

# เศรษฐาถกเงินดิจิทัล

นัดแรก-ปูทางแจก1หมื่นต้นปี  
กกพ.หั่นค่าไฟ3.99งวดกย.-ธค.  
'ส.แอลกอฮอล์'ลุ้นเปิดฝัถึงตี4

นายกฯถก กก.ดิจิทัลวอลเล็ตนัดแรก เอกชนคาดแจก  
1 หมื่น ดันจีดีพี โต 5% สมาคมโรงแรมชี้เหตุยึงหวั่น  
นักท่องเที่ยวต่ำเป้า 30 ล้าน ระวังยอดจองล่วงหน้าบูบ  
ส.แอลกอฮอล์เชียร์เปิดฝับาร์ถึงตี4 ลุ้นปิดฝั 9 จังหวัด  
นำร่อง กกพ.เคาะค่าไฟ 3.99 บาท (อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 1

เงินดิจิทัล

นายกฯถก'กก.ดิจิทัลวอลเล็ต'

เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม ที่ตึกภักดีบดินทร์

ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายก  
รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบาย  
โครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต  
ครั้งที่ 1/2566 โดยมีผู้แทนจากหน่วยงานต่างๆ  
ที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการชุดดังกล่าว

เข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง

ทั้งนี้ นายกฯกล่าวก่อนเข้าสู่วาระการ  
ประชุมว่า ตามที่ได้มีการแถลงนโยบายรัฐบาล  
เรื่องดิจิทัลวอลเล็ต ในฐานะนายกรัฐมนตรี  
จะดำเนินการอย่างเป็นรูปธรรม เพราะเป็น  
เรื่องสำคัญ โดยจัดตั้งคณะกรรมการขึ้นมา  
เพื่อขับเคลื่อนโครงการนี้ให้สำเร็จ จึงขอ  
ให้กรรมการทุกคนร่วมกันดำเนินงานอย่าง  
รอบคอบ ระมัดระวัง และขอให้เป็นไปตาม  
กรอบวินัยการเงินการคลังและกฎหมายอื่นๆ ที่  
เกี่ยวข้อง สำหรับทุกคนที่มาเป็นกรรมการ  
ชุดนี้มาจากทุกภาคส่วน และได้รับการคัดสรร  
มาแล้วว่ามีส่วนร่วมที่จะเป็นแรงขับเคลื่อน  
ในโครงการนี้ได้

และขอให้ชุด-ป้องกันสับสน

นายกฯกล่าวอีกว่า เรื่องนี้เป็นการพูดคุยกัน  
ในวงกว้าง และรัฐบาลชุดนี้เห็นว่าเป็นเรื่อง  
ต้องทำ จึงขอให้ผู้ที่เป็นกรรมการชุดนี้ซึ่งล้วน  
เป็นผู้ทรงคุณวุฒิได้เสนอแนะแนวความคิด  
ออกมา หากมีอะไรที่อยากจะเสนอแนะ หรือ



ถกเงินดิจิทัล - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการ  
นโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ณ ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม



มีข้อข้อใจ ไม่สบายใจ ขอให้นำมาพูดคุยหารือกันในวันนี้ให้ละเอียดเพื่อหาข้อสรุปร่วมกันในที่ประชุม หากมีอะไรที่ยังไม่ได้นำมาพูดคุยถกเถียงกัน หรือมีข้อขัดแย้งกัน ขอให้เก็บกันไว้ในห้องนี้แล้วพูดคุยกันในหมู่คณะกรรมการหรือผู้ใหญ่เพื่อให้ได้ทางออกที่สมบูรณ์ และอย่าทำให้สาธารณชนเกิดความสับสน ซึ่งต้องขอรับรองเรื่องนี้ เพราะนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตเป็นนโยบายหลักของรัฐบาลและการแต่งตั้งคณะกรรมการนี้ต้องการให้เป็นสิ่งยืนยันความตั้งใจที่จะดำเนินการเรื่องนี้จริงๆ อย่างไม่รู้ก็ตาม หากมีการหารือถกเถียงกันจนมีข้อสรุปได้แล้วให้คณะกรรมการนำไปปรับใช้ให้เหมาะสม เพราะนโยบายนี้จะช่วยสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศและประชาชนได้อย่างมหาศาล

ต่อมาเวลา 13.32 น. นายกาเดินทางออกจากตึกมักกิดินทร์หลังเสร็จสิ้นการประชุมดังกล่าวใช้เวลาเพียง 30 นาที โดยนายกาเดินทางออกมาด้วยสีหน้ายิ้มแย้มและโบกมือทักทายสื่อมวลชนอย่างอารมณ์ดี ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวสอบถามถึงผลการประชุมและข้อสั่งการเพิ่มเติมเกี่ยวกับนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งนายกาไม่ได้ตอบคำถาม เพียงแต่ยิ้มพร้อมกับการก้มหัวไปง้มหัวไปง้มมือชน ก่อนจะเดินเข้าตึกไทยคู่ฟ้า

### เอกชนคาดดิจิทัลเงินดิจิทัล5%

นายณมต นัย นกวิเคราะห์ ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย ระบุว่า ศูนย์วิจัยปรับลดประมาณการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยปี 2566 จาก 3.4% อยู่ที่ 3% เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยอ่อนแรงลง การส่งออกทั้งปีอาจติดลบ โดยคาดว่าจีดีพีปี 2567 จะขยายตัว 4.6% มาจากภาคการท่องเที่ยว นโยบายกระเป๋าเงินดิจิทัลมูลค่า 5.6 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 3.2% ของจีดีพี ผ่านกำลังซื้อประชาชนคนละ 1 หมื่นบาท ขณะที่แรงกระตุ้นอาจถูกกลืนลงจากงบประมาณบางส่วนที่เป็นงบประมาณเดิมภาครัฐ ซึ่งเป็นการเกลี้ยงบประมาณหรือปรับลดจากโครงการอื่น เม็ดเงินใหม่ที่เติมเข้ามาตามมาตรการนี้จึงเป็นส่วนของภาษีค่าตัวจัดเก็บได้เพิ่มขึ้น 3.6 แสนล้านบาท สำหรับผลกระทบจากมาตรการนี้ต่อระบบเศรษฐกิจส่วนรวมต้องประเมินจากผลของตัวคูณทวีทางการคลังจากการใช้จ่ายใช้สอยที่ถูกกระตุ้น

ในการหมุนเวียนเม็ดเงินตามกิจกรรมต่างๆ ผลของนโยบายกระเป๋าเงินดิจิทัล คาดว่าจีดีพีปี 2567 อาจขยายตัว 4.4-5.0% ทั้งนี้เศรษฐกิจไทยยังคงมีความไม่แน่นอนสูงจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอตัว โดยเฉพาะจีนที่กำลังซื้อในประเทศยังอ่อนแอ ทั้งยังมีความเปราะบางในภาคอสังหาริมทรัพย์ ภาวะเงินตึงตัวจากอัตราดอกเบี้ยของประเทศหลักในปีหน้าอยู่ระดับสูง ถือเป็นความเสี่ยงด้านต่ำที่ลดทอนกำลังซื้อในตลาดโลกและการส่งออกของไทย

### เงินเฟ้อทย.ขึ้นจึบๆ0.30%

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้าเปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อทั่วไป) ของไทยเดือนกันยายน 2566 เท่ากับ 108.02 เทียบเดือนกันยายน 2565 สูงขึ้น 0.30% และลดลง 0.36% จากเดือนสิงหาคม 2566 สาเหตุหลักจากการชะลอตัวของราคาสินค้ากลุ่มพลังงาน จากมาตรการรัฐช่วยเหลือค่าครองชีพ โดยเฉพาะราคาดีเซล ค่าไฟฟ้า และกลุ่มอาหารราคาลดลง ทั้งนี้เนื้อสัตว์ ผักสด และเครื่องประกอบอาหาร ทำให้เงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 9 เดือนแรก 2566 สูงขึ้น 1.82% สำหรับเงินเฟ้อพื้นฐาน (หักอาหารสดและพลังงาน) เทียบกันยายนปีก่อน สูงขึ้น 0.63% แต่ลดลง 0.79% จากสิงหาคม 2566 และเฉลี่ย 9 เดือนเงินเฟ้อพื้นฐานสูงขึ้น 1.50% โดยเงินเฟ้อกันยายนปีนี้เป็นภาระต่อต่อเนื่องติดต่อกัน 8 เดือน แนวโน้มเงินเฟ้อเดือนตุลาคมนี้ และทั้งไตรมาส 4/2566 คาดจะชะลอตัวและมีโอกาสติดลบได้ เพราะราคาอาหาร จากการลดลงของเนื้อสัตว์ ทั้งเบ็ด ไก่ สัตว์น้ำ และเครื่องประกอบอาหาร สินค้ากลุ่มพลังงาน ค่าไฟฟ้า ดีเซล เบนซิน รวมถึงมาตรการลดค่าครองชีพ 3 เดือนจากนี้ ที่กระทรวงพาณิชย์ร่วมมือกับผู้ผลิตและห้างจะกดดันราคาสินค้าลดลง และฐานปีก่อนที่อยู่ในระดับสูง ทำให้เงินเฟ้อชะลอตัวลงและติดลบได้

### กกพ.เคาะค่าไฟ3.99บาท

นายคมกฤช ตันตระวาณิช เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) ในฐานะโฆษก กกพ.เปิดเผยว่า ภายหลังจากที่คณะกรรมการ (ครม.) เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2566 มีมติเห็นชอบในหลักการ

มาตรการปรับลดอัตราค่าไฟฟ้าที่ประกาศเรียกเก็บกับผู้ใช้ไฟฟ้ารอบเดือนกันยายน-ธันวาคม 2566 ในอัตรา 4.45 บาทต่อหน่วย ลงเหลือในอัตรา 3.99 บาทต่อหน่วย โดยให้กระทรวงพลังงาน คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) และรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องรับไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้อง รอบคอบ เป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมายระเบียบ หลักเกณฑ์ และมติ ครม.ที่เกี่ยวข้อง แล้วนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 64 ประกอบกับมาตรา 69 แห่ง พ.ร.บ.การประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 และข้อ 11 ตามประกาศ กกพ. เรื่อง กระบวนการ ขั้นตอนการใช้สูตรการปรับอัตราค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติ พ.ศ.2565 ในการประชุม กกพ.ครั้งที่ 45/2566 (ครั้งที่ 873) วันที่ 5 ตุลาคม 2566 มีมติเห็นชอบค่าเอฟทีเรียกเก็บในงวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2566 ตามที่ผู้รับใบอนุญาตซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจเสนอมาในอัตรา 20.48 สตางค์ต่อหน่วย ทำให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยรวมอยู่ที่ 3.99 บาทต่อหน่วย (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตามมติ ครม.

“สำนักงาน กกพ.อยู่ระหว่างดำเนินการส่งหนังสือแจ้งการไฟฟ้าฝ่ายจำหน่าย (กฟผ. กฟน.และ กฟภ.) เพื่อประกาศค่าเอฟทีค่าใหม่ในรอบเดือนกันยายน-ธันวาคม 2566 โดยผู้ใช้ไฟฟ้าที่จ่ายค่าไฟฟ้าในรอบเดือนกันยายน 2566 ไปแล้วจะได้รับการหักส่วนลดค่าไฟฟ้าดังกล่าวในรอบบิลเดือนตุลาคมนี้ต่อไป” นายคมกฤชกล่าว

### ธุรกิจกลางคืนเชียร์ร.บ.ปิดดี4

นายธนกร คุปต์จิตรดี ที่ปรึกษามาตรฐกิจเครื่องมือแอลกอฮอล์ไทย เปิดเผยถึงตามที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์วันที่ 4 ตุลาคมที่ผ่านมา ว่าอยากพิจารณาทบทวนเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวของประเทศไทย โดยส่วนหนึ่งก็อยากพิจารณาแนวทางขยายระยะเวลาการปิดผับบาร์ เพื่อช่วยการส่งเสริมการท่องเที่ยวให้เกิดมีการจ้างงาน มีกิจกรรมเพิ่มขึ้นนั้น เห็นด้วยอย่างยิ่ง เพราะจะเกิดผลเชิงบวกให้กับธุรกิจสถานบันเทิง ธุรกิจภาคบริการ และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง อาทิ ขนส่งสาธารณะ ผู้ผลิตสินค้า ร้านอาหารกลางคืน เกษตรกรที่เป็นผู้จำหน่ายวัตถุดิบ ป้อนธุรกิจร้านอาหารบันเทิง



และบริเวณใกล้เคียง ได้รับการยืนยันจากทุกสมาคมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องพร้อมร่วมประชุมหารือกับรัฐบาล เพื่อเสนอแนะผ่าน 3 เรื่องหลักที่เสนอมาตลอดคือ ขยายเวลาปิดสถานบันเทิงในแหล่งที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติส่วนใหญ่ ขยายให้ปิดได้ 04.00 น. (ดีสี่) สำหรับร้านจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มทั่วไป ขยายให้ปิดได้ 02.00 น. (ดีสอง) ปลดล็อกเวลาห้ามจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ช่วง 14.00-17.00 น. และทบทวนโซนนิ่งการห้ามขายให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปและมีความสมดุลในแต่ละพื้นที่มากขึ้น โดยจะมีการนำเสนอและแสดงความเห็นด้วยต่อนายกรัฐมนตรีให้เร็วที่สุดน่าจะไม่เกินสัปดาห์หน้า โดยหวังว่าจะได้รับปลดล็อกพื้นที่ช่วงไฮซีซั่นกับเทศกาลปีใหม่นี้

### ลั่นปิดผับ9จังหวัดนำร่อง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านักลุ่มผู้ประกอบการเห็นด้วยกับกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาในรัฐบาลก่อน เสนอนำร่องขยายเวลาปิดดีเอสไอพื้นที่ 9 จังหวัดแหล่งท่องเที่ยวตามค่าคืนที่มีศักยภาพสูงและเป็นที่ยอมรับของนักท่องเที่ยวต่างชาติมาอย่างยาวนาน เหมาะสมต่อการพัฒนาให้เป็นพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวตามค่าคืน ที่ภาคธุรกิจนำเสนอได้แก่ 1.กรุงเทพมหานคร ได้แก่ ถนนข้าวสาร ถนนสีลม (ซอยพัฒน์พงศ์ ซอยอนันต์) ถนนรัชดาภิเษก และถนนสุขุมวิท (ซอย 11 ซอยความบอย ซอยนานา) 2.ภูเก็ต ที่ซอยบางลา 3.จ.สุราษฎร์ธานี ที่หาดเฉวง เกาะสมุย และหาดริน เกาะพะงัน 4.พิจิตร ที่วอลกกิงสตรีท 5.พังงา ที่เขาหลัก 6.จ.เชียงใหม่ ที่ถนนนิมมานเหมินท์ 7.สงขลา ที่เมืองหาดใหญ่ เมืองสะเดา 8.กระบี่ ที่อ่าวนาง และ 9.จ.ประจวบคีรีขันธ์ ที่เมืองหัวหิน ซึ่งเดิมกำหนดจะอนุมัติปลายปี 2565 รับเทศกาลเคตต์ทาวน์ฉลองขึ้นปีใหม่ 2566 ซึ่งได้ประเมินว่าจะช่วยเพิ่มรายได้และกระตุ้นเศรษฐกิจจากปกติวันที่ 40-50% หรือมีเงินเข้าระบบเศรษฐกิจทันที 1-2 พันล้านบาทต่อเดือน

### เร่งอุดหนุนต่างชาติ-อุมยานยนต์

นายวิรัช อัมระปาล ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) เปิดเผยแผนดำเนินงานปีงบประมาณ 2567 ว่า กนอ.จะเร่งเดินหน้าดึงดูดการลงทุนทั้งไทยและต่างชาติเข้าลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมตามนโยบายของ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ที่

ประกาศดึงดูดการลงทุนต่างประเทศครั้งใหญ่ ทั้งอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ใช้เทคโนโลยีสูง และอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพเป็นฐานการผลิตหลัก สนับสนุนซัพพลายเชนในประเทศ อาทิ รถยนต์เครื่องยนตสันดาปภายในของประเทศญี่ปุ่น เนื่องจากญี่ปุ่นกำลังปรับสู่ยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เวลานี้จึงต้องเน้นการดึงดูดการลงทุนภายใต้สิทธิประโยชน์ที่ตอบโจทย์นักลงทุนมุ่งสู่อีวีต่อไป นอกจากนี้ กนอ.จะเน้นดึงดูดการลงทุนที่สอดคล้องกับนโยบายของ น.ส.พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ที่ต้องการขับเคลื่อนระเบียบเศรษฐกิจไปสู่ 4 ภาค การขับเคลื่อนนิคมอุตสาหกรรมฮาลาลในระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้ (เอสอีซี) หลังจากดำเนินการใน จ.ปัตตานี แต่ด้วยสถานการณ์ความไม่สงบจึงต้องยุติลง เบื้องต้นสัปดาห์หน้า กนอ.เตรียมไปโรดโชว์ที่ประเทศญี่ปุ่นเพื่อดึงดูดการลงทุนอุตสาหกรรมเป้าหมายตามแผน และช่วงเดือนธันวาคมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมจะนำคณะโรดโชว์ญี่ปุ่นอย่างเป็นทางการในนามรัฐบาลไทยตามคำเชิญของกระทรวงเศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรมญี่ปุ่น (เมติ) นอกจากนี้ช่วงปลายปี กนอ.ยังมีแผนโรดโชว์ประเทศเยอรมนีเพื่อดึงดูดการลงทุนในอุตสาหกรรมอีวีและอุตสาหกรรมพลังงานไฮโดรเจน ขณะที่ต้นปี 2567 จะกำหนดแผนโรดโชว์ชัดเจนอีกครั้ง

### ของขวัญเปลี่ยนส.ป.ก.เป็นโฉนด

ที่โรงแรมตราง กรุงเทพฯ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังการมอบนโยบายสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ว่ารัฐบาลชุดปัจจุบันมีนโยบายที่จะเปลี่ยนที่ดิน ส.ป.ก.4-01 เป็นโฉนดเพื่อให้เกษตรกรเพิ่มโอกาสในการเพิ่มรายได้มากขึ้น โดยตั้งเป้าหมายว่าจะนำร่องแจกโฉนดที่ดิน ส.ป.ก.ให้กับเกษตรกรภายในเดือนธันวาคมนี้ หวังมอบเป็นของขวัญปีใหม่ ประจำปี 2567 ให้กับประชาชน เรื่องนี้ได้มีการหารือกับนายกรัฐมนตรี ซึ่งเบื้องต้นเห็นชอบในหลักการแล้ว ในส่วนของเรื่องรายละเอียดกฎหมายต่างๆ ได้สั่งการให้ ส.ป.ก.ไปดำเนินการในเรื่องนี้แล้ว ซึ่งแผนงานดังกล่าวสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในส่วนของการกระทรวงเกษตรที่มีแผนผลักดันแผนงานต่างๆ เพื่อนำไปสู่เป้าหมายการขยายรายได้ของเกษตรกรให้เพิ่มขึ้นอีก 3 เท่า ภายใน 4 ปีที่รัฐบาลชุดนี้ดำรงตำแหน่งอีกด้วย

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) กล่าวว่า เบื้องต้น ส.ป.ก.จะมีการพิจารณาคัดเลือกพื้นที่นำร่องในการแจกโฉนดที่ดิน ส.ป.ก. ซึ่งคาดว่าจะเริ่มจากจังหวัดในพื้นที่ภาคกลางก่อน และจะขยายไปยังพื้นที่อื่นๆ ทั่วประเทศ ขณะที่ข้อกำหนดในการถือครองสิทธิในเบื้องต้น ผู้ถือครองที่ดิน ส.ป.ก.สามารถซื้อขายให้กับเอกชนได้ แต่มีเงื่อนไขว่าจะต้องใช้ที่ดินเพื่อทำเกษตรกรรมเท่านั้น และสามารถถือครองโฉนดที่ดิน ส.ป.ก.ได้สูงสุดไม่เกิน 50 ไร่ต่อคน ซึ่งวิธีการนี้จะแก้ปัญหาหนี้สินการถือครองที่ดินจำนวนมาก โดยทั้งหมดนี้จะเสนอในวันที่ 12 ตุลาคมนี้เพื่อนำไปสู่การปฏิบัติต่อไป

### รัฐ-ธุรกิจร่วมตั้งกรอ.เกษตร

ที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า จากการหารือร่วมกับสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เห็นชอบจัดตั้งคณะกรรมการร่วมภาครัฐและภาคเอกชนด้านเกษตร (กรอ.เกษตร) โดยคณะกรรมการประกอบด้วย หน่วยงานในกระทรวงเกษตรฯ และตัวแทนจากสภาหอการค้า ซึ่งจะมีการหารือร่วมกันอย่างน้อย 1 ครั้งต่อเดือน และขอให้ทางหอการค้าเป็นพี่เลี้ยงให้กับกระทรวงเพื่อขับเคลื่อนงานร่วมกันต่อไป

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่าการหารือร่วมกันครั้งนี้

(อ่านต่อหน้า 15)

## ต่อจากหน้า 11

### เงินดิจิทัล

เชื่อว่าการจัดตั้ง กรอ.เกษตร จะช่วยสร้างความร่วมมือภาครัฐและภาคเอกชนในการพัฒนาและแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรให้เกิดผลเป็นรูปธรรมและมีความต่อเนื่องในการแก้ไขปัญหาได้ตรงจุด รวมถึงยื่นข้อเสนอแนะเร่งด่วนของธุรกิจเกษตรและอาหารต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ เพื่อร่วมขับเคลื่อนและแก้ไขปัญหาผ่านคณะกรรมการกรอ.เกษตร

### หอค้าฯเร่งเรื่องเร่งขับเคลื่อน

นายสนั่นกล่าวว่า พร้อมกันนี้ได้เสนอ 7 ประเด็น ได้แก่ 1.ส่งเสริมความมั่นคงและ



ความยั่งยืนด้านอาหาร ซึ่งภาคเกษตรเป็นส่วนสำคัญที่มีการขับเคลื่อนในเขตความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก (เอเปค) พร้อมผลักดันไทยเป็นครัวโลก 2.รักษาเสถียรภาพความมั่นคงทางทะเล 3.สร้างความสมดุลภาคธุรกิจเกษตรและอาหาร เสนอให้กระทรวงกำหนดนโยบายเพื่อสร้างความสมดุลและเสถียรภาพการนำเข้า-ส่งออก ภาคเกษตรและอาหาร ระหว่างเกษตรกร และผู้ประกอบการส่งออก เพื่อให้ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขัน 4.ส่งเสริมการสร้างเกษตรมูลค่าสูงผ่านการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ 5.ส่งเสริมธุรกิจอาหารแปรรูปและอาหารแห่งอนาคต 6.ส่งเสริมธุรกิจประมงและอุตสาหกรรมต่อเนื่อง และ 7.ส่งเสริมธุรกิจปศุสัตว์และแปรรูป โดยเสนอให้กระทรวงเร่งรัดยกระดับมาตรฐานฟาร์มปศุสัตว์ไทย โดยเฉพาะกลุ่มโคเนื้อ แพะเนื้อ และแพะนม พร้อมทั้งเสนอให้เร่งรัดการเพิ่มจำนวนโรงฆ่าสัตว์ โรงคัดแต่งเนื้อสัตว์ โรงคัดบรรจุ ที่ได้มาตรฐานจีเอ็มพี ทุกจังหวัดที่มีศักยภาพ ตลอดจนเร่งรัดปราบปรามผู้ลักลอบนำเข้าหรือส่งออกสินค้าปศุสัตว์อย่างเข้มงวด เพื่อปกป้องผลประโยชน์ของประเทศ

### เหตุยิงหัวนักเที่ยวต่ำเป้า30ล.

นางศุภวรรณ ถนอมเกียรติภูมิ ที่ปรึกษา กิตติมศักดิ์ สมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) เปิดเผยว่า กรณีเหตุการณ์ยิงในศูนย์การค้าสยามพารากอนและมีชาวจีนเสียชีวิต เมื่อวันที่ 3 ตุลาคมที่ผ่านมา ต้องยอมรับว่าส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวสูงมาก เพราะโลกออนไลน์ส่งผลให้เรื่องที่เกิดขึ้นกระจายไปอย่างรวดเร็ว ทำให้ผลกระทบที่เกิดขึ้นมีมากอย่างแน่นอน เพราะความเชื่อมั่นหายไปหมด แทบไม่เหลือเลย โดยเฉพาะความเชื่อมั่นในด้านความปลอดภัย ถือเป็นปัจจัยหลักในการตัดสินใจเดินทางท่องเที่ยวด้วย โดยเหตุการณ์นี้อาจทำให้เป้าหมายจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ 25-30 ล้านคนยากกว่าเดิม จากที่ยากอยู่แล้ว เพราะเหลือเพียง 3 เดือนเท่านั้น แต่ตอนนี้ยังมีต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทยประมาณ 20 ล้านคนที่ผ่านมาจากเอกชน พยายามส่งเสียงถึงรัฐบาลอย่างต่อเนื่อง เรื่องการพัฒนาเพิ่มความปลอดภัยให้กับชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ซึ่งหมายถึงนักท่องเที่ยวต่างชาติ

ที่เข้ามาเที่ยวไทยด้วย เพราะความปลอดภัยเป็นความสำคัญอันดับต้นๆ ที่เรายังไม่ได้รับตอนนี้ แต่เมื่อเรื่องเกิดขึ้นแล้ว ทุกคนก็ต้องช่วยกันลดความเสี่ยงของเหตุการณ์ที่ส่งผลต่อความรู้สึกของคนให้น้อยลง ช่วยกันไม่ให้เกิดความรู้สึกที่ย่ำแย่มากกว่านี้ และอย่าไปซ้ำเติมเรื่องราวที่เกิดขึ้นเพิ่มเติม รวมถึงรัฐบาลจะต้องเร่งออกมาตราการที่เพิ่มความปลอดภัยในการใช้ชีวิตของทุกคนในประเทศไทยได้อย่างแท้จริง มาตราการวีซ่าฟรี ที่ยกเว้นวีซ่าเข้าเที่ยวไทยให้กับจีนและคาซัคสถาน ซึ่งเริ่มได้เพียงไม่กี่วันก็เกิดเหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นนั้น ประเมินจากเดิมคาดว่าจะเป็แรงสนับสนุนให้นักท่องเที่ยวจีนและคาซัคสถานเข้ามาเที่ยวไทยได้มากขึ้น โดยเฉพาะจีนที่ยังชะลอตัวอยู่

### ระส่ำยอดจอล่วงหน้ากระทบ

นางศุภวรรณกล่าวว่า ในส่วนของกรุปทัวร์ จะเข้ามามากขึ้นเริ่มเห็นช่วงเดือนพฤศจิกายนนี้ ผลกระทบที่เกิดขึ้นคาดว่าจะทำให้นักท่องเที่ยวจีนแบบมาด้วยตัวเอง (เอฟไอที) ชะลอตัวลง ส่วนกรุปทัวร์จีนยังไม่เข้ามาตามที่คาดหวังไว้ แม้ไทยจะให้วีซ่าฟรีไปอีกเป็นปี แต่คงไม่ได้ทำให้เรื่องราวดีขึ้นมากนัก เพราะความสำคัญอยู่ที่การให้ความเชื่อมั่นในเรื่องความปลอดภัยที่ประเทศไทยจะดำเนินการให้เห็นอย่างเป็นรูปธรรมอย่างไรมากกว่า รัฐบาลต้องบังคับใช้กฎหมายให้รุนแรงมากกว่านี้ โดยเฉพาะมาตรการเกี่ยวกับการครอบครองอาวุธร้ายแรง ทั้งปืน ระเบิด ที่มีความอันตรายต่อคนทั่วไป ต้องปรับแก้ไขกฎหมายทันที เพื่อให้การถูกใช้งานไม่ได้ง่ายเหมือนตอนนี ส่วนมาตรการการเข้าห้างสรรพสินค้า หรือสถานที่ที่มีคนรวมตัวกันเป็นจำนวนมาก อาทิ การตรวจค้นกระเป๋า ถือเป็นเรื่องที่ต้องทำอยู่แล้ว แม้อาจมีความรำคาญเพราะไม่สะดวกอยู่บ้าง แต่ก็ต้องทำ เพื่อความปลอดภัยในชีวิตของตัวเองและคนรอบข้างด้วย การชะลอตัวคงต้องรอช่วง 1-2 สัปดาห์ถัดจากนี้ ผลจากเหตุการณ์นี้ไม่ได้มองผลกระทบเฉพาะในจีนเท่านั้น แต่มองนักท่องเที่ยวในภาพรวมที่อาจหายไป เพราะเชื่อว่าคงมีกลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีความอ่อนไหวกับเหตุการณ์และคนกลุ่มนี้จะเป็นกลุ่มแรกที่หายไปก่อนเสมอ



# ไม่ลู่อำนาจ นายกแจงถึงผบ.ตร.

**ปฏิบัติตามรณ.  
ก้าวไกลยื่นสภ  
กันพรบ.นิรโทษ  
ทุกสี่ถึงแต่ปี 49**

**‘เศรษฐา’ ไม่กังวล ถูก  
ร้องป.ป.ช.เอาผิดปมตั้ง  
ผบ.ตร. □ อ่านต่อหน้า 10**

● ตั้งผบ.ตร. □ ต่อจากหน้า 1

ชินชานไม่ได้ลู่อำนาจ ทำตามรณ. นายกฯ กำชับกรรมการเป็นเงินดิจิทัล เข้มวินัยการเงิน การคลัง ถ้ามีข้อข้องใจให้สรุปในที่ประชุม อย่าไปพูดข้างนอก กันประชาชนสับสน ปัดไม่รู้อย่างไร ‘ทักษิณ-เจตน์’ โยนเพื่อไทย จัดการเอง ‘ไอติม’ จวกรัฐบาลอีก ตั้งกรรมการ ประชามติแก้รธน.เสี่ยงเป็นควาซง ‘ภูมิธรรม’ รับรองไม่ใช่แน่ แย้งจะทำประชามติแค่ 2 ครั้ง ก้าวไกลขงร่างพ.ร.บ.นิรโทษกรรมเข้าสภา ครบคลุมทุกกลุ่มสี่สี่ตั้งแต่ปี 49

**‘เศรษฐา’ มอบนโยบายปง.**

เมื่อวันที่ 5 ต.ค. เวลา 11.15 น. ที่สำนักงาน ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรณ. คลัง เป็นประธานการประชุมตรวจเช็ค และมอบนโยบายในการปฏิบัติงานแก่คณะผู้บริหารสำนักงาน ปปง. โดยมีนายจักรชัย พรหมเลิศ ประธานปปง. และนายเทพสุ บวรโชติธิดา เลขาธิการ ปปง. คือนับ

นายเศรษฐากล่าวว่า ปปง.เป็นหน่วยงาน สำคัญ เพราะเชื่อมโยงกับความมั่นคง ปัจจุบันธุรกิจสีเทาทั้งหลาย เรื่องธุรกรรม การเงินเป็นองค์ประกอบหลักที่ทำให้เครือข่าย สามารถขยายรายได้ได้อย่างรวดเร็ว ไม่ว่าจะเป็น ยาเสพติด การพนันออนไลน์ และอีกหลาย เรื่อง ซึ่งการขัดทรัพย์ จะเป็นการทำลายคั่นคอ ของปัญหาหลายๆ อย่าง จึงต้องทำงานกัน อย่างรวดเร็วและกระชับขึ้น โดยยึดหลัก นิติธรรมและสิทธิมนุษยชนเป็นสิ่งสำคัญ เพราะต้องให้โอกาสแก่ผู้กระทำความผิดด้วย

นอกจากนี้ต้องพิสูจน์ทราบให้ได้ การบังคับ ใช้อีกกฎหมายต้องชัดเจน โปร่งใส และสาธารณชน รับรู้ได้ เช่น หากขัดทรัพย์มาต้องมีการขึ้น



◀ **รถอีวี** - นาย เศรษฐา ทวีสิน นายกฯ ทดลองนั่งรถยนต์ ไฟฟ้าระดับพรีเมียมรุ่น ล้ำสุด ยี่ห้อบียวดี้ ซีล รุ่นเพอร์ฟอร์แมนซ์ 3.8 เอส 530 แร็มมา ซาร์จ ไฟ 1 ครั้ง วิ่งได้ 650 ก.ม. ซึ่งบริษัทเอกชน นำมาให้ทดลองใช้ ที่ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อ วันที่ 5 ต.ค.



เว็บไซต์ว่าทำงานไปแล้วทำไร ชิดของโครมาส่งคืนรัฐไปแล้วทำไร เรื่องนี้คือเป็นเรื่องสำคัญ ซึ่งสำนักงานปป.มีความมั่นใจต่อกรณีดำเนินการที่ค้างอยู่ 6 พันล้านบาท และต้องมั่นใจว่าให้เป็นธรรมด้วย เรื่องการตรวจสอบเส้นทางการเงิน มีกำหนดระยะเวลาอยู่ และคนมอบหมายไปแล้วว่าแต่ละเรื่องต้องมี KPI มีไทม์ไลน์ที่ชัดเจน โดยเฉพาะคดีใหญ่ๆ

ผู้สื่อข่าวถามว่า ก่อนหน้านั้นมีข้อครหาปป.ในเรื่องความโปร่งใส โดยเฉพาะผู้บริหารที่มีข่าวว่าเกี่ยวข้องกับทุนจีนสีเทา นายเศรษฐากล่าวว่า ครองนี้ต้องให้เกียรติเจ้าหน้าที่ด้วยอย่าพูดกันไปอย่างนั้นเลย คนเชื่อว่าในวินนีมาพูดแล้ว ทุกคนเข้าใจถึงเรื่องที่สังคมยังมีข้อกังขาอยู่ การมอบนโยบายในวันนี้เพื่อให้เจ้าหน้าที่ทุกคนทำงานอย่างสุจริต รอบคอบรวดเร็ว และตอบใจทุกสังคมได้ ฉะนั้นขอให้ลูกกันต่อไป เชื่อว่าประสิทธิภาพการทำงานจะดีขึ้น ข้อครหาของสังคมต้องลดน้อยลง

### สั่งปิดปากกก.ป.าติจิตัล

เวลา 13.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐาเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ครั้งที่ 1/2566 โดยใช้เวลาเพียง 30 นาที

นายเศรษฐากล่าวว่า รัฐบาลเห็นว่านโยบายนี้เป็นเรื่องต้องทำ จึงขอให้ผู้ที่เป็นการกรรมการชุดนี้ซึ่งล้วนเป็นผู้ทรงคุณวุฒิได้เสนอแนะแนวความคิดออกมา หากมีอะไรที่อยากเสนอแนะหรือมีข้อข้องใจไม่สบายใจ ขอให้นำมาพูดคุยหารือกันให้ละเอียดเพื่อหาข้อสรุปร่วมกันในที่ประชุม หากมีอะไรที่เรายังไม่ได้นำมาพูดคุยอภิปรายกัน หรือมีข้อขัดแย้งกัน ขอให้เก็บกันไว้ในห้องนี้แล้วพูดคุยกันในหมู่คณะกรรมการหรือผู้ใหญ่เพื่อให้ได้ทางออกที่สมบูรณ์ และอย่าทำให้สาธารณชนเกิดความสับสน

ตนต้องขออภัยเรื่องนี้ เพราะนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตเป็นนโยบายหลักของรัฐบาล และการแต่งตั้งคณะกรรมการนี้ ต้องการให้เป็นสิ่งยืนยันความตั้งใจที่จะดำเนินการเรื่องนี้จริงๆ หากมีการหารือถกเถียงกันจนมีข้อสรุปได้แล้วให้คณะกรรมการนำไปปรับใช้ให้เหมาะสม เพราะนโยบายนี้จะช่วยสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศและประชาชนได้อย่างมหาศาล ส่วนการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงเรื่อง Position ต่างๆ ยินดีรับฟังความคิดเห็น เพราะอยากทำให้มันนโยบายนี้เกิดขึ้นได้จริง

ทั้งนี้ ที่ประชุมเห็นชอบแต่งตั้งคณะ

อนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต มีนายจุลพันธ์อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เป็นประธาน เพื่อพิจารณารายละเอียดในประเด็นต่างๆ และเสนอให้คณะกรรมการพิจารณาเห็นชอบโดยเร็วต่อไป

### ลั่นไม่มีนโยบายประชานิยม

ต่อมาเวลา 14.00 น. นายเศรษฐาทดลองนั่งรถยนต์อีวีของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งที่มาให้ทดลอง เป็นรถเก๋งป้ายแดง สีห้ BYD Seal รุ่นเพอร์ฟอร์แมนซ์ 3.8 เอส 530 แรงม้า หมายเลขทะเบียน ก-1192 กรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นรถยนต์รุ่นล่าสุดที่เปิดตัว โดยนายเศรษฐาทดลองนั่งที่เบาะหลัง แต่ด้วยที่เป็นคนที่รูปร่างสูงและมีขาที่ยาว ทำให้การขึ้นลง และลุกนั่งเป็นไปด้วยความยากลำบาก และเมื่อมาทดลองนั่งตรงเบาะคนขับ พบว่าไม่สามารถวางเท้าที่คันเร่งได้ แม้ว่าจะเลื่อนเบาะมาจนสุดแล้ว

นายเศรษฐากล่าวว่า รถคันนี้ 530 แรงม้าแรงกว่ารถยนต์ปอร์เช่ราคาประมาณ 1,599,000

บาท คันที่นำมาเป็นตัวแทนชาร์จครั้งหนึ่งวิ่งได้ 650 กิโลเมตร ที่บ้านคนก็มีรถไฟฟ้า มีเทศบาล มีเทศบาล และอ่าวคีซึ่งได้คืนบริษัทไปแล้ว แต่ไม่มีมีหือบิวาติ

จากนั้นนายกฯ หันไปบอกกับบริษัทที่นำรถยนต์มาให้ลองนั่งว่า มีคนถามว่าจะให้ภาคราชการนำมาใช้บ้างได้หรือไม่ คิดต่อเขาหน่อยสิ เอามาให้บริการและทดลองสัก 3-4 คัน เพื่อให้เป็นฟรีเซ็นเตอร์หน่อย

ผู้สื่อข่าวถามว่า โอกาสที่จะให้หน่วยงานราชการนำรถมาใช้ให้มากขึ้น มีมากน้อยเพียงใด นายเศรษฐากล่าวว่า ถือเป็นเรื่องที่ดี และต้องดูเรื่องงบประมาณด้วย เพราะอายุการใช้รถเดิมเขาก็มี ถ้าหมดอายุก็เป็นข้อเสนอแนะที่ดี ผ่าให้ฝ่ายเลขานุการเตือนด้วยจะได้นำไปสั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) ด้วยว่าขอให้พิจารณาถ่วงรอไฟฟ้ามาใช้ และต้องดูเรื่องค่าใช้จ่ายด้วย ที่สำคัญเหนือสิ่งอื่นใดคือ ทำให้อากาศสะอาดมากขึ้น อันนี้เป็นเรื่องที่สำคัญ เมื่อถามว่า รัฐบาลจะมีนโยบายรถอีวีคันแรกหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า “ยังไม่ได้คิด และคิดว่ายังไม่ มี ครองนี้ผมคิดว่าเราไม่ใช่ประชานิยม เพราะอีวีเป็นยานยนต์ที่ทำให้อากาศสะอาดขึ้น ไม่มีการปล่อยคาร์บอนออกมา ซึ่งถือเป็นเรื่องใหญ่ในขณะนี”

### ปัดไม่รู้อยู่แล้ว ‘ทักษิณ-เฉลิม’

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์กรณี ร.ต.อ.เฉลิม

อยู่บำรุง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย (พท.) ประกาศตัดขาดกับนายทักษิณ ชินวัตร เนื่องจากนายทักษิณระบุว่า ร.ต.อ.เฉลิมเป็นคนกวาน โย้ทั้งพ่อทั้งลูก เลข ไม่ให้ตำแหน่งว่า ความขัดแย้งระหว่าง ร.ต.อ.เฉลิม ตนไม่ทราบเรื่องว่าท่านทะเลาะอะไรกัน และไม่รู้ว่าจะจริงหรือเปล่าเข้าใจผิดอะไรกันหรือเปล่า เป็นเรื่องคนสองคนแล้วกัน ไม่ทราบประวัติศาสตร์เขาว่าเป็นอย่างไรบ้าง ผู้สื่อข่าวถามว่า เรื่องนี้จะให้น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าครอบครัวเพื่อไทยเป็นคนจัดการและพูดคุยให้หรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า เป็นเรื่องของพรรคที่จะจัดการกันเองวันนี้ตนไม่ได้เข้าไปอยู่ในความขัดแย้งของแต่ละคน อาจจะมีการถกกันบ้างน้อยใจ กันบ้าง ตนไม่ทราบเรื่อง

ผู้สื่อข่าวถามว่า มีการตั้งข้อสังเกตว่า ร.ต.อ.เฉลิมอาจไม่พอใจเรื่องการจัดสรรตำแหน่งในรัฐบาลนี้ ทั้งที่เป็นตัวขับเคลื่อนช่วงเลือกตั้ง นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่ทราบ แต่ตำแหน่งมีจำนวนจำกัด และหลายๆ ท่านที่เข้ามาทำงานการเมืองมีความประสงค์จะช่วยบ้านเมืองเราอยู่ตรงนี้ บางท่านได้เป็นรัฐมนตรี บางท่านได้เป็นผู้ช่วยรัฐมนตรี บางท่านได้เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการ บางท่านได้เป็นที่ปรึกษารัฐมนตรี บางท่านได้เป็นเลขาธิการรัฐมนตรี บางท่านได้อยู่ในคณะกรรมการต่างๆ มีหน้าที่ และมีหลายเส้าที่สามารถเข้าไปอยู่กันได้ แต่เรื่องการแต่งตั้งยังไม่จบ ทขอมาเรื่อยๆ เห็นได้จากการประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) ที่ผ่านมามีการคัดสรรที่ดี และมีหลายพรรคการเมืองที่เกี่ยวข้องด้วย คงจะทยอยๆ ออกมา วันนี้ถ้าผู้สื่อข่าวสอบถามตนตอบได้เท่านั้น

ต่อข้อถามว่า เป็นปัญหาภายในพรรคที่ต้องคุยกันภายในพรรคใช่หรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ทุกพรรค ทุกกลุ่ม ทุกเหล่า มีปัญหาทั้งนั้น มันนั่งพูดคุยกันคิดว่า วันนี้เราพูดคุยกันด้วยความเข้าใจคิดว่า เมื่อถามว่า ไม่อยากให้ ร.ต.อ.เฉลิมพูดเร็วว่า อยากจะออกจากพรรคหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า คงไปบอกใครให้พูดอะไรไม่ได้ ไม่เกี่ยวกับตน แต่ตนพูดโดยรวมว่าถ้ามีปัญหากัน ก็เจรจาด้วยการข้อที่ถ้อยอาศัย ใช้ภาษาที่ไม่ก้าวร้าว คนยึดหลักนี้และพูดมาโดยตลอด ขอให้เป็นในลักษณะนั้น

### ‘อ้วน’ เชื่อสัมพันธ์ไม่สะบัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรว.พาณิชย์ รักษาการ



รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย) ให้สัมภาษณ์ว่า ไม่ทราบเรื่องร.ต.อ.เฉลิมกับนายทักษิณ ได้เห็นจากข่าวของสื่อมวลชน นายทักษิณ และร.ต.อ.เฉลิม มีความสัมพันธ์ที่ดีกันอยู่แล้ว คิดว่าไม่น่ามีปัญหาอะไร ส่วนคนให้ความการพร ร.ต.อ.เฉลิม และมีความสัมพันธ์ที่ใกล้ชิดกัน อยู่เสมอ ถ้ามีโอกาสพบกับร.ต.อ.เฉลิม คงจะได้ สอบถามถึงกระแสข่าวดังกล่าว ทุกอย่าง น่าจะเป็นไปด้วยดี ร.ต.อ.เฉลิมอยู่กับพรรค เพื่อไทยมานาน ให้ความช่วยเหลือและให้ คำปรึกษาแก่พรรคในเรื่องต่างๆ อยู่แล้ว

ผู้สื่อข่าวถามว่า เรื่องนี้จะทำให้เกิดรอยร้าว ภายในพรรคเพื่อไทยหรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่า ไม่น่ามีปัญหา และยังไม่ได้คิดว่า มีปัญหาอะไร ค่อยๆถามว่าจะถูกมองว่า เสรีจนฆ่าอีก เสรีถึงฆ่าขุนพลอีกหรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า “ไม่ฆ่าหรอก เสรีงาน แล้วไม่ฆ่าก็ มีแต่จะทำงานให้ดีขึ้น ช่วยให้ โลกทั้งหลายได้มีงานทำ ช่วยให้โลกทั้งหลาย มีความอุดมสมบูรณ์ ในการที่จะทำงานได้ดี”

ต่อผู้ถามว่า ร.ต.อ.เฉลิม เคยขอให้นายวัน อยู่บำรุง บุตรชายมีตำแหน่งในรัฐบาลบ้าง หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า เรื่องการวางคน ดำรงตำแหน่งต่างๆ เป็นเรื่องของรัฐบาลที่ได้ รับฟังเรื่องราวและได้รู้กฎเกณฑ์กติกาว่า เป็นอย่างไร ภายในพรรคมีความพยายาม ประสานงานกันอยู่ และไม่เคยได้ยินว่าเรื่องนี้ จะเป็นปัญหา ตนจะหาโอกาสพบกับร.ต.อ.เฉลิม ในเร็ววัน ได้ข่าวว่า ร.ต.อ.เฉลิมไม่ค่อยสบาย หากได้พูดคุยกับร.ต.อ.เฉลิม แล้วผลออกมา เป็นอย่างไร จะนำมาแจ้งให้สื่อมวลชนทราบ ขอย้ำว่าไม่มีปัญหา ทุกคนสบายใจได้ ร.ต.อ.เฉลิม ยังเป็นที่เคารพของคนในพรรค และเป็นผู้ที่มี บทบาทในพรรคอยู่แล้ว

เมื่อถามว่า จะต้องไปพบนายทักษิณ ก่อนที่จะไปพูดคุยกับร.ต.อ.เฉลิม หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ไม่ต้องไปพบนายทักษิณ ก่อน เพราะตอนนี้อยู่ในโรงพยาบาล ยังติดต่ อะไรไม่ได้ จึงสงสัยว่าเขาไปได้ยินสิ่งที่ นายทักษิณพูดได้อย่างไร

### กลุ่ม 16 รวมตัวโหวต 30 ปี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 5 ต.ค. นักการเมืองที่เรียกตัวเองว่ากลุ่ม 16 เมื่อปี 2536 ประกอบด้วย นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ นายสุชาติ ตันเจริญ นายสรอรรถ กลิ่นประทุม นายสนธยา คุณปลื้ม นายวราเทพ รัตนากร นายอุดมเดช รัตนเสถียร นายประวิทย์

อุตตะโฆษ นายธานี ยี่สาร และนายเกษม รุ่งธนเกียรติ ได้ใช้ภาพรับประทานอาหาร ร่วมกันที่บ้านริมน้ำของนายสุชาติ ย่าน จ.นนทบุรี เมื่อวันที่ 27 ก.ย.ที่ผ่านมา แม้ที่ผ่านมามีการรวมตัวรับประทานอาหารอยู่ตลอด แต่ครั้งนี้ถือเป็นโอกาสพิเศษครบ 30 ปีของกลุ่ม 16 พอดี

ขณะที่สมาชิกหลายคนที่ไม่ได้มา ได้วิดีโอคอลเข้ามาพูดคุย โดยระบุว่า การรวมตัว ครั้งนี้ไม่ได้เป็นการรวมตัวเพื่อกลับมาทำงาน การเมืองในนามกลุ่ม 16 แต่เป็นเพียงการ รับประทานอาหารร่วมกันเท่านั้น เหมือนที่นัด กันเป็นประจำอยู่แล้ว ทั้งนี้ ในอดีตกลุ่ม 16 ถือว่ามีบทบาททางการเมืองอย่างมาก และ ปัจจุบันหลายคนยังมีบทบาททางการเมืองอยู่ และส่วนใหญ่ยังรักพรรคเพื่อไทย

### 'ไอติม' ชัดรบ.ยุเทิร์นกก.แก้รธน.

เวลา 11.10 น. ที่รัฐสภา ในการประชุม สภาผู้แทนราษฎร มีนายพิเชษฐ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภา คนที่ 2 เป็นประธานการประชุม พิจารณาการตั้งญัตติขอแก้ไขรัฐธรรมนูญ ของนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ตาม นายภูมิธรรม เวชชชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ ประธานคณะกรรมการเพื่อ พิจารณาศึกษาแนวทางในการทำประชามติ เพื่อแก้ไขปัญหาคาใจความเห็นที่แตกต่างในเรื่อง รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ว่า ในช่วงการเลือกตั้งปี 2566 หลายพรรค รวมถึงพรรคเพื่อไทยประกาศด้วยความมั่นใจว่า หากได้รับเลือกเป็นรัฐบาล พรรคจะเดินหน้า ทำประชามติทันทีโดยไม่ต้องอาศัยเสียงสว.

มาถึงวันนี้ท่านตั้งรัฐบาลได้สำเร็จ ครม.มี อำนาจในการออกมติให้จัดทำประชามติ และ นับหนึ่งไปสู่การจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ แต่ท่านเลือกที่จะตั้งคณะกรรมการขึ้นมา ศึกษา ก่อน จึงเห็นว่าเรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องใหม่ ที่ต้องมาล้มกระดานทั้งหมด เพราะมีข้อสรุป ร่วมกันมาก่อนแล้ว ผ่านกระบวนการที่ทุกฝ่าย มีส่วนร่วมต่อเนื่องตลอด 4 ปีที่ผ่านมา ว่าต้องมี รัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ต้องมีสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ที่มาจากการเลือกตั้งทั้งหมด รวมทั้ง ต้องทำประชามติ แม้กระทั่งตัวคำถาม ตอนนี้ จึงไม่ใช่เวลาของการศึกษา แต่คือเวลาของการ คิดสินใจว่าท่านจะเดินหน้าต่ออย่างไร

การที่พรรคก้าวไกลมีมติไม่เข้าร่วม คณะกรรมการ เพราะมี 2 จุดยืนคือ 1.สนับสนุน

ให้มีการจัดทำรัฐธรรมนูญใหม่ และ 2.สนับสนุน ให้เป็นการจัดทำโดยส.ส.ร.ที่มาจากการเลือกตั้ง ทางตรงของประชาชนทั้งหมด คราวนี้ที่รัฐบาล ยังไม่มีความชัดเจนว่าภายใต้กรอบของ 2 จุดยืนนี้ หรือเป็นการทลายกรอบดังกล่าว พรรคก้าวไกลจึงขออนุญาตยังไม่เข้าไปร่วม ในฐานะกรรมการ เพราะเสี่ยงที่จะไปเป็น ตรายางที่อาจขัดกับจุดยืนหลักของพรรค แต่เราเห็นดีมากที่จะให้ความร่วมมือในการให้ ข้อมูล ความเห็นและข้อเสนอต่อคณะกรรมการ 'ภูมิธรรม' รับรองไม่ใช่ตรายาง

ด้านนายภูมิธรรมชี้แจงว่า การดำเนินการ ครั้งนี้รัฐบาลพิจารณาอย่างรอบคอบ และขณะนี้ วางหลักเกณฑ์ไว้ชัดเจนว่า จะทำรัฐธรรมนูญ ฉบับนี้ให้เสร็จโดยเร็วที่สุด หากติดตามกรอบ 'ไทม์ไลน์' แล้วภายใน 4 ปีที่รัฐบาลดำเนินการ อยู่ จะสามารถทำรัฐธรรมนูญฉบับนี้ให้เกิด ความเห็นชอบของทุกฝ่ายทุกคนในสังคม โดยหลีกเลี่ยงความขัดแย้งได้สำเร็จ แต่ไม่ได้ หมายความว่า จะใช้เวลาไปเรื่อยๆ ไทม์ไลน์ที่ไกล ที่สุดคือประมาณ 3 ปีกว่า และคณะกรรมการ ต้องไปหาแนวทางว่าจะทำอะไรให้ใช้เวลา น้อยที่สุด เพราะการทำประชามติแต่ละครั้ง ต้องใช้งบ 3,000-4,000 ล้านบาท หากทำหลาย ครั้งก็เหมือนการเลือกตั้งหลายครั้ง คิดว่า ในเวลาเช่นนี้ไม่ควรต้องเสียเงินมากเช่นนั้น จึงพยายามหาว่าหากเป็นไปได้อยากทำ ประชามติสัก 2 ครั้งก็จะดี

ส่วนที่ถามว่าจะรับปากได้หรือไม่ว่า คณะกรรมการที่เข้ามา ไม่ได้เป็นตรายาง คนรับรองด้วยเกียรติและคิดว่านายพริษฐ์ ต้องให้เกียรติผู้ที่เข้ามาอยู่ในคณะกรรมการนี้ เพราะมาจากหลายภาคส่วน เพื่อมาว่า รัฐธรรมนูญฉบับใหม่จะคุ้มครองสิทธิ เสรีภาพ พวกเขาอย่างไร อยากให้นายพริษฐ์มองภาพ ใหญ่กว้างขึ้น ขอมรับความเห็นที่แตกต่างกัน สิ่งที่ต้องรับประกันคือวันนี้จะทำรัฐธรรมนูญ ให้เป็นประชาธิปไตยมากขึ้น ไม่จำเป็นต้องอยู่ ภายใต้ 2 ข้อที่พรรคก้าวไกลเสนอ เราอยู่ใน สภาจะต้องมีการตกลงทำความเข้าใจกัน การที่ทำให้ทุกส่วนมาคุยกันเป็นหนทางที่ดี ที่สุดที่จะทำให้การแก้ไขปัญหของประเทศ โดยไม่สร้างความขัดแย้งใหม่

“ผมเสียใจนิดเดียวที่พรรคก้าวไกลเอาตัว ออกจากคณะกรรมการที่จัดตั้งขึ้น ไม่ควรมอง อะไรที่แสร้งเดินไป สิ่งที่เรากำลังทำคือกำลัง จะเริ่มต้น หากทำใจกว้างนิดหนึ่งแล้วเข้ามา



ผมว่าเราจะคุยกันได้ แต่มีการกันไว้ 1 ที่นั่ง แม้จะยังไม่เข้าร่วมแต่ไม่ได้ทำให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญสะดุดหยุดลง แต่เรากำหนดไว้ในแผนการว่าจะมีการคุยกับพรรคก้าวไกลต่อไปในอนาคต” นายภูมิธรรมกล่าว

### ก้าวไกลขงร่างพ.ร.บ.นิรโทษ

เมื่อเวลา 11.30 น. ที่รัฐสภา นายชัยวัช คุลาธน สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคก้าวไกล พร้อม สส.ของพรรค ขึ้นร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำความผิดอันเนื่องจากการชุมนุมทางการเมือง แก่นำวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาผู้แทนราษฎร

นายวันมูหะมัดนอร์กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฯ นี้ ตนจะนำไปตรวจความเรียบร้อย ทั้งรายชื่อสส. และระเบียบที่ไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ ซึ่งจะมีการรายงานความคืบหน้าพร้อมส่งกลับภายใน 7 วัน

ด้านนายชัยวัชกล่าวว่า จากความขัดแย้งทางการเมืองที่ยืดเยื้ออย่างต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน นับตั้งแต่การชุมนุมครั้งแรกของกลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย เมื่อวันที่ 11 ก.พ. 2549 ภายหลังได้ถูกปราบปรามจนในที่สุดเกิดการรัฐประหารขึ้นเมื่อวันที่ 19 ก.ย.2549 โดยคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และต่อมายังมีรัฐประหารซ้ำอีกครั้งเมื่อวันที่ 22 พ.ค.2557 โดยคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)

ตลอดเวลาดังแต่การชุมนุมครั้งแรกของกลุ่มพันธมิตรฯ มาจนถึงปัจจุบัน มีพี่น้องประชาชนจำนวนมากที่ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการชุมนุมหรือการแสดงออกทางการเมืองในรูปแบบต่างๆ และมีพี่น้องประชาชนกว่าหลายพันคนถูกดำเนินคดี ตั้งแต่คดีเล็กๆ น้อยๆ จนไปถึงคดีข้อกล่าวหาร้ายแรงอย่างคดีความมั่นคงมาถึงปัจจุบัน และยังไม่มีการทำคดียุติการดำเนินคดีพรรคก้าวไกลเห็นว่าควรจะทำให้สังคมไทยกลับเข้าสู่ภาวะปกติสุข เกิดความสุข ความสามัคคีกันในสังคมได้ การจะถอนฟ้องออกจากการก่อไฟ ค้อนหยุด และขุดดินตีสังกรรมเพื่อเป็นก้าวแรกในการเริ่มต้นการสร้างความยุติธรรมและความปรองดองที่ยั่งยืนในสังคมไทยต่อไป

### กลุ่มทุกกลุ่มสิทธิเลือกตั้ง 49

สำหรับเนื้อหาสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฯ ที่พรรคก้าวไกลเสนอ มีดังนี้

1.กำหนดให้บรรดาการกระทำใดๆ ของบุคคล

ผู้เข้าร่วมเดินขบวน และชุมนุมประท้วงทางการเมือง ตลอดจนการกระทำทางกายภาพหรือการแสดงความคิดเห็นใดๆ ที่เป็นความผิดตามกฎหมายในช่วงเวลาดังแต่วันที่ 11 ก.พ.2549 หรือวันแรกของการชุมนุมของกลุ่มพันธมิตรฯ จนถึงวันที่ พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฯ ฉบับนี้ได้ผลบังคับใช้ หากการกระทำดังกล่าวมีมูลเหตุจูงใจทางการเมืองนั้น ให้ผู้กระทำความผิดจากความผิด และความรับผิดชอบโดยสิ้นเชิง ทั้งนี้เท่าที่ไม่ขัดกับพันธกรณีตามกฎหมายระหว่างประเทศ

2.การนิรโทษกรรมจะไม่ครอบคลุมถึงการกระทำของบรรดาเจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์สลายการชุมนุม ซึ่งมีการกระทำความผิดก่อเหตุ ตลอดจนไม่นิรโทษกรรมการกระทำความผิดต่อชีวิตตามประมวลกฎหมายอาญา และไม่นิรโทษกรรมการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 113

3.กลไกในการนิรโทษกรรม กำหนดให้มีคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดการกระทำความผิดเพื่อการนิรโทษกรรม 9 คน โดยให้อำนาจประธานรัฐสภาเป็นผู้แต่งตั้ง ประกอบด้วยประธานสภา ผู้นำฝ่ายค้าน บุคคลที่ได้รับเลือกจากกรม. บุคคลที่ สส.เลือกอีก 2 คน แบ่งเป็นฝ่ายรัฐบาล 1 คน และฝ่ายค้าน 1 คน นอกจากนี้เพื่อให้มีความรอบคอบมากขึ้นจะมอบทั้งประกอบที่มาจากผู้พิพากษา หรืออดีตผู้พิพากษาในศาลยุติธรรม 1 คน ซึ่งมาจากการเสนอในที่ประชุมใหญ่ของประธานศาลฎีกา และมาจากตุลาการ หรืออดีตตุลาการในศาลปกครองอีก 1 คน มาจากพนักงานอัยการหรืออดีตพนักงานอัยการอีก 1 คน ซึ่งต้องมาจากการนำเสนอของศาลปกครองและอัยการเอง และส่วนสุดท้ายคือเลขาธิการสภา

4.กำหนดสิทธิผู้ได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหายโดยไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ อันเนื่องมาจากระเบียบ ประกาศ คำสั่ง คำวินิจฉัย มติหรือการกระทำของคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดการกระทำผิด เพื่อการนิรโทษกรรมตาม พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฯ ฉบับนี้ ให้มีสิทธิสามารถฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้เอง

### ‘ชัยวัช’แจงไคตาคมธ.ลด

นายชัยวัชกล่าวถึงกรณีประธานคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.)ของพรรคก้าวไกล ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จากที่ต้องได้ 10 คณะ เหลือ 8 คณะว่า บางคณะที่เราตกลงกับพรรคว่าจะผลักดันเป็นประธาน กกต.คนละครั้ง เป็นหนึ่ง

ในเงื่อนไขการเจรจาต่อรอง ซึ่งมี 1 คณะ ส่วนอีกคณะในฐานะแกนนำพรรคฝ่ายค้านเราแบ่งประธาน กกต.ให้พรรคร่วมฝ่ายค้านที่ไม่ได้มี สส.มากพอ เช่น เป็นคนละสมัย เพื่อให้ข้าราชการในการทำงานร่วมกันเป็นไปได้ด้วยดี ปัจจุบันคนไม่รู้แต่ละห้อง กกต.มี Error อะไรบ้าง แต่คนซึ่งเก่งทำความเข้าใจกับ สส.ในพรรคแล้ว หลังจากที่ได้ตัวแทนวิปและคนได้เจรจากับพรรคอื่นๆ ในที่ประชุมร่วมกับรองประธานสภา ถือเป็นข้อยุติแล้ว

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณี นพ.วาโย อัศวรุ่งเรือง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ไม่ได้ประธาน กกต.การวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม (อว.) นายชัยวัชกล่าวว่า กกต.อว.เป็นชุดที่เราแบ่งกับพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) เพราะเขามี สส.แค่ 6 คน ทำให้ไม่ได้ประธาน กกต.เลย เราเป็นเพื่อนพรรคร่วมฝ่ายค้านด้วยกัน ก้าวไกลเป็นพรรคหลักคิดว่าควรแบ่งสลับกันทำหน้าที่ประธาน และยังมีอีก 1 คณะที่พรรคก้าวไกลตกลงกับพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ว่าอยากได้ กกต.ตรงกัน 2 คณะคือ กกต.การเกษตรและสหกรณ์ และ กกต.ที่ดิน ททรัพยากรและสิ่งแวดล้อม

พรรคพลังประชารัฐยินดีจะให้พรรคก้าวไกลได้ประธาน กกต.ที่ดินฯ ส่วนพลังประชารัฐเอาประธาน กกต.การเกษตรฯ ภายหลังพรรคพลังประชารัฐเสนอใหม่ว่าในเมื่อพรรคก้าวไกลได้ กกต.ที่ดินฯ แล้ว ให้เอา กกต.การเกษตรฯ ไปด้วย ส่วนพรรคพลังประชารัฐยินดีทำหน้าที่ประธาน กกต.ชุด โทณก็ไม่ได้ไม่มีใครเลือก แต่ขอประธาน กกต.จากก้าวไกลเพิ่มอีก 1 โกวตา ตัวแทนเจรจาของพรรคก้าวไกลเห็นว่าทำให้เรื่องยุติ ไม่ยืดเยื้อ เดินหน้าไปได้ทำให้ยอมรับเงื่อนไขนี้ เพราะ กกต.การเกษตรฯ ถือเป็นเรื่องยากในการทำงานกับประชาชนมาก ถือว่าจบลงได้ด้วยดี

### รทสช.-ก.ก.สลับนั่งกิจการศาลฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร เลือกตั้งคณะกรรมการการสามัญประจำสภา จำนวน 35 คณะ ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 129 และข้อบังคับที่ 90-91 ลงตัว โดยสัดส่วนแต่ละคณะประกอบด้วย กกต. 15 คน สส.คนหนึ่งเป็น กกต.ได้ไม่เกิน 2 คณะ และ กกต.แต่ละคณะมีการประชุมนัดแรกวันที่ 5 ต.ค. ที่รัฐสภา เพื่อเลือกประธาน กกต.

นายสัญญา นิลสุพรรณ สส.นครสวรรค์ พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ประธาน



กมธ.กิจการศาล องค์การอิสระ องค์การอัยการ  
รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และกองทุน  
สภาผู้แทนราษฎร พร้อมด้วย น.ส.เบญจา  
แสงจันทร์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ใน  
ฐานะรองประธานกมธ.คนที่ 1 พร้อมกมธ.  
บางส่วน ร่วมกันแถลงภายหลังการประชุม

นายสัญญา กล่าวว่า การประชุมกมธ.  
กิจการศาลฯ วันนี้ ถูกจับตาว่าอาจมีความ  
ขัดแย้งตกลงกันไม่ได้ แต่สิ่งที่เกิดขึ้นจริง  
คือการประชุมมีบรรยากาศที่ดี มีแต่รอยยิ้ม  
และคนพูดชัดเจนว่าจะสลับกันเป็นประธาน  
กมธ.กับ น.ส.เบญจา จึงขอให้ทุกฝ่ายสบายใจ  
ว่าไม่มีการทะเลาะกัน ไม่มีการแบ่งพรรคฝ่าย  
กัน ฝ่ายรัฐบาล จะมุ่งมั่นตั้งใจทำตามหน้าที่  
กมธ. เพื่อประโยชน์ประชาชน ขอให้มั่นใจว่า  
กมธ.ชุดนี้จะทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะดำรงตำแหน่งประธาน  
กมธ.คนละกี่ปี นายสัญญา กล่าวว่า เบื้องต้น  
คาดว่าจะสลับกัน แต่ระยะเวลาต้องหารือกับ  
น.ส.เบญจา และพรรครวมไทยสร้างชาติ  
แต่คิดว่าไม่มีปัญหา เรามีสัญญาถูกผู้ขาย  
กันแล้ว จะจัดสรรอย่างเป็นธรรมทุกเรื่อง

**‘ัญชา โผล่เยอรมัน-ประชุมสะดุด**

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับกมธ.การสวัสดิการ  
สังคม ที่เป็นโศกนาฏกรรมของพรรคก้าวไกล ซึ่งได้

วางตัวนายัญชา บุญไชยอินสวัสดิ์ สส.กทม.  
พรรคก้าวไกล เป็นประธาน ได้เลื่อนการเลือก  
ประธานกมธ. และตำแหน่งต่างๆ ออกไปเป็น  
วันที่ 11 ต.ค. เนื่องจากนายัญชาอยู่ที่ประเทศ  
เยอรมัน ขณะที่การประชุมกมธ.ชุดนี้มีผู้เข้าร่วม  
ประชุมเพียง 8 คนจากทั้งสิ้น 15 คน ถือว่า  
เกินกึ่งหนึ่งของที่ประชุมมาเพียงเสียงเดียว

กมธ.ที่ไม่เข้าร่วมประชุมมี 7 คน ได้แก่  
สส.พรรคก้าวไกล 5 คน นายัญชา น.ส.รัชก  
สุประเสริฐ สส.สมุทรปราการ นายกัมพล  
ดวงอัมพร สส.กทม. น.ส.วรรณวิภา ไ้มั่น  
สส.บัญชีรายชื่อ และนายสมคุณย์ อุดเจริญ  
สส.เชียงใหม่ รวมถึง นายสุกโชก ศรีสุขจร  
สส.นครปฐม พรรคชาติไทยพัฒนา และ  
นายกาญจน์ ดังป่อง สส.ตรัง พรรคประชาธิปัตย์  
โดยนายสุกโชก และนายกาญจน์ ไม่เข้าประชุม  
เพราะได้รับแจ้งจากเจ้าหน้าที่ว่าไม่มีประชุม  
รวมถึงนายัญชา ได้ติดต่อส่วนตัวมาจาก  
ต่างประเทศว่าขอเลื่อนออกไปก่อน

ขณะเดียวกัน เพจเฟซบุ๊ก “วันนี้ก้าวไกล  
โกหกอะไร” โพสต์รูปภาพ นายัญชา คู่กับ  
นางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล พร้อมข้อความระบุว่า  
“#ทุกคนคะ เห็นสดอเมอริมีชัยถ้าา ลูกเมอเรอ  
เลข Cheer ถ้าาาา”



# 'จุลพันธ์'นั่งปธ. ต้น'เงินดิจิทัล' อจ.จีทบทวน!

ไทยโพสต์ • “เศรษฐกิจ” ทุ่ม 4.5 แสนล้านบาท ออกมาตรการทางการเงินเงินต้นหน้าเศรษฐกิจสีเขียว หนุนเอกชนลงทุน 1.6 ล้านล้านบาท ในปี 73 หัวโต๊ะบอร์ดเต็มเงินหมื่นดิจิทัล ตั้ง “จุลพันธ์” คุมอนุฯ ขับเคลื่อนโครงการ ยารอบคอบระมัดระวัง ยึดกรอบวินัยการคลัง อาจารย์เศรษฐศาสตร์ร่อนแถลงการณ์รัฐบาลทบทวนได้ไม่คุ้มเสีย

ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าร่วมรับฟังความคิดเห็น “ร่วม เร่งเปลี่ยนประเทศไทยสู่สังคมคาร์บอนต่ำ”

อ่านต่อหน้า 15

## 'จุลพันธ์'

และแสดงวิสัยทัศน์การขับเคลื่อนสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ESG (Environmental, Social and Governance) เพื่อผลักดันประเทศไทยสู่ความยั่งยืน ในงาน ESG Symposium 2023 ภายใต้งาน Sustainability Expo 2023 ว่า ปัญหาโลกเดือด ปัญหาภัยแล้งได้รุนแรงมากขึ้น ส่งผลให้เกิดภาวะอาหารขาดแคลน ซึ่งนำไปสู่ปัญหาเศรษฐกิจตั้งแต่ระดับครัวเรือน จนถึงระดับมหภาค โดยเชื่อมั่นว่าหากทุกฝ่ายร่วมมือกัน ตามกลยุทธ์ ESG ที่เน้นการสร้างเศรษฐกิจควบคู่กับสิ่งแวดล้อมอย่างโปร่งใส มุ่งสู่เป้าหมาย SDG ของสหประชาชาติ โดยเชื่อว่าหากทุกฝ่ายช่วยกันจะกู้โลกให้กลับมาดีขึ้นได้ สำหรับประเทศไทยได้เดินหน้านำสนับสนุนกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศให้มีความเข้มแข็ง โดยเฉพาะความร่วมมือในการจัดสรรทรัพยากรและแหล่งเงินทุน ซึ่งจะช่วยให้ประเทศรับมือกับความท้าทายและร่วมกันขับเคลื่อน SDG อย่างเป็นรูปธรรม รัฐบาลได้ออกมาตรการทางการเงินกว่า

4.5 แสนล้านบาท เพื่อลงทุนในเศรษฐกิจสีเขียว และ Thailand Green Taxonomy เพื่อส่งเสริมให้เกิดการลงทุนเพื่อความยั่งยืน ซึ่งได้รับความร่วมมือที่ดีจากภาคธุรกิจกว่า 100 บริษัททั่วประเทศไทย พร้อมขับเคลื่อนการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน

โดยตั้งเป้าหมายเพื่อให้ภาคเอกชนเกิดการลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ SDG วงเงินกว่า 1.6 ล้านล้านบาท ภายในปี 2573 ซึ่งการพัฒนาเศรษฐกิจที่ยั่งยืนต้องมีแนวทางที่นำไปสู่การเปลี่ยนผ่านชัดเจน โดยมีประชาชนเป็นศูนย์กลาง มีแนวทาง ได้แก่ มุ่งการพัฒนาที่ยั่งยืนโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง โดยช่วยเหลือกลุ่มรากหญ้า ส่งเสริมสิทธิมนุษยชน และความเท่าเทียมทางเพศ สำหรับประชาชนทุกคน และให้ความสำคัญกับสิทธิด้านสุขภาพ ผลักดันความร่วมมือทุกระดับ เพื่อรับมือกับความเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมถึงการส่งเสริมการเข้าถึงพลังงานสะอาดในราคาที่เหมาะสมและมีความน่าเชื่อถือ ภายในปี 2573

“ขอให้ทุกคนมั่นใจว่าวันนี้ประเทศไทยพร้อมเดินหน้าแก้วิกฤตสิ่งแวดล้อม โดยรัฐบาลได้บรรจุในนโยบายและมีแผนที่จะดำเนินการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศ เพื่อให้ทุกภาคส่วนดำเนินการอย่างบูรณาการ” นายภาณุ ระบุ

นายเศรษฐากล่าวว่า การผลักดันเศรษฐกิจหมุนเวียนให้เป็นวาระแห่งชาติ ขอชื่นชมความมุ่งมั่นทั้ง 3 อดีตนายกรัฐมนตรี ทั้งบรรจักษ์ ยานยนต์ และก่อสร้าง ซึ่งรัฐบาลจะขยายผลความสำเร็จนี้ โดยให้ความสำคัญกับการกำหนดนโยบายจัดการขยะ และเปิดให้จัดหาสินค้ากรีนเพื่อสร้างระบบนิเวศทางธุรกิจ (Eco-system) ที่เอื้อต่อระบบเศรษฐกิจหมุนเวียน สำหรับการส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด โดยรัฐบาลจะให้ความสำคัญกับการใช้พลังงานสะอาดให้เต็มประสิทธิภาพ และศึกษาการเปิดให้สามารถซื้อ-ขายไฟฟ้าจากพลังงานสะอาดได้มากขึ้น เพื่อสร้างความมั่นคงทางพลังงาน พร้อมทั้งรองรับการขยายตัวเศรษฐกิจไทย ดึงดูดนักลงทุนและบริษัทต่างชาติในอนาคต

“ผมขอขอบคุณทุกคนที่มุ่งเปลี่ยนสู่สังคมคาร์บอนต่ำ โดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง เพราะยังมีประชาชนอีกมาก โดยเฉพาะ

ธุรกิจขนาดเล็ก เกษตรกร และชุมชน ที่ยังไม่ตระหนักถึงวิกฤตนี้ หรือยังไม่พบทางออกเพื่อรับมือ เราควรสนับสนุนการเข้าถึงความรู้ เทคโนโลยี และการเข้าถึงเงินทุน ให้ทุกคนสามารถปรับตัวอยู่รอดได้ สำหรับข้อเสนอในวันนี้ ผมจะมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป” นายภาณุ กล่าว

วันเดียวกัน ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐาเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ร่วมกับรัฐมนตรี คณะกรรมการ และผู้ที่เกี่ยวข้อง โดยกล่าวเปิดการประชุมว่า ตามที่ได้แถลงนโยบายดังกล่าวต่อรัฐสภา โดยจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนโครงการให้สำเร็จ ขอให้ทุกคนร่วมกันดำเนินงานอย่างรอบคอบ ระมัดระวังให้เป็นไปตามกรอบวินัยการเงินและการคลัง และกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งทุกคนในที่นี้มาจากทุกภาคส่วน เป็นผู้ที่ถูกคัดสรรมาแล้วว่า จะเป็นผู้มีส่วนร่วมอย่างกระตือรือร้นได้

“เป็นเรื่องที่รัฐบาลนี้เห็นว่าจำเป็นต้องทำ ทุกคนในที่นี้เป็นตัวแทนผู้ทรงคุณวุฒิ จึงอยากให้มีการเสนอข้อเสนอนะ นำมาถกกันให้ถี่ ให้ละเอียด เพื่อหาข้อสรุปในที่ประชุมนี้ให้ได้ อะไรที่ไม่ได้ถูก ไม่ได้พูดกัน หรือมีข้อตกงที่ขัดแย้งกัน ขอให้พูดคุยกันในคณะกรรมการเพื่อจะหาทางออกที่สมบูรณ์ให้ได้ อย่าให้สาธารณชนมีความสับสน เพราะนโยบายนี้เป็นนโยบายหลักของรัฐบาล นายภาณุ ในฐานะประธานกรรมการมีความตั้งใจ โดยเมื่อมีข้อสรุปแล้วขอให้คณะกรรมการพิจารณานำไปปรับใช้ให้เหมาะสม เพราะนโยบายนี้จะช่วยสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจให้กับประเทศชาติและประชาชนอย่างมหาศาล ส่วนการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงเรื่อง Position ต่างๆ นายภาณุ ยินดีรับฟังความคิดเห็น เพราะอยากทำให้นโยบายนี้เกิดขึ้นได้จริง” นายเศรษฐา ระบุ

ทั้งนี้ นายภาณุ ใช้เวลาประชุมเพียง 30 นาที จากนั้นได้เดินออกจากตึกภักดีบดินทร์ด้วยสีหน้ายิ้มแย้ม และบอกมือทักทายสื่อมวลชนอย่างอารมณ์ดี แต่เมื่อผู้สื่อข่าวสอบถามถึงผลการประชุมดังกล่าว และข้อสั่งการเพิ่มเติมเกี่ยวกับนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต นายภาณุ ไม่ได้ตอบคำถาม เพียงแต่ยิ้มพร้อมกับยกนิ้วโป้งขวาโชว์สื่อมวลชน ก่อนจะเดินเข้าตึกไทยคู่ฟ้า



ด้านนายชัย วัชรพงศ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ในที่ประชุมได้มีการหารือเพื่อให้มีการกำหนดกรอบการดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตในหลายประเด็น เช่น ขอบเขตโครงการ แหล่งเงินการดำเนินโครงการ ระยะเวลาการดำเนินโครงการ การจัดการข้อมูลภายใต้โครงการ เป็นต้น ทั้งนี้ ที่ประชุมได้เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต โดยมีนายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง เป็นประธานคณะกรรมการดังกล่าว เพื่อพิจารณารายละเอียดในประเด็นต่างๆ และเสนอให้คณะกรรมการนโยบายฯ พิจารณาเห็นชอบโดยเร็วต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 3 ต.ค. ที่ผ่านมา อาจารย์เศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ออกแถลงการณ์เรียกร้องให้รัฐบาลทบทวนนโยบายแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท โดยมีใจความว่า เป็นนโยบายที่ไม่คุ้มเสีย พร้อมระบุ 6 เหตุผล อาทิ เศรษฐกิจไทยกำลังค่อยๆฟื้นตัวตามศักยภาพ จึงไม่มี

ความจำเป็นที่รัฐจะต้องใช้จ่ายเงินจำนวนมาก เพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ ซึ่งอาจจะสร้างแรงกดดันให้เงินเฟ้อสูงขึ้นไปอีก และอาจนำไปสู่การขึ้นดอกเบี้ยในที่สุด รวมทั้งทำให้เกิดค่าเสียโอกาสของงบประมาณ 560,000 ล้านบาท และยังทำให้ตัวทวีคูณทางการคลังมีค่าลดลงมาก นอกจากนี้ประเทศไทยเข้าสู่สังคมสูงวัย การเตรียมตัวทางด้าน การคลังเป็นสิ่งจำเป็น ขณะที่จำนวนคนในวัยทำงานลดลง และการใช้จ่ายทางด้านสวัสดิการและสาธารณสุขเพิ่มขึ้น ควรใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่าและรักษาวินัยและเสถียรภาพทางการคลังอย่างเคร่งครัด

“ด้วยเหตุผลต่างๆ ข้างต้น จึงขอให้รัฐบาลทบทวนนโยบายแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาทแก่ผู้มีอายุ 16 ปีขึ้นไป เพราะผลประโยชน์ที่ได้จะน้อยกว่าต้นทุนที่เสียไป นอกจากนี้ยังเป็นการสร้างบรรทัดฐานให้มีการแจกเงินเพื่อกระตุ้นการบริโภคในระยะสั้นๆ โดยไม่คำนึงถึงวินัยและเสถียรภาพการคลังในระยะยาว” แถลงการณ์ระบุ.



# ตั้งอนุ กก.ลุย“หมิ่นดิจิทัล” มอบ“จุลพันธ์”คุมขับเคลื่อน

ตั้งอนุ กก.ลุย“หมิ่นดิจิทัล” มอบ“จุลพันธ์”คุมขับเคลื่อน

ผู้จัดการรายวัน 360° - “นายกฯ” ถกบอร์ดดิจิทัลวอล-  
เล็ตต์นัดแรกแค่ 30 นาที เผยตั้ง “จุลพันธ์” รรมช.คลัง  
ประธานคณะอนุกรรมการ ขับเคลื่อนโครงการ คงเป้า  
เริ่มใช้งานได้ในวันที่ 1 ก.พ.67 ย้ำดำเนินงานอย่างรอบคอบ  
ตามกรอบวินัยการเงินการคลัง อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (5 ต.ค.) ที่ทำเนียบรัฐบาล นาย  
เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รรมว.การ  
คลัง เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการ  
นโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน  
ดิจิทัลวอลเล็ต (Digital Wallet) ซึ่งถือ  
เป็นการประชุมนัดแรก โดยใช้เวลาการ  
ประชุมสั้นๆ เพียงแค่ 30 นาทีเท่านั้น  
ภายหลังการประชุม นายเศรษฐา  
ปฏิเสธให้สัมภาษณ์ โดยระบุเพียงว่า ได้มอบ  
หมายให้นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง  
เป็นผู้ให้ข้อมูลรายละเอียดของนโยบายฯ  
ทั้งหมด  
ด้าน นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนัก  
นายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่าในการประชุมคณะ  
กรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล  
10,000 บาท นัดแรกครั้งนี้ นายกฯ มอบหมาย  
ให้นายจุลพันธ์ เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดเพราะ  
ต้องการให้การสื่อสารออกไปอย่างถูกต้อง  
เนื่องจากนโยบายนี้มีรายละเอียดค่อนข้าง  
มาก โดยนายกฯ มอบนโยบายการทำงานเพื่อ

ผลักดันนโยบายโครงการฯ โดยยังคง  
เป้าหมายเอาไว้ว่าจะต้องผลักดันออกมาให้  
ได้ภายในวันที่ 1 ก.พ. 67  
นายชัย กล่าวเพิ่มเติมว่า ในที่ประชุม  
ได้มีการหารือเพื่อให้มีการกำหนดกรอบการ  
ดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน  
Digital Wallet ในหลายประเด็น เช่น  
ขอบเขตโครงการ แหล่งเงินการดำเนิน  
โครงการ ระยะเวลาการดำเนินโครงการ การ  
จัดการข้อมูลภายใต้โครงการ ซึ่งนายกฯ ได้  
กล่าวย้ำว่า การดำเนินการโครงการดังกล่าว  
จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องดำเนินการด้วยความ  
ระมัดระวังรอบคอบ รวมทั้งคำนึงถึงวินัยการ  
เงินการคลัง นอกจากนี้ ที่ประชุมได้เห็นชอบ  
ให้แต่งตั้งคณะอนุกรรมการขับเคลื่อน  
โครงการเติมเงิน 10,000 บาทฯ โดยมี นาย  
จุลพันธ์ เป็นประธานคณะอนุกรรมการตั้ง  
กล่าว เพื่อพิจารณารายละเอียดในประเด็น  
ต่างๆ และเสนอให้คณะกรรมการนโยบายฯ  
พิจารณาเห็นชอบโดยเร็วต่อไป



## ตั้ง 'จุลพันธ์' ประธานอนุฯ เดินหน้า 'ดิจิทัลวอลเล็ต'

ประชุมบอร์ด "ดิจิทัลวอลเล็ต" นัดแรก "เศรษฐา" นายกฯ นั่งหัวโต๊ะ เห็นชอบแต่งตั้งคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการฯ เลือก "จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์" รรมช.คลัง เป็นประธาน พร้อมยืนยันไม่มีปรับเปลี่ยนนโยบายของรัฐ

อ่านต่อ  
หน้า 27

### ตั้ง 'จุลพันธ์'

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ครั้งที่ 1/2566 ที่มีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน โดยที่ประชุมได้มีการหารือเพื่อให้มีการกำหนดกรอบการดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ในหลายประเด็น เช่น ขอบเขตโครงการ แหล่งเงินสำหรับการดำเนินโครงการ ระยะเวลาการดำเนินโครงการ การจัดการข้อมูลภายใต้โครงการ

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีขอให้ดำเนินการโครงการดังกล่าวด้วยความระมัดระวัง รอบคอบ ตลอดจนคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง และกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งทุกคนในที่นี้มาจากทุกภาคส่วน เป็นผู้ที่ถูกคัดสรรมาแล้วว่า จะเป็นผู้มีส่วนร่วมอย่างกระตือรือร้น (Active Participant) ได้ในโครงการนี้ เรื่องนี้เป็นเรื่องที่พูดคุยในวงกว้าง เป็นเรื่องที่รัฐบาลเห็นว่าจำเป็นต้องทำ ทุกคนในที่นี้เป็นตัวแทนผู้ทรง

คุณวุฒิ จึงอยากให้มีการเสนอข้อเสนอแนะ นำมาถกกันให้ได้ ให้ละเอียด เพื่อหาข้อสรุปในที่ประชุมนี้ให้ได้

"อะไรที่ไม่ได้ถก ไม่ได้พูดกัน หรือมีข้อตกลงที่ขัดแย้งกัน ขอให้พูดคุยกันในคณะกรรมการ เพื่อจะหาทางออกที่สมบูรณ์ให้ได้ อย่าให้สาธารณชนมีความสับสน เพราะนโยบายนี้เป็นนโยบายหลักของรัฐบาล นายกฯ ในฐานะประธานกรรมการมีความตั้งใจ" นายชัย กล่าว

โดยเมื่อมีข้อสรุปแล้ว ขอให้คณะกรรมการพิจารณานำไปปรับใช้ให้เหมาะสม เพราะนโยบายนี้จะช่วยสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจให้กับประเทศชาติและประชาชนอย่างมหาศาล ส่วนการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงเรื่อง Position ต่าง ๆ นายกฯ ยินดีรับฟังความคิดเห็น เพราะอยากทำให้นโยบายนี้เกิดขึ้นได้จริง

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet กล่าวว่า ขณะนี้ไม่มีการปรับนโยบายอะไรที่เกี่ยวข้องกับดิจิทัลวอลเล็ต ยังคงเป็นไปตามแผนการเดิม โดยวันนี้ได้เริ่มมอบหมายงานในคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนฯ แล้ว ■



# ถกบอร์ดเงินดิจิทัล นายกฯ ย้ำทำงานรอบคอบ ยึดวินัยการเงิน-การคลัง

นายกฯ ประชุมบอร์ดนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet เห็นชอบแต่งตั้ง คณะอนุฯ ขับเคลื่อนโครงการ ย้ำดำเนินงานรอบคอบ รมัตรวัง

ต่อ : เงินดิจิทัล - หน้า 11

## เงินดิจิทัล

เป็นไปตามกรอบวินัยการเงินการคลัง เมื่อเวลา 13.00 น. วันที่ 5 ตุลาคม 2566 ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ร่วมกับรัฐมนตรี คณะกรรมการและผู้ที่เกี่ยวข้อง

โดย นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญดังนี้ นายกฯ กล่าวเปิดการประชุมว่า ตามที่ได้แถลงนโยบาย Digital Wallet ต่อรัฐสภา ในฐานะ นายกรัฐมนตรีและประธานที่ประชุม คณะกรรมการในวันนี้ จะได้ดำเนินการให้เป็นรูปธรรมเพราะถือเป็นเรื่องสำคัญ โดยจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อ ขับเคลื่อนโครงการให้สำเร็จ ขอให้ทุกคน ร่วมกันดำเนินงานอย่างรอบคอบ รมัตรวัง ให้เป็นไปตามกรอบวินัย การเงินและการคลังและกฎหมายอื่นๆ

ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งทุกคนในที่นี้มาจาก ทุกภาคส่วน เป็นผู้ที่ถูกกักต้อน มาแล้วว่าจะเป็นผู้มีส่วนร่วมอย่าง กระตือรือร้น (Active Participant) ได้ในโครงการนี้

เรื่องนี้เป็นเรื่องที่พูดคุยใน วงกว้าง เป็นเรื่องที่รัฐบาลเห็นว่า จำเป็นต้องทำ ทุกคนในที่นี้เป็นตัวแทน ผู้ทรงคุณวุฒิ จึงอยากให้มีการเสนอข้อ เสนอแนะ นำมาถกกันให้ดี ให้ละเอียด เพื่อหาสรุปในที่ประชุมนี้ให้ได้ อะไรที่ ไม่ได้ถก ไม่ได้พูดกัน หรือมีข้อตกง ที่ขัดแย้งกัน ขอให้พูดคุยกันในคณะ กรรมการ เพื่อจะหาทางออกที่สมบูรณ์ ให้ได้ อย่าให้สาธารณชนมีความ สับสน เพราะนโยบายนี้เป็นนโยบาย หลักของรัฐบาล นายกฯ ในฐานะ ประธานกรรมการมีความตั้งใจ โดย เมื่อมีข้อสรุปแล้วขอให้คณะกรรมการ พิจารณานำไปปรับใช้ให้เหมาะสม เพราะนโยบายนี้จะช่วยสร้างประโยชน์ ทางเศรษฐกิจให้กับประเทศชาติและ ประชาชนอย่างมหาศาล ส่วนการ ปรับปรุงเปลี่ยนแปลงเรื่อง Position ต่างๆ นายกฯ ยินดีรับฟังความคิดเห็น

เพราะอยากทำให้นโยบายนี้เกิดขึ้น ได้จริง

โฆษกประจำสำนักนาย ก รัฐมนตรี กล่าวอีกว่า ในที่ประชุมได้ มีการหารือเพื่อให้มีการกำหนดกรอบ การดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ในหลาย ประเด็น เช่น ขอบเขตโครงการ แหล่ง เงินการดำเนินโครงการ ระยะเวลา การดำเนินโครงการ การจัดการข้อมูล ภายใต้โครงการ เป็นต้น

นายกรัฐมนตรีกล่าวย้ำว่า การ ดำเนินการโครงการดังกล่าวจำเป็น อย่างยิ่งที่จะต้องดำเนินการด้วยความ รมัตรวัง รอบคอบ ตลอดจนคำนึง ถึงวินัยการเงินการคลัง ที่ประชุมได้ เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ ขับเคลื่อนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet โดยมี นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรี ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็น ประธานคณะกรรมการดังกล่าว เพื่อพิจารณารายละเอียดในประเด็น ต่างๆ และเสนอให้คณะกรรมการ นโยบายฯ พิจารณาเห็นชอบโดยเร็ว ต่อไป” นายชัย กล่าว



# นายกษัยัติจิทัพลวเล็ดต้องรอบคอบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อเวลา 18.00 น. วันที่ 5 ต.ค.ที่ผ่านมา นาย และประธานที่ประชุมวันนี้จะได้ดำเนินการให้เป็นรูปธรรม เพราะถือเป็น เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ได้เป็นประธานการ เรื่องสำคัญ โดยจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนโครงการให้สำเร็จ ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท ขอให้ทุกคนร่วมกันดำเนินงานอย่างรอบคอบ รมว.คลังให้เป็นไปตาม ผ่าน “ดิจิทัล วอลเล็ต” ซึ่งถือเป็นการประชุมนัดแรก โดยใช้เวลาการ กรอกรวบรวมการเงินและการคลัง และกฎหมายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง ประชุมสั้นๆ เพียงแค่ 30 นาที

นายชัย วัชรศักดิ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ใน ต้องทำทุกคนในที่นี้เป็นตัวแทนผู้ทรงคุณวุฒิจึงอยากให้มีการเสนอข้อเสนอนะ การประชุมนัดแรกครั้งนี้นายกรัฐมนตรีต้องการให้นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ นำมาถกกันให้ดี ให้ละเอียดเพื่อหาสรุปในที่ประชุมนี้ให้ได้ อะไรที่ไม่ได้ถก รมว.คลัง เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียด เพราะต้องการให้การสื่อสารออกไป ไม่ได้พูดกัน หรือมีข้อตกลงที่ขัดแย้งกัน ขอให้พูดคุยกันในคณะกรรมการ อย่างถูกต้องเพราะนโยบายนี้มีรายละเอียดค่อนข้างมาก โดยนายกรัฐมนตรี เพื่อจะหาทางออกที่สมบูรณ์ให้ได้ อย่าให้สาธารณชนมีความสับสน” ได้มอบนโยบายการทำงานเพื่อผลักดันนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล ทั้งนี้ ที่ประชุมได้เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน โครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่าน Digital Wallet โดยมีนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานคณะ

10,000 บาท ผ่านดิจิทัล วอลเล็ต โดยยังคงเป้าหมายเอาไว้ว่าจะต้อง อนุกรรมการดังกล่าวเพื่อพิจารณารายละเอียดในประเด็นต่างๆและเสนอ ผลักดันออกมาให้ได้ภายในวันที่ 1 ก.พ. 2567 ให้คณะกรรมการนโยบาย พิจารณาเห็นชอบโดยเร็วต่อไป.





Prime Minister Srettha Thavisin, followed by Bank of Thailand governor Sethaput Suthiwartnarueput, right, enters a meeting, which he chairs on the 10,000-baht digital wallet handout scheme at Government House. CHANAT KATANYU

**STIMULUS POLICY**

# PM chairs panel on digital wallet plan

**POST REPORTERS**

The government took a first step yesterday in its push for the 10,000-baht digital wallet handout scheme with a panel set up to steer its flagship economic stimulus policy, which is expected to begin on Feb 1.

Prime Minister and Finance Minister Srettha Thavisin chaired the first meeting of the digital wallet policy committee.

Attendees approved the appointment of a subcommittee to steer the policy, with Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat as chairman.

The subpanel is tasked with working on details of the scheme, and it will present them to the main committee for approval.

Government spokesman Chai Wacharonke said attendees discussed a framework for the scheme, its scope, sources of funding and the management of related data.

"The project was widely discussed, and the government thinks it is necessary. All members [of the committee] are experts and specialists, and the prime minister wants them to offer suggestions," Mr Chai said.

"Any differences of opinion should be thrashed out by committee members so a solution can be found and any confusion among the public can be avoided," he said.

"This is the government's major policy. The prime minister ... intends to see it materialise."

During his speech at the Bangkok

Post Forum 2023 titled "Thailand: The Era of Change" held at the Centara Grand at CentralWorld on Tuesday, Mr Srettha said the scheme will inject US\$16 billion into the Thai economy, adding the ripple effect could extend next year to \$57 billion, equivalent to 5% of GDP.

Mr Srettha said this would lay the foundation for a nationwide blockchain-based financial payment system and help streamline the processes facilitating foreign investment.

The government plans to give 10,000 baht in digital money to all Thais aged over 16 years by Feb 1 in the form of a single payment.

It aims to boost spending in local communities in the first six months by ensuring the money is spent within a 4km radius of the recipients' registered address.



THURSDAY, OCTOBER 05, 2023

SHARE

Prime Minister Srettha Thavisin on Thursday urged members of his committee tasked with directing the implementation of the government's digital money handout scheme, not to "cause confusion for the public."

He urged them to express their concerns and make their suggestions about the project inside the meeting room only. "All of you are selected to help drive this project, which is deemed necessary by this government," the prime minister said while chairing the panel's first meeting at Government House.

Srettha, who doubles as the finance minister, is chairman of the special committee set up by the Cabinet last Tuesday. The panel comprises mostly Cabinet members and senior permanent officials from relevant state agencies.

Under the scheme, which was promised by the ruling Pheu Thai Party in its election campaign, 2,000 billion in digital money will be given to every Thai aged 18 years and above for spending within a specific time within six months, as part of a short-term stimulus for the economy.

At the panel's first meeting on Thursday, PM Srettha told the participants that they should keep any disagreement or unresolved issues discussed at its meetings behind closed doors.

"If you have any concerns or suggestions, speak about them in detail at the meetings. If there are disagreements, keep them in this room. Wait for them to be discussed further so that a solution can be found. Please don't cause confusion for the public," he said.



The prime minister also said that this was his government's "major policy" that would create "massive economic benefits" to the country's economy and people.

He said the "digital wallet committee" was set up to ensure successful implementation of the policy. He asked all the committee members to work together carefully and in line with the existing financial and monetary frameworks and relevant laws.

The meeting lasted about 30 minutes. PM Srettha left the meeting for his next engagement. He declined to answer reporters' questions regarding the first meeting of the digital wallet committee.

The government's digital money handout scheme, which requires as much as 500 billion baht in funding, has been heavily criticized. Critics have warned that the scheme will do more harm than good to the Thai economy, and impose a massive financial burden. Among the critics are former and current governors of the Bank of Thailand.



TAGS

[Prime Minister Srettha Thavisin](#) [Digital wallet](#) [Government House](#)





# เงินดิจิทัล ขึ้นาคต 'เศรษฐกิจ'

## นโยบายการแจกเงินดิจิทัลผ่าน Digital Wallet คนละ

10,000 บาท ของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ต้องการให้สร้างแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ได้ตามเป้าหมายที่ประกาศให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ขยายตัวปีละ 5% ระหว่างปี 2567-2570 ถือเป็นภารกิจท้าทายของรัฐบาล โดยรัฐบาลจะเริ่มจ่ายเงินดิจิทัลในวันที่ 1 ก.พ.2567 เป็นการจ่ายให้กับผู้ที่อายุ 16 ปี ขึ้นไป รวมวงเงินที่รัฐบาลตั้งประมาณการไว้ 560,000 ล้านบาท ถือเป็นวงเงินที่สูงมากเมื่อเทียบกับงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 ที่ตั้งไว้ 3.4 ล้านล้านบาท

## กลไกการขับเคลื่อนนโยบายเงินดิจิทัลได้ดำเนินการ

ผ่านคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ซึ่งมีการประชุมนัดแรกไปเมื่อวันที่ 5 ก.ย.2566 ซึ่งการประชุมนัดแรก นายกรัฐมนตรีต้องการให้กระทรวงการคลังสื่อสารออกไปอย่างถูกต้องเนื่องจากนโยบายนี้มีรายละเอียดค่อนข้างมากโดยขอให้ทุกคนร่วมกันดำเนินงานอย่างรอบคอบ ระมัดระวัง ให้เป็นไปตามกรอบวินัยการเงิน และการคลัง และกฎหมายอื่นๆ

ไม่แปลกใจที่รัฐบาลค่อนข้างระมัดระวังในการสื่อสารนโยบายเงินดิจิทัล เพราะเป็นโครงการที่ใช้งบประมาณจำนวนมาก โดยกระทรวงการคลังจะต้องเร่งสรุปที่มาของเงิน โดยที่ผ่านมามีสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ประเมินว่าการแจกเงินดิจิทัลจะทำให้เพิ่มจีดีพีได้ในปี 2567 ที่ใช้มาตรการจากนั้นพลังของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจก็จะหมดอย่างรวดเร็ว และรัฐบาลก็จะหมดกระสุนในการอัดฉีดเศรษฐกิจด้วย เนื่องจากใช้เงินก้อนโตและใช้เงินลงไปอย่างไม่ตรงจุดเท่าไร

รวมทั้งการจะผลักดันให้เศรษฐกิจปีหน้าโต 5% ไม่ใช่เรื่องยากหากจะทำให้ได้จากการแจกเงิน เพราะในปี 2566 สถานการณ์เติบโตของเศรษฐกิจจะต่ำ แต่ในระยะยาวต้องคิดให้ดีและการใช้ในเรื่องของเทคโนโลยีก็ควรจะต้องศึกษาความเหมาะสมด้วยไม่ควรไปตื่นตื่นกับเทคโนโลยี แต่ต้องดูการใช้ประโยชน์ที่ได้จริงด้วยโดยการใช้เงิน 560,000 ล้านบาท อาจนำมาช่วยคนยากจนที่อยู่ใต้เส้นความยากจนที่มีจำนวน 4.4 ล้านคน จะช่วยได้หลายปี

การแจกเงินดิจิทัลคนละ 10,000 บาท จึงนับเป็นความท้าทายของรัฐบาลนายเศรษฐาอย่างมาก เพราะถ้างบประมาณ 560,000 ล้านบาท ไม่สามารถหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้ตามที่รัฐบาลคาดหวังไว้ จะทำให้เกิดปัญหาการใช้งบประมาณได้ไม่เต็มศักยภาพ และรัฐบาลจะมีกระสุนไม่มากเพื่อรับมือกับสถานการณ์เศรษฐกิจในอนาคตที่ยังมีความเสี่ยง รวมทั้งรัฐบาลนายเศรษฐา คงไม่สามารถถอยหลังได้ ดังนั้นกระทรวงการคลังต้องกำหนดเงื่อนไขที่ทำให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้มากที่สุด

# เงินดิจิทัลในภาวะ ยกขึ้นติดกัก ยักลั่นติดกัก



กรุงเทพธุรกิจ  
บทความพิเศษ  
● สมหมาย ภาชี



นโยบายแจกเงินดิจิทัล  
ของพรรคเพื่อไทย ซึ่ง  
เป็นพรรคนำของรัฐบาล  
ปัจจุบัน ดูเหมือนว่าจะติด  
หล่มยึกยักจนหาช่องทางไขไม่ได้จนถึงทุก  
วันนี้เสียแล้ว เพราะถึงขณะนี้ยังไม่รู้วิธี  
ดำเนินการจะอย่างไรกันแน่ ทราบแต่  
เพียงว่าจะมีการจัดตั้งคณะกรรมการขึ้น  
มาพิจารณา ดูเหมือนว่าจะใช้วิธีเดียวกันกับ

รัฐบาล 8 ปี ที่เพ่งหมดยุคออกไปนั่นแหละ  
ประเทศไทย แม้ว่าต้องอยู่กับภาวะ  
การเงินการคลังที่ไม่ค่อยจะดีเยี่ยม  
ต้องเจอกับมรสุมรุนแรง  
ด้านเศรษฐกิจมหลายครั้ง  
ตั้งแต่ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ  
เนื่องจากวิกฤติน้ำมัน สมัย  
ท่านนายกฯ ป๋าเปรม ประมาณ  
ช่วงปี 2523-2524 ภาวะเศรษฐกิจ  
ตมยักยักที่ทำให้สถาบันการเงินและ  
ธุรกิจเอกชนล้มระเนระนาดในปี 2540  
จนถึงภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ และในช่วง  
2554-2555 ยุคที่คนไทยมีแต่การแยกกัน

เป็นสีต่างๆ ออกมาเดินตามท้องถนนในยุค  
จำนำข้าวเปลือก เป็นต้น ซึ่งเราก็เอาตัวรอด  
มาได้ทุกครั้ง

แต่อย่าลืมนะครับว่า ทุกครั้งจะมีต้นทุน  
ที่ประชาชนผู้เสียภาษีอากรต้องรับภาระจ่าย  
มากมายมหาศาล และไม่ใช่จ่ายครั้งเดียว  
จบ แต่ต้องนำภาษีอากรในอนาคตมาจ่ายหนี้  
ก้อนโต ซึ่งวันนี้ก็ยังมีภาระอีกมากเป็นหลัก  
แสนๆ ล้านบาท

แล้วตอนนี้คนไทยทุกคนก็กำลังเห็นชัด  
กับ "เงินดิจิทัล" ที่จะนำออกมาแจกภายใน  
เดือน ก.พ. ปีงบประมาณนี้ เป็นจำนวนถึง  
560,000 ล้านบาท จากงบประมาณรายจ่าย



ประจำปีนี้ 3,480,000 ล้านบาท หรือเท่ากับ 16% ของงบทั้งปี ซึ่งเงินยอดนี้ได้ออกมาเพื่อประมาณขาดดุลที่รัฐบาลต้องไปกู้เงินมาใช้ตามปกติทีเดียว

คำถามที่ทั้งประชาชนและผู้รับผิดชอบในรัฐบาล นับตั้งแต่ท่านนายกรัฐมนตรี เศรษฐา ทวีสิน ลงมาถึงท่านจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ซึ่งเป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กำลังหาคำตอบอย่างหัวปักหัวปำอยู่ในขณะนี้ คือจะหาเงินจำนวน 560,000 ล้านบาทมาจากไหน โดยไม่ไปสร้างภาระหนี้สาธารณะให้เพิ่มขึ้นมากจนนอกกรอบ อะไรทำนองนี้

เมื่อเทียบกับประเทศที่พัฒนาแล้วทั้งหลาย กรอบด้านการคลังที่ออกมาเป็นกฎหมาย กฎกระทรวงและระเบียบ ที่คนที่ได้ทำงานให้ประเทศชาติด้านการเงินการคลัง รุนก่อนๆ ได้วางไว้ให้รัฐบาลใช้เพื่อกำกับดูแลเศรษฐกิจและการเงินการคลังของประเทศนั้น ถือว่ารัดกุมแต่ก็เปิดความคล่องตัวให้รัฐบาลใช้บริหารการเงินการคลังอย่างมีวินัยและมีธรรมาภิบาลได้เป็นอย่างดี

ดีจริงๆ ครับ แต่ที่ไม่ดีคือโครงสร้างด้านการคลังของไทยถูกรัฐบาลยุคหลังๆ ทำให้ไขว่เขวจนมิดเบี้ยว คือจะให้โตแต่ด้านรายจ่าย ซึ่งรวมรายจ่ายที่โยงกับการคอร์รัปชันไปถึง 20-30% แต่ด้านรายได้กลับไม่ได้รับการใส่ใจดูแล และด้านคอร์รัปชันก็มีแต่เลวลง นี่คือนโยบายใหญ่ของประเทศ

ขอยกตัวอย่างว่า กรอบการคลังของไทยที่ดีสักเรื่อง คือ บรรดางบประมาณที่รัฐบาลต้องเอาไปใช้จ่ายในเรื่องใดก็ตาม ต้องมีที่มาจากรายได้ของรัฐบาลเท่านั้น ถ้าจะเอาจากรัฐวิสาหกิจก็ต้องให้เขาแบ่งกำไรแต่ละปีมาให้ เป็นรายได้ของรัฐก่อน แล้วก็เอารายได้อื่นที่เป็นของรัฐมาใส่เข้าไป เช่น รายได้จากค่าสัมปทาน เป็นต้น

ปกติทุกปีรายได้ของรัฐบาลจะไม่พอขาดเท่าไรก็ต้องกู้เงินมาจากแหล่งเงิน

ต่างๆ ที่สำคัญคือจากตลาดตราสารหนี้ ยอดเงินที่ต้องกู้มานี้เรียกว่า ยอดการคลังขาดดุล ซึ่งมีกรอบเป็นกฎหมายที่ชัดเจนว่าแต่ละปีจะกู้มาได้เท่าไร ส่วนเงินที่รัฐจะนำออกมาใช้จะเป็นเงินดิจิทัล

หรือแอปเปิ้ลดอง หรือเป็นธนบัตรที่ต้องพิมพ์ออกมา ก็ต้องอยู่ในกรอบนี้ นอกกรอบนี้ทำไม่ได้ครับ

เคยมีทำกันนอกกรอบบ้างในอดีต เช่น โครงการจำนำข้าวสมัยรัฐบาลท่านยิ่งลักษณ์ ชินวัตร โดยไปขอแบบบังคับให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ (ธ.ก.ส.) เอาเงินสำรองที่มีอยู่มาใช้ก่อนเพราะถือว่าเป็นเรื่องการเกษตร และตั้งใจว่าเป็นเงินหมุนเวียนไม่ได้คิดเรื่องของการขาดทุนที่มากมายเลย ผ่านมาประมาณ 10 ปีแล้ว จนทุกวันนี้ยังมีหนี้คงค้างที่ ธ.ก.ส.ต้องแบกรับ รอทยอยการชำระจากกระทรวงการคลังถึง 2 แสนกว่าล้านบาท งานนี้แม้รัฐบาลจะตั้งงบประมาณทยอยจ่ายให้ทุกปี แต่ ธ.ก.ส.ก็เจ็บตัวและเหนื่อยฟรี

มีข่าวออกมาทางสื่อว่า รัฐบาลจะไปเอาเงินจากธนาคารออมสินมาใช้เพื่อการนี้ ลักประมาณ 2 แสนล้านบาท พอข่าวออก

คนฝากเงินก็ขยับตัวที่จะถอนเงินฝากที่ฝากกันมาจนแก่เฒ่าออก อย่างนี้ก็เป็นเรื่องอันตรายนะครับ ธนาคารออมสินถูกตั้งขึ้นมาเพื่อให้ช่วยรัฐบาล แต่ก็ต้องอยู่ในกรอบที่วางไว้ ไม่ใช่ใช้วิธีตาแป๊ะไปหยิบเอาเงินมาจากที่นอนหายใจระรวยมาใช้นะครับ

ในสหรัฐมีข่าวว่า รัฐบาลอาจต้องปิดทำการหรือชัตดาวน์ในเร็วๆ นี้ เมื่อวันที่ 30 ก.ย. ที่ผ่านมา สองพรรคการเมืองใหญ่ตกลงกันได้ ให้แก้ปัญหาชั่วคราว โดยสภาผู้แทนราษฎรได้ผ่านร่างงบประมาณระยะสั้นให้ใช้จ่ายงบประมาณต่อไปได้อีก 45 วัน ที่เป็นเช่นนี้เพราะรัฐบาลของไบเดนได้กู้เงินจนเพดานหนี้แล้ว จะไปกู้เงินเพิ่มอีกไม่ได้แล้ว พูดภาษาชาวบ้านก็คือรัฐบาลไปพิมพ์เงินดอลลาร์ออกมาไม่ได้อีกแล้ว ต้องถูกชัตดาวน์เท่านั้น

ผมเคยฟังคนไทยพูดกันเรื่องว่า รัฐบาลอเมริกันจะพิมพ์แบงก์ดอลลาร์ออกมาเมื่อไรเท่าไรก็ได้ อ่านเรื่องนี้คงเข้าใจจะครับว่าอเมริกาใหญ่อะไรก็พิมพ์แบงก์ดอลลาร์ตามใจชอบไม่ได้

ได้เห็นงบประมาณรายจ่ายเบื้องต้นของรัฐบาลใหม่ ประจำปี 2567 แล้ว รู้สึกเห็นใจแทนเหลือเกิน กล่าวคืองบประมาณ

3.480 ล้านล้านบาท เพิ่มจากปีที่แล้ว 9.26% ประมาณการรายได้ 2.787 ล้านล้านบาท เพิ่มจากปีที่แล้ว 11.93% อันนี้เรียกว่าเบ่งเต็มที่แล้ว ด้วยประมาณการของสถาบันการเงินนานาชาติที่เราจะโตได้ 2.5-3.5% แค่นั้น การจะเก็บรายได้เพิ่มถึง 12% เป็นไปไม่ได้ถ้าหากไม่ปรับปรุงเรื่องภาษีให้เป็นรูปธรรมโดยเร่งด่วน

ที่สำคัญโปรดสังเกตงบขาดดุลงบประมาณปีนี้จะกำหนดไว้ 693,000 ล้านบาท ลดจากยอดขาดดุลปีที่แล้วจำนวน 695,000 ล้านบาท ตัวนี้ชี้ให้เห็นชัดมากกว่าไม่ได้บอกแล้ว แสดงว่าปีนี้จะติดกรอบการเงินการคลังที่ผมบอกว่าเป็นกรอบที่ดีและรัดกุมแบบไม่มีช่องให้ดันได้อีกแล้ว

ดังนั้น ถ้ารัฐบาลนี้ทำอย่างที่พูดว่าจะรักษาวินัยทางการคลัง ก็ต้องใช้มัดที่คมกริบหนักงบประมาณ 3.480 ล้านล้านบาท ลงให้ได้อย่างน้อย 10% หรือเท่ากับ 348,000 ล้านบาท แล้วนำไปใช้ทำเป็นเงินดิจิทัลแจกประชาชนเฉพาะที่ยากจนจริงๆ เท่านั้น ก็จะได้ผลตามความเห็นและความเป็นห่วงของท่านผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยด้วย

# 'เศรษฐา' เครื่องร่อน เปิดทำเนียบถกผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ ดึงนั่งบอร์ดแจกเงินดิจิทัล ฟื้นความเชื่อมั่นนักลงทุน



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

หลังจากส่งเสียงท้วงติงจากฟากฝั่งของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับการดำเนินนโยบายสำคัญของรัฐบาล อย่าง "พักหนี้" และ "แจกเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต" จนเกิดกระแสข่าวลือสะพัดว่า จะมีการปลดผู้ว่าการ ธปท.

กระทั่งนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ต้องออกมาปฏิเสธว่าไม่คิดจะปลดใคร

อย่างไรก็ตาม หลังคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ดำเนินนโยบายอย่างค่อนข้างเข้มงวด ปรับขึ้นดอกเบี้ยอีก 0.25% ต่อปี เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2566 ทำให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยขึ้นมาอยู่ที่ 2.50% ต่อปี สูงสุดในรอบ 10 ปี ทั้งๆ ที่ก่อนหน้านี้นักเศรษฐศาสตร์ และนักวิเคราะห์หลายสำนักมองว่า รอบนี้ไม่จำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยแล้วก็ตาม

นั่นอาจเป็นสาเหตุสำคัญที่นายเศรษฐา ทวีสิน สหวิชาทนฤพุมิต ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้รับเชิญจากนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้เข้าไปพบที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 2 ตุลาคมที่ผ่านมา



ภายหลังการหารือ นายกรัฐมนตรีได้ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนที่กระทรวงการคลัง ระบุว่า การหารือร่วมกับนายเศรษฐา ทวีสิน เป็นการพูดคุยกันเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมทุกเรื่อง มีการหารือกันถึงนโยบายที่รัฐบาลกำลังจะทำ เพื่อฟังความเห็น และฟังข้อมูล ตลอดจนข้อเสนอของ ธปท.

"เป็นการหารือกันธรรมดาของ 2 องค์กร การหารือเป็นเรื่องของผู้ใหญ่ 2 คนคุยกัน คุยกันด้วย

ดี และจะมีการพบกันอย่างต่อเนื่อง ยืนยันว่าไม่มี ความขัดแย้งกัน ไม่มีเลย และไม่มีแน่นอน กับผู้ว่าฯ ก็อาจจะมีการนัดคุยกันอีก 2-3 อาทิตย์ หรืออาจจะเร็วกว่านั้น"

นายเศรษฐากล่าวด้วยว่า การพูดคุยดังกล่าวต่างคนต่างทบทวน ไม่ได้เรียกมาจัดฉาก แต่เป็นการเรียกมาเพื่อคุย เพื่อที่จะเป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติทุกเรื่องที่เกี่ยวข้องกับปากท้องของประชาชน



# มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend  
Circulation: 500,000  
Ad Rate: 355

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 6 - พุธสัปดาห์ 12 ตุลาคม 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 2251

หน้า: 21(กลาง)

Col.Inch: 100.14

Ad Value: 35,549.70

PRValue (x3): 106,649.10

ศิลป์: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: บทความพิเศษ: 'เศรษฐกิจ' เครื่องร่อน เปิดทำเนียบถกผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ ดึงนั่งบอร์ดแจก...

"ในฐานะที่ ธปท.เป็นผู้ดูแลเสถียรภาพเศรษฐกิจ และการเงินของประเทศ ในเมื่อผมเชิญท่านมา ก็ต้องเปิดรับฟังความคิดเห็นแน่นอน" นายเศรษฐากล่าว

นายเศรษฐากล่าวอีกว่า ตนกังวลทุกเรื่องที่เกี่ยวข้องกับปากท้องของประชาชน ขณะที่ข้อเสนอแนะของ ธปท.ตนก็รับฟัง ซึ่งก็มีทั้งเรื่องที่เราเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย โดยผู้ว่าฯ ธปท.ก็ได้ฝากนโยบายในหลายๆ เรื่อง ซึ่งบางเรื่องตนไม่ได้คิดไว้ ธปท.ก็เสนอว่าควรทำอะไรบ้าง รวมถึงนโยบายในอนาคตหลายๆ เรื่อง โดยหลังจากนี้จะมีการคุยกันบ่อยขึ้น

"เราก็ต่างเป็นผู้ใหญ่ซึ่งกันและกัน จะเห็นตรงกันทุกเรื่องคงเป็นไปได้ แต่ก็พูดคุยกันด้วยเหตุและผล ซึ่งการพูดคุยในครั้งนี้ ยังไม่มีประเด็นนำไปสู่การปรับนโยบายที่รัฐบาลเคยพูดไว้แล้ว ก็ต้องรับฟังซึ่งกันและกัน และมีการพูดคุยกันอย่างต่อเนื่อง" นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังกล่าว

**ข**ณะที่ต่อมาในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 3 ตุลาคม ที่ประชุมมีมติเห็นชอบแต่งตั้ง "คณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet" ซึ่งเป็นชุดใหญ่ มีกรรมการมากถึง 28 คน โดยนายกรัฐมนตรี เป็นประธานด้วยตัวเอง

โดยมีรองนายกรัฐมนตรี 3 คน พร้อมด้วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) เป็นรองประธานกรรมการ ขณะที่รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง 2 คน เป็นกรรมการ รวมถึงยังมีกรรมการตามตำแหน่งอีกหลายคน

ในจำนวนดังกล่าว มีชื่อผู้ว่าฯ ธปท. เป็นกรรมการในบอร์ดชุดนี้ด้วย ตลอดจนเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา อัยการสูงสุด ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ประธานสมาคมธนาคารไทย ปลัดดีอีเอส ปลัดกระทรวงมหาดไทย ฯลฯ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คณะกรรมการชุดนี้จะมีหน้าที่ดูแลตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ตั้งแต่กรอบโครงการ รายละเอียดที่มางบประมาณ ทั้งนี้ โครงสร้างและกลไกที่จะใช้ รวมถึงการติดตามตรวจสอบประเมินผลในขั้นสุดท้าย จึงเป็นคณะกรรมการที่จะอยู่ยาว จนเสร็จสิ้นภารกิจ

**ด**้านนายกรัฐมนตรียังกล่าวอีกว่า มาตรการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต จะกระตุ้นเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ โดยจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 5.6 แสนล้านบาท ทำให้ GDP ในปี 2567 เติบโตได้ 5% และในระยะยาว นโยบายดังกล่าวจะวางรากฐานสำหรับระบบการชำระเงินผ่านเทคโนโลยีบล็อกเชนทั่วประเทศ

พร้อมยืนยันว่ารัฐบาลตระหนักดีว่า ทุกนโยบายต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลังที่สมดุล เพราะจะกระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุน อันดับความน่าเชื่อถือและชื่อเสียงประเทศ ซึ่งสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือส่วนใหญ่ จัดให้ไทยอยู่ในระดับเชิงบวก เช่น Moody's ที่จัดให้ไทยมีอันดับเครดิตเสถียรภาพ (Stable Outlook) สะท้อนถึงสถานะทางการเงินที่ดีกว่าหลายประเทศในภูมิภาค โดยไทยยังมีทุนสำรองเงินตราต่างประเทศจำนวนมาก สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อมูลค่า

สินค้านำเข้าอยู่ที่ 10 เท่า ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐาน จึงเป็นหลักประกันได้ว่า เศรษฐกิจไทยจะสามารถเติบโตได้อย่างแข็งแกร่ง

"ยืนยันว่ารัฐบาลจะดำเนินนโยบายอย่างรอบคอบและประสานการทำงานกับทุกภาคส่วน เพื่อรักษาสมดุลของงบประมาณรายจ่ายและรายรับ ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว"

นายกรัฐมนตรีกล่าวด้วยว่า มาตรการที่ทำไปก่อนหน้านี้ ทั้งการลดราคาพลังงาน การปรับ

โครงสร้างหนี้เกษตรกร และมาตรการเปิดพริ้วซ้ำให้กับนักท่องเที่ยวจีนและคาซัคสถาน ในส่วนนี้ก็จะช่วยเพิ่มจำนวนตัวเลขการท่องเที่ยวของประเทศไทยเพิ่มขึ้นถึง 60%

ขณะเดียวกันรัฐบาลยังให้ความสำคัญกับการลงทุนจากต่างประเทศ โดยเฉพาะการ

ลงทุนในอุตสาหกรรมแห่งอนาคต ที่เน้นทักษะและเทคโนโลยีขั้นสูง ซึ่งจะส่งผลต่อการเติบโตของเศรษฐกิจ ซึ่งจะช่วยเตรียมความพร้อมของไทยให้สามารถเติบโตได้ในเศรษฐกิจโลกใหม่ รวมถึงพยายามขยายตลาดการค้าและส่งออกให้เพิ่มมากขึ้น ผ่านการเจรจาการค้าเสรี (FTA) และความร่วมมือเอเปค และความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) เพื่อสร้างโอกาสให้ประเทศไทย และช่วยให้ไทยมีบทบาทมากขึ้นในเวทีโลก

**น**อกจากนี้ นายกรัฐมนตรียังระบุถึงการหารือร่วมกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อเตรียมจัดโรดโชว์สร้างความมั่นใจแก่นักลงทุนในต่างประเทศอีกด้วย หลังจากช่วงที่ผ่านมา นักลงทุนต่างชาติยังคงขายสุทธิหุ้นไทยอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ต้นปีจนถึงวันที่ 3 ตุลาคม 2566 ขายสุทธิทะลุ 162,000 ล้านบาทไปแล้ว

รวมถึงปัญหาความไม่ชัดเจนเรื่องแหล่งที่มาของเงินในการทำนโยบายแจกเงิน 10,000 บาท ก็เป็นหนึ่งในประเด็นที่นักลงทุนกังวล จนรัฐบาลต้องตั้งคณะกรรมการชุดใหญ่ขึ้นมา เพื่อเรียกความเชื่อมั่นนั่นเอง

**มองไปข้างหน้า หากไม่ปรับนโยบายให้เหมาะสม ลดความเสี่ยงทางการคลังลง รัฐบาลคงต้องออกแรงอีกมากเลยทีเดียว ●**



# 'วัน'โพสต์ก๊ว'อยู่บำรุง'ประจบสอพลอไม่เป็น

## 'ก๊ว'ไถ่'ยื่น นิรโทษกรรม เริ่ม1ก.พ.49

ก๊ว'ไถ่'ยื่นร่าง พ.ร.บ.  
นิรโทษกรรมผู้เห็นต่าง  
ทางการเมือง เริ่มนับ  
การนิรโทษกรรมคดี  
จากความเห็นต่างตั้ง  
แต่ 11 ก.พ. 2549 โดย  
ตั้ง

◆ อ่านต่อหน้า 6

## 'วัน'

□ ต่อจากหน้า 1

กรรมการวินิจฉัยชี้ขาด แต่จะคลุมนิรโทษ ม.  
112 หรือไม่ขึ้นกับกรรมการ "ไอติม" เหน็บ  
ในสภาดังกรรมการประจําติแก้รัฐธรรมนูญ  
เสียเวลาและงบประมาณ เพราะเคยสรุปกัน  
แล้วว่าต้องตั้ง ส.ส.ร. ขอคำยืนยันว่าคณะ  
ทำงานจะรับจุดยืนจากพรรคก๊ว'ไถ่ 100%  
ถ้าไม่ร่วมเป็นกรรมการเพราะไม่อยากเป็น  
ตรายางให้ แต่พร้อมให้ข้อเสนอแนะต่อคณะ  
ทำงาน "อ้วน" ยืนยันคณะทำงานคือติดกระดุม  
เม็ดแรกถูกต้อง วางกรอบไว้ 3 เดือน ดึงให้  
เกียรติคนที่เข้ามาทำงานด้วย สวนกลับ

รัฐธรรมนูญที่เป็นประชาธิปไตยไม่ต้องอยู่ได้  
ประเด็นของก๊ว'ไถ่'เท่านั้น "ชินวัตร-อยู่  
บำรุง" ร้าว "วัน" โพสต์เป็นนัยเมื่อวันที่  
ชีวิตมาถึงจุดเปลี่ยน ล้นอยู่บำรุงประจบ  
สอพลอใครไม่เป็น พร้อมโพสต์โลโก้พรรค  
เก่าของ "เฉลิม" คือพรรคมวลชน "อ้วน"  
งไม่รู้เกิดจากอะไร ไม่คิดว่าเรื่องการให้หรือ  
ไม่ให้ก๊ว'ไถ่'เป็นปัญหา งบไปได้ยิน "แม้ว"  
พูดได้อย่างไรเพราะยังอยู่โรงพยาบาล "เสี  
นิต" นำถกกรรมการนโยบายดิจิทัลวอลเล่  
บอกล่าขัดแย้งให้พูดจบในวงให้ได้ข้อสรุป  
อย่าให้สาธารณชนสับสน

□ "แม้ว-เฉลิม" มีสัมพันธ์ที่ดี



▲ คาร์บอนต่ำ...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกาและ รมว.คลัง เข้าร่วมรับฟังความคิดเห็น "ร่วม เร่ง  
เปลี่ยนประเทศไทยสู่สังคมคาร์บอนต่ำ" พร้อมร่วมแสดงวิสัยทัศน์ ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



เมื่อวันที่ 5 ต.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ ในฐานะรักษาการรองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ถึงข่าวที่ว่า ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ประกาศตัดขาดกับ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี สืบเนื่องจากข่าวที่ว่า นายทักษิณระบุว่า ร.ต.อ.เฉลิมกับลูก (วัน อยู่บำรุง) พุดกวนโอ้ย จึงไม่ให้ตำแหน่งว่าไม่ทราบเรื่องนี้ ได้เห็นจากข่าวของสื่อมวลชน นายทักษิณ และ ร.ต.อ.เฉลิม มีความสัมพันธ์ที่ดีกันอยู่แล้ว คิดว่าไม่น่าจะมีปัญหาอะไร ถ้ามีโอกาสพบกับ ร.ต.อ.เฉลิม คงจะสอบถามถึงกระแสข่าวดังกล่าว ส่วนตัวคิดว่าไม่น่าจะมีปัญหาอะไร ทุกอย่างน่าจะเป็นไปด้วยดี ร.ต.อ.เฉลิม อยู่กับพรรคเพื่อไทยมานาน เรื่องนี้ยังไม่ทราบว่าเกิดจากอะไร

## □ งงไปรู้ว่า“แมว”พูดได้อย่างไร

เมื่อถามว่าจะถูกมองว่าเรื่องนี้เป็นกรณีที่เรียกว่า เสรีจนฆ่าโคถึก เสรีก็ฆ่าหมูพล หรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่า “ไม่ฆ่าหรอก เสรีงานแล้วไม่ฆ่าโค มีแต่จะทำงานให้ดีขึ้น ช่วยเหลือให้ทั้งหลายได้มีงานทำ ช่วยให้โคทั้งหลายมีความสุขสมบูรณ์ในการที่จะทำงานได้ดี” ผู้สื่อข่าวจึงถามต่อว่า ร.ต.อ.เฉลิมเคยขอให้นายวัน อยู่บำรุง ได้มีตำแหน่งในรัฐบาลบ้างหรือไม่ นายภูมิธรรม กล่าวว่า การวางคนดำรงตำแหน่งต่าง ๆ เป็นเรื่องของรัฐบาลที่ได้รับฟังเรื่องราวและได้รู้กฎเกณฑ์กติกาว่าเป็นอย่างไร ภายในพรรคก็มีความพยายามประสานงานกันอยู่ และไม่เคยได้ยินว่าเรื่องนี้จะปัญหา ทั้งนี้ตนจะหาโอกาสพบกับ ร.ต.อ.เฉลิมในเร็ว ๆ นี้ ได้ข่าวว่า ร.ต.อ.เฉลิมไม่ค่อยสบาย หากได้พูดคุยกับ ร.ต.อ.เฉลิม แล้วผลออกมาเป็นอย่างไร จะนำมาแจ้งให้สื่อมวลชนทราบ ขอย้ำว่าไม่มีปัญหา ทุกคนสบายใจได้ โดย ร.ต.อ.เฉลิมยังเป็นที่เคารพของคนในพรรค และเป็นผู้ที่มีบทบาทในพรรคอยู่แล้ว แต่คงไม่ไปพบ

นายทักษิณก่อน เพราะอยู่โรงพยาบาลยังติดต่ออะไรไม่ได้ ซึ่งทำให้ตนสงสัยอยู่ว่าเขาไปได้ยินสิ่งที่นายทักษิณพูดได้อย่างไร

## □ “วัน”โพสต์โลโก้พรรคมวลชน

นายวัน อยู่บำรุง อดีตผู้สมัคร สส.กทม. พรรคเพื่อไทยได้โพสต์เฟซบุ๊กเป็นเนื้อเพลงว่า “เมื่อวันที่ชีวิต เดินเข้ามาถึงจุดเปลี่ยน จนบางครั้งคนเราไม่ทันได้ตระเตรียม...หัวใจ” หรือเพลง live and learn ขับร้องโดยกมลลา สุโกศล และโพสต์คอมเมนต์ว่า “ตระกูลอยู่บำรุงประจบสอพลอใครไม่เป็น” และอีกไม่นานต่อมา ก็โพสต์โลโก้พรรคมวลชน ซึ่ง ร.ต.อ.เฉลิมเคยเป็นหัวหน้าพรรค แล้วถามว่า “ใครทันบ้าง”

## □ ให้รับจุดยืนก้าวไกลแก้รธน.

ที่รัฐสภา ในการประชุมสภา ที่มีนายพิเศษฐ์ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภาคนที่ 2 ทำหน้าที่ประธานสภา นายพิเศษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ถามนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เรื่อง การทำประชามติเพื่อนำไปสู่การแก้ไขรัฐธรรมนูญ ว่า มีข้อสังเกตว่า การทำงานของคณะกรรมการพิจารณาศึกษาแนวทางในการทำประชามติ เพื่อแก้ปัญหาความเห็นที่แตกต่างในเรื่องรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 จะทำให้เสียเวลาและเสียงบประมาณ เนื่องจากที่ผ่านมาไม่มีการศึกษา และมีข้อสรุปร่วมกันว่าการทำรัฐธรรมนูญใหม่ ต้องดำเนินการจากสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ที่มาจากการเลือกตั้งประชาชน และเป็นเวลาที่ต้องเดินหน้าสู่การตั้งคำถามประชามติ ขอคำยืนยันว่าคณะทำงานจะรับจุดยืนของพรรคก้าวไกลต่อการแก้ไขรัฐธรรมนูญทุกมาตรา และให้มี ส.ส.ร.ที่มาจากการเลือกตั้งโดยประชาชน 100%

นายภูมิธรรม ชี้แจงว่า เบื้องต้นยอมรับว่าจะพยายามทำในแนวทางของ ส.ส.ร. โดยนำความเห็นที่ศึกษาไว้ และพิจารณาความเห็นต่างด้วย ขณะที่รอบเวลาในการดำเนินการนั้นวางไว้ 4 ปี ซึ่งรวม

ถึงการทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่และกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ เพื่อให้การเลือกตั้งครั้งต่อไปอยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญและกฎหมายใหม่ ตนเสียใจที่พรรคก้าวไกลไม่ร่วม เคารพเหตุผล แต่จะไม่ทำให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญสะดุด ซึ่งในอนาคตมีแผนว่าจะคุยกับพรรคก้าวไกลต่อไป

## □ บอกให้เกียรติคนทำงานด้วย

นายพิเศษฐ์ได้ชี้แจงว่า พรรคก้าวไกลไม่ร่วมคณะทำงานด้วย เพราะไม่ต้องการเป็นตรายาง แต่ยินดีให้ข้อเสนอแนะต่อคณะทำงาน ขอความชัดเจนด้วยว่า หากยืนยันว่าจะไม่แก้ไขหมวด 1 และหมวด 2 ทั้งที่มีประชาชนหรือบุคคลต้องการเสนอแก้ไขข้อความโดยไม่กระทบต่อระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขและรูปแบบของรัฐจะอธิบายอย่างไร และขอคำยืนยันว่าการร่างใหม่ทั้งหมด จะไม่ใช้การแก้ไขรายมาตรา ตนมีข้อเสนอคือ ส.ส.ร. สามารถตั้งผู้เชี่ยวชาญเพื่อให้คำแนะนำ หรือยกร่างรัฐธรรมนูญได้ และให้ ส.ส.ร.เห็นชอบ

นายภูมิธรรม ชี้แจงว่า การตั้งคณะทำงานที่ดึงทุกภาคส่วน ตัวแทนวิชาชีพ ตัวแทนพรรคการเมืองเข้าร่วม เพื่อฟังความเห็นให้รอบด้าน คือ การติดกระดุมเม็ดแรกที่ถูกต้อง ซึ่งการทำงานได้วางกรอบไว้ 3 เดือน กรรมการชุดนี้ ดนรับรองด้วยเกียรติว่าจะไม่เป็นตรายาง และขอให้ท่านให้เกียรติคนที่เข้ามาทำงานในคณะทำงานด้วย เพราะเป็นคนที่มีชื่อเสียง ส่วนที่บอกให้รับรองและยืนยันกับสิ่งที่พรรคก้าวไกลเสนอเท่านั้น ตนมองว่าไม่ควรเป็น เพราะการทำรัฐธรรมนูญที่เป็นประชาธิปไตย ต้องไม่อยู่ภายใต้ 2 ประเด็นของพรรคก้าวไกลเท่านั้น รัฐธรรมนูญต้องผ่าน จะไม่เสนอเพื่อให้ออกไป

## □ ปลื้ม“เสียนิด”ดูแลปง.เอง

ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เป็น



ประธานการประชุมตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายในการปฏิบัติงานแก่คณะผู้บริหารสำนักงาน ปปง. โดยมีนายจักรชัย พรมเลิศ ประธานคณะกรรมการ ปปง. และนายเทพสุ บวรโชติดาร เลขาธิการ ปปง. ให้การต้อนรับ นายจักรชัย กล่าวว่า ปปง. ก่อตั้งมาตั้งแต่ปี 40 นายเศรษฐาเป็นนายกฯ คนแรกที่แสดงความชัดเจนในการกำกับดูแล ปปง. ด้วยตัวเอง ถือว่าเป็นความมั่นใจของประชาชน ในเรื่องความโปร่งใสและการรับใช้กฎหมาย และยังเป็นขวัญกำลังใจให้กับข้าราชการ เพราะข้าราชการของ ปปง. จะต้องต่อสู้กับผู้กระทำผิดและเผชิญหลายอย่าง การที่นายกฯ มาเป็นหลักให้ จะทำให้เกิดความมั่นใจ ที่สำคัญคือ เรื่องการร่วมมือระหว่างประเทศ เรามีพันธะกับหลายชาติ หากนายกฯ มากำกับดูแลเองถือเป็นเงื่อนไขสำคัญในการแสดงต่อนานาชาติ

#### □ เก็บข้อขัดแย้งในกรรมการ

ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตครั้งที่ 1/2566 นายเศรษฐากล่าวก่อนเข้าสู่การประชุม ว่า ขอให้กรรมการทุกคนร่วมกันดำเนินงานอย่างรอบคอบ ระมัดระวัง และขอให้เป็นไปตามกรอบวินัยการเงินการคลังและกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เรื่องนี้เป็นการพูดคุยกันในวงกว้าง และรัฐบาลชุดนี้เห็นว่าเป็นเรื่องที่ต้องทำ จึงขอให้ผู้ที่เป็นการกรรมการชุดนี้ซึ่งล้วนเป็นผู้ทรงคุณวุฒิได้เสนอแนะแนวความคิดออกมา หากมีอะไรที่อยากจะเสนอแนะ หรือมีข้อข้องใจไม่สบายใจ ก็ขอให้นำมาพูดคุยหารือกันในที่นี้จะเปิดเผย หากมีอะไรที่เรายังไม่ได้นำมาพูดคุยถกเถียงกัน หรือมีข้อขัดแย้งกัน ก็ขอให้เก็บกันไว้วันหนึ่งแล้วพูดคุยกันในหมู่คณะกรรมการหรือผู้ใหญ่เพื่อให้ได้ทางออกที่สมบูรณ์ และอย่าทำให้สาธารณชนเกิดความสับสน ซึ่งตนต้องขออภัยเรื่องนี้เพราะ

นโยบายดิจิทัลวอลเล็ตเป็นนโยบายหลักของรัฐบาล

#### □ หนุนราชการใช้อีวีแทน

จากนั้น นายเศรษฐา ทวีสิน ได้ทดลองนั่งรถยนต์อีวี ของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งที่มาให้ทดลอง โดยเป็นรถเก๋งป้ายแดง ยี่ห้อ BYD Seal รุ่น Performance 3.8 เอส 530 แรงม้า หมายเลขทะเบียน ก-1192 กรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นรถยนต์รุ่นล่าสุดที่เปิดตัว นายกฯ ได้ทดลองนั่งที่เบาะหลัง แต่ด้วยที่เป็นคนรูปร่างสูงและมีขาที่ยาว ทำให้การขึ้นลง และถู้นั่งเป็นไปด้วยความยากลำบาก และเมื่อมาทดลองนั่งตรงเบาะคนขับ พบว่าไม่สามารถวางเท้าที่คันเร่งได้ แม้ว่าจะเลื่อนเบาะมาจนสุดแล้ว นายเศรษฐากล่าวว่า รถคันนี้ 530 แรงม้า แรงกว่ารถยนต์ปอร์เช่ ราคาประมาณ 1,599,000 บาท คันที่นำมาเป็นตัวอย่าง ชาร์จไฟครั้งหนึ่ง รถสามารถวิ่งได้ 650 กิโลเมตร ที่บ้านตนก็ใช้รถยนต์พลังงานไฟฟ้า มีทั้งยี่ห้อ เทสลา (Tesla) เฟียต (Fiat) และออดี้ (Audi) ซึ่งได้คืนบริษัทไปแล้ว แต่ไม่มียี่ห้อ BYD จากนั้นนายกฯ ได้หันไปบอกกับบริษัทที่นำรถยนต์มาให้ลองนั่งว่า มีคนถามว่าจะให้ภาครัฐการนำมาใช้บ้างได้หรือไม่ เามาให้บริการและทดลองสัก 3-4 คัน เพื่อให้เป็นฟรีเซ็นเตอร์หน่อย

“อะไรที่ทำให้โลกสะอาดขึ้น ลดฝุ่น PM 2.5 นำสนับสนุน ผมมาโฆษณาตอนเชปต์ว่าอีวีนั้นเป็นอนาคตที่ดี และเป็นเรื่องที่รัฐบาลสนับสนุน มีผู้ผลิตหลายรายที่กำลังทำออกมาได้ดีหลายคัน หลายที่เพิ่มสถานีชาร์จอีวีเข้ามา หลายบริษัทรถยนต์ก็กำลังเพิ่มกำลังการขาย เรื่องจะให้หน่วยราชการใช้รถอีวีก็เป็นความคิดดี ถ้ารถเดิมหมดอายุก็เป็นข้อเสนอแนะหนึ่ง รัฐบาลไม่ได้คิดเรื่องรถอีวีคันแรก เราไม่ใช่ประชานิยม อีวีเป็นยานยนต์ให้อากาศสะอาด” นายกฯ กล่าว

#### □ นายกฯ ส่งเสริมความยั่งยืน

ต่อมาเวลา 15.00 น. วันที่ 5 ต.ค. ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ นายเศรษฐา ทวีสิน เข้าร่วมรับฟังความคิดเห็น “ร่วม เร่ง เปลี่ยนประเทศไทยสู่สังคมคาร์บอนต่ำ” และแสดงวิสัยทัศน์การขับเคลื่อนสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ESG (Environmental, Social and Governance) เพื่อผลักดันประเทศไทยสู่ความยั่งยืนในงาน ESG Symposium 2023 ภายใต้งาน Sustainability Expo 2023 นายเศรษฐา กล่าวว่า รัฐบาลได้ออกมาตรการทางการเงินกว่า 450,000 ล้านบาท เพื่อลงทุนในเศรษฐกิจสีเขียว และ Thailand Green Taxonomy (ความหลากหลายทางอนุกรมวิธาน) เพื่อส่งเสริมให้เกิดการลงทุนเพื่อความยั่งยืน ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีจากภาคธุรกิจไทย โดยกว่า 100 บริษัททั่วประเทศ พร้อมขับเคลื่อนการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน และตั้งเป้าลงทุน 1.6 ล้านล้านบาท ในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ SDGs ภายในปี 2573 ขอให้ทุกคนมั่นใจว่าวันนี้ประเทศไทยพร้อมเดินหน้าแก้วิกฤตสิ่งแวดล้อม โดยรัฐบาลบรรจุอยู่ในนโยบาย และมีแผนที่นำทางการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศ เศรษฐกิจเติบโตแบบคาร์บอนต่ำ ขอฝากให้ธุรกิจขนาดใหญ่เป็นพี่เลี้ยงผู้ประกอบการขนาดเล็กและชุมชน

#### □ ก้าวไกลยื่นก.ม.นิรโทษกรรม

ที่รัฐสภา สส.พรรคก้าวไกล นำโดยนายชัยธวัช ตุลาชน สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคก้าวไกล เข้าชื่อกันเพื่อยื่นร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมแก่บุคคลซึ่งได้กระทำความผิดอันเนื่องมาจากเหตุการณ์ความขัดแย้งทางการเมือง พ.ศ.... ก่อนนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาผู้แทนราษฎร โดยนายชัยธวัช กล่าวว่า ความขัดแย้งทางการเมืองยืดเยื้อต่อเนื่องมาถึงปัจจุบัน นับตั้งแต่การชุมนุมครั้งแรกของกลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย เมื่อวันที่ 11 ก.พ. 2549 และมีมาเรื่อย ๆ การดำเนินการ



คดีดำเนินการมาถึงปัจจุบันยังไม่มีท่าทีจะยุติ สถานการณ์ดังกล่าวทำให้ยากที่จะทำให้อำนาจไทยกลับสู่ความปกติสุข ประชาชนมองว่าฝ่ายรัฐไม่มีความเคารพความเห็นต่างทางการเมือง ไม่เคารพสิทธิมนุษยชน และเสรีภาพขั้นพื้นฐานของพลเมือง พรรคก้าวไกลจึงเห็นว่าเพื่อให้สังคมไทยได้กลับมาเริ่มต้นกันใหม่ จำเป็นต้องยุติการใช้นิติสงครามต่อประชาชน ให้ประชาชนที่เคยแสดงออกทางการเมือง โดยมีเหตุจูงใจจากความขัดแย้งทางการเมืองในช่วงระยะเวลาดังกล่าวได้หลุดพ้นจากการดำเนินคดี ดังนั้นการนิรโทษกรรมจึงเป็นหนทางที่จะถอนพิษออกจากกองไฟ สร้างความปรองดอง

□ อ่านต่อหน้า 7

‘วัน’

□ ต่อจากหน้า 6

□ จะเริ่มนับความผิด11ก.พ.49

หัวหน้าพรรคก้าวไกล กล่าวต่อว่าสาระสำคัญของร่างฯดังกล่าว มีดังนี้1.กำหนดให้บรรดาการกระทำใด ๆ ของบุคคลผู้เข้าร่วมเดินขบวนชุมนุมทางการเมืองตลอดจนการกระทำทางกายภาพ หรือการแสดงความคิดเห็นใด ๆ ที่เป็นการผิดตามกฎหมาย ในช่วงเวลาดังแต่วันที่ 11 ก.พ. 49 จนถึงร่างพ.ร.บ.นี้มีผลบังคับใช้ หากการกระทำดังกล่าวมีมูลเหตุจูงใจทางการเมือง ให้ผู้กระทำพ้นจากความรับผิดโดยสิ้นเชิง เท่าที่ไม่ขัดกับพันธะกฎหมายต่างประเทศ 2.การนิรโทษจะไม่ครอบคลุมถึงการกระทำของบรรดาเจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์สลายการชุมนุม หากเป็นการกระทำเกินสมควรกว่าเหตุ ตลอดจนจะไม่นิรโทษการกระทำความผิดต่อชีวิตตาม ป.อาญา และไม่นิรโทษการกระทำความผิดตาม ป.อาญา ม.113

□ นิรโทษ 112 ขึ้นอยู่กับกรรมการ

3.กลไกการนิรโทษกรรม จะกำหนดให้มีคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดการกระทำความผิดเพื่อการนิรโทษกรรม คณะ

กรรมการชุดนี้ ในร่างของพรรคก้าวไกล จะเสนอให้มีคณะกรรมการฯจำนวน 9 คน ซึ่งประธานรัฐสภา จะเป็นผู้แต่งตั้งบุคคลดังต่อไปนี้ 1.ประธานสภา 1 คน 2.ผู้นำฝ่ายค้าน 1 คน 3.บุคคลที่ได้รับเลือกจากคณะรัฐมนตรี (กรม.) 1 คน 4.มาจากบุคคลที่สภาเลือก 2 คน 5.ผู้พิพากษา หรืออดีตผู้พิพากษา 1 คน 6.ตุลาการ หรืออดีตตุลาการ 1 คน 7.พนักงานอัยการหรืออดีตพนักงานอัยการอีก 1 คน ซึ่งต้องมาจากการนำเสนอของศาลปกครองและอัยการเอง และ 8.เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 1 คน 4.กำหนดสิทธิผู้ได้รับความเดือดร้อน หรือเสียหายโดยไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ อันเนื่องมาจากระเบียบ ประกาศ คำสั่ง คำวินิจฉัย มติ หรือการกระทำของคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดการกระทำผิดเพื่อการนิรโทษกรรมตามพ.ร.บ.นิรโทษกรรมฉบับนี้ ให้มีสิทธิสามารถฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้เอง

“หลังจากนี้พรรคก้าวไกลจะใช้โอกาสนี้ในการพูดคุยกับทุกพรรค ทุกฝ่าย ทุกกลุ่ม ทุกสี ที่เคยมีความขัดแย้งกันในอดีตให้สำเร็จ ทั้งนี้ ในการแสดงออกทางการเมืองในการชุมนุมทางการเมืองที่ผ่านมาฉันมีคดีที่ดูเหมือนจะเป็นคดีอาญาปกติจำนวนมากถูกนำไปใช้ดำเนินคดีกับประชาชนด้วย ซึ่งอาจจะมีปัญหาถ้าเราไประบุฐานความผิดเฉพาะรายมาตรา เพราะมีทั้งที่เกี่ยวข้องและไม่เกี่ยวข้องกับความขัดแย้งทางการเมือง ดังนั้นรูปแบบการมีคณะกรรมการพิจารณาว่าคดีใดจะได้รับการนิรโทษกรรมน่าจะดีที่สุด ซึ่งเป็นรูปแบบที่สังคมไทยเคยใช้มาแล้วในปี 2488 ส่วนจะครอบคลุมถึงคดี 112 ด้วยหรือไม่นั้นก็ต้องอยู่ในการวินิจฉัยของคณะกรรมการ เช่นกัน” นายชัยธวัช กล่าว.

# หนุนลงทุนศก.สีเขียว1.6ล้านล.

## ● ปักหมุดไทยสู่พลังงานสะอาด

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เปิดเผยภายในงานอีเอสจี ชิมโฟเซียม หัวข้อ “ร่วม เร่งเปลี่ยน” จัดโดยเอสจีจีว่า ประเทศไทยได้เดินหน้าสนับสนุนกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศให้มีความเข้มแข็งโดยเฉพาะความร่วมมือในการจัดสรรทรัพยากรและแหล่งเงินทุน จะช่วยให้ประเทศรับมือกับความท้าทายและร่วมกันขับเคลื่อนเอสจีจีอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการทางการเงินกว่า 4.5 แสนล้านบาท เพื่อลงทุนในเศรษฐกิจสีเขียว และไทยแลนด์ กรีน แทกซิโนมีเพื่อส่งเสริมให้เกิดการลงทุนเพื่อความยั่งยืนซึ่งได้รับความร่วมมือที่ดีจากภาคธุรกิจกว่า 100 บริษัททั่วประเทศไทย พร้อมขับเคลื่อนการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืนโดยตั้งเป้าหมายให้ภาคเอกชนเกิดการลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับเอสจีจีเงินกว่า 1.6 ล้านล้านบาท ภายในปี 73

“ปัญหาโลกเดือด ปัญหาก็เล็งได้รุนแรงมากขึ้น ส่งผลให้เกิดภาวะอาหารขาดแคลนซึ่งนำไปสู่ปัญหาเศรษฐกิจตั้งแต่ระดับครัวเรือน จนถึงระดับมหภาคเชื่อมั่นว่า หากทุกฝ่ายร่วมมือกันตามกลยุทธ์อีเอสจี ที่เน้นการสร้างเศรษฐกิจควบคู่กับสิ่งแวดล้อมอย่างโปร่งใสมุ่งสู่เป้าหมายเอสจีจี ของสหประชาชาติ ซึ่งการพัฒนาเศรษฐกิจที่ยั่งยืนต้องมีแนวทางที่นำไปสู่การเปลี่ยนผ่านชัดเจนมีประชาชนเป็นศูนย์กลาง”

ทั้งนี้ไทยได้มีแนวทางพัฒนาที่ยั่งยืนโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ช่วยเหลือกลุ่มรากหญ้าส่งเสริมสิทธิมนุษยชน และความเท่าเทียมทางเพศสำหรับประชาชนทุกคน และให้ความสำคัญกับสิทธิ



ด้านสุขภาพผลักดันความร่วมมือทุกระดับ เพื่อรับมือกับความเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศรวมถึงการส่งเสริมการเข้าถึงพลังงานสะอาดในราคาที่เหมาะสมและมีความน่าเชื่อถือ

“ขอให้ทุกคนมั่นใจว่าวันนี้ไทยพร้อมเดินหน้าแก้วิกฤตสิ่งแวดล้อม โดยรัฐบาลได้บรรจุในนโยบายและมีแผนที่จะดำเนินการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศเพื่อให้ทุกภาคส่วนดำเนินการอย่างบูรณาการรวมทั้งการผลักดันเศรษฐกิจหมุนเวียนให้เป็นวาระ



แห่งชาติ รัฐบาลจะให้ความสำคัญการใช้พลังงานสะอาดให้เต็มประสิทธิภาพและศึกษาการเปิดให้สามารถซื้อ-ขายไฟฟ้าจากพลังงานสะอาดได้มากขึ้น เพื่อสร้างความมั่นคงทางพลังงานพร้อมทั้งรองรับการขยายตัวเศรษฐกิจไทย ดึงดูดนักลงทุนและบริษัทต่างชาติในอนาคต”

นายธรรมศักดิ์ เศรษฐอุดม รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี กล่าวว่าได้เสนอแนวทางความร่วมมือให้เศรษฐกิจไทยเติบโตควบคู่กับการลดก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์เพื่อเปลี่ยนไทยสู่สังคมคาร์บอนต่ำให้เกิดขึ้นจริง เริ่มจากขอให้ปลดล็อกข้อจำกัดจากการใช้พลังงานฟอสซิลเป็นพลังงานสะอาดให้ทุกคนเข้าถึงและใช้ได้สะดวก เช่นเปิดเสรีซื้อ-ขายไฟฟ้าพลังงานสะอาดด้วยระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะส่งเสริมการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีแบตเตอรี่กักเก็บพลังงานสะอาดและส่งเสริมพลังงานทางเลือก เช่น พลังงานไฮโดรเจน เชื้อเพลิงชีวมวล ขยะจากชุมชนพืชพลังงาน เพื่อให้เปลี่ยนสู่พลังงานสะอาดและยั่งยืน, ร่วมสร้างสระบุรีแลนด์บ็อกซ์ที่มีปัญหาสิ่งแวดล้อมสะสมให้เป็นเมืองต้นแบบคาร์บอนต่ำแห่งแรกของไทยขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยอุตสาหกรรมสีเขียว เกษตรยั่งยืน ท่องเที่ยวเชิงนิเวศ, เร่งผลักดันระบบเศรษฐกิจหมุนเวียนให้เป็นวาระแห่งชาติ ซึ่งขณะนี้ มี 3 อุตสาหกรรมต้นแบบแล้ว คือ บรรจุก๊าซ ยานยนต์ ก่อสร้าง ผลักดันเป็นวาระแห่งชาติจะดึงดูดให้อุตสาหกรรมอื่นๆ ร่วมขยายผลเพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ.



เศรษฐา ทวีสิน



**'นายกฯ' รับเป็นเซลล์เบอร์ 1**  
**ของประเทศ ลุยขายความเชื่อมั่น**  
**ให้ต่างชาติลงทุนเข้าไทย** >2



สกู๊ปพิเศษ

หมายเหตุ...นายเศรษฐา ทวีสิน  
นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการ  
กระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษงาน  
Thailand Economic Outlook 2024:  
Change the Future Today หัวข้อ  
Empowering Economy the Big  
Change จัดโดยกรุงเทพธุรกิจ โดยมี  
นายวีระศักดิ์ พงศอักษร บรรณาธิการ  
อำนวยการเครือเนชั่นและบรรณาธิการ  
บริหารกรุงเทพธุรกิจคณะผู้บริหารเนชั่น  
กรุ๊ป นักธุรกิจ ผู้บริหารจากกลุ่มธุรกิจ  
อุตสาหกรรม การเงินพลังงานเคมีภัณฑ์  
ยานยนต์ การแพทย์และสุขภาพ อาหาร  
และเครื่องดื่ม นวัตกรรมและเทคโนโลยี  
ประชาชนทั่วไป และสื่อมวลชนเข้าร่วม  
นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนัก  
นายกรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญ ดังนี้

■ ■ ■ ■

นายกรัฐมนตรีกล่าวปาฐกถาถึง  
ปัญหา อุปสรรคที่กีดกันประเทศไทยที่  
จะก้าวหน้าไปข้างหน้าได้ซึ่งประเทศไทย  
เป็นรถยนต์ที่เคลื่อนตัวช้ากว่าประเทศ  
เพื่อนบ้านและเครื่องยนต์ประเทศไทยเดิน  
ช้ามาก เช่น เกษตรกร ซึ่งเป็นคนจำนวนมาก  
ของประเทศ มีความยากลำบากเห็น  
ได้จากที่ผ่านมา 9 ปี ต้องพักหนี้เกษตรกร



13 ครั้ง ทำให้รัฐบาลนี้กำหนดนโยบาย  
“พักหนี้เกษตรกร” รวมทั้ง “การลงทุน  
โครงสร้างพื้นฐานน้ำ” เป็นความจำเป็น

ที่ต้องทำทั้งระบบ รวมถึงขับเคลื่อน  
นโยบาย ไม่ท่วมไม่แล้ง โดยใช้เทคโนโลยี  
ขั้นต่ำและใช้งบประมาณไม่มาก แต่



ใช้ความใส่ใจและแผนบูรณาการในการบริหารจัดการน้ำให้เพียงพอสำหรับประชาชนทุกภาคส่วน ทั้งการอุปโภค บริโภค ภาคเกษตร ระบบนิเวศ ภาคอุตสาหกรรม โดยเฉพาะน้ำ สำหรับภาคอุตสาหกรรม Hi-tech Industry ซึ่งมีความจำเป็นการใช้ น้ำมหาศาลในการผลิต ทั้งนี้เพื่อให้เงินลงทุนตกอยู่ในประเทศไทยและนักลงทุนมีความเชื่อมั่นที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทย ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจไทยไปได้ไกลมาก และ GDP ของประเทศไทยจะเพิ่มขึ้นได้มากโดยที่รัฐบาลไม่ต้องไป Subsidize เรื่องน้ำท่วมน้ำแล้ง ซึ่งรัฐบาลตระหนักถึงเรื่องนี้โดยขอเวลาอีกสักหน่อยในการดำเนินการเรื่องนี้ โดยสัปดาห์ที่จะถึงนี้นายกรัฐมนตรีจะเดินทางลงพื้นที่ไปที่จังหวัดอุบลราชธานีซึ่งเป็นพื้นที่ที่ประสบปัญหาน้ำท่วมทุกปี โดยคาดว่าจะภายใน 3 เดือนจะมีอะไรที่เป็นบวกเกิดขึ้นได้

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการเดินทางไปต่างประเทศและได้มีโอกาสพูดคุยและติดต่อกับบริษัทขนาดใหญ่ของโลก ซึ่งหลายบริษัทให้ความสนใจกับไทยอย่างมาก เช่น ไมโครซอฟท์ เทสลา กูเกิล หรือไมโครชิปอื่นๆ ที่กำลังจะทำต่อไปจะเป็นการลงทุนที่จะสามารถเพิ่ม GDP ของไทยได้ได้ และยกขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยได้ด้วยพร้อมย้ำถึงหน้าที่ของนายกรัฐมนตรีว่าเป็น "เซลล์แมน เบอร์ 1 ของ ประเทศไทย" เพื่อไปขายสินค้าต่างๆ ของประเทศไทยในต่างประเทศให้ได้ และขยายความเชื่อมั่นให้นักลงทุนต่างประเทศให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทยให้ได้ รวมทั้งการดูแลข้อจำกัดของกฎหมาย กฎระเบียบ ที่มีความซับซ้อนไม่เอื้อให้เกิดการทำธุรกิจที่ตรงไปตรงมา ตรงนี้ต้องมีความจริงจังในการแก้ปัญหาและหลายกำแพงตรงนี้ได้ ทำหลักการที่ไทยมีเป็น international standard เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับ การไปเชิญชวนนักลงทุนต่างประเทศเข้ามาลงทุนในประเทศไทยเรื่องนี้ถือเป็นภารกิจใหญ่ที่รัฐบาลให้ความสำคัญ

สำคัญ ซึ่งรัฐบาลทำคนเดียวไม่ได้ แต่ทุกฝ่ายต้องช่วยกัน ทั้งนี้นายกรัฐมนตรีย้ำถึงบริบทใหญ่ของกระทรวงการต่างประเทศว่า นอกจากการจัดการเรื่อง protocol ในการมาเยือนของผู้นำประเทศต่างๆ แล้วต้องเป็นเซลล์แมนที่ดี โดยเป็นหัวหอกสำคัญในการเจรจา FTA คู่กับกระทรวงพาณิชย์ และรัฐบาล เพื่อที่จะเปิดประตูการค้าให้ได้มากยิ่งขึ้น ขณะที่ทูตต่างๆ ที่อยู่ในประเทศสำคัญๆ ต้องพบปะกับนักลงทุนและเอกชนให้มากขึ้น และต้องไม่กลัวที่จะเจอเอกชน นักลงทุน ฉะนั้นการเดินทางไปต่างประเทศถ้าไม่ขัดกฎหมายหรือหลักนิติธรรมที่รัฐธรรมนูญระบุไว้ว่ารัฐบาลสามารถทำได้ก็อยากเชิญเอกชนร่วมคณะไปช่วยดึงดูดนักลงทุนต่างชาติกับนายกรัฐมนตรีด้วย ซึ่งขณะนี้หลายบริษัทของประเทศไทยมีความพร้อมในการที่จะช่วยกันกับรัฐบาลในการดึงดูดนักลงทุนเข้ามาในประเทศไทย เพื่อช่วยยกระดับเศรษฐกิจของประเทศไทย ดังนั้นจึงขอให้ทุกคนทะเยอทะยานและมีความมั่นใจกับ next step ของประเทศไทย

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงตลาดหลักทรัพย์สินไทยว่าเป็นตลาดหลักทรัพย์สินที่แข็งแกร่งและตลาดทุนที่ดีที่สุดของภูมิภาค ดังนั้นประเทศไทยจึงเป็นประเทศที่เหมาะสมกับการลงทุน ต่อไปนี้จะไม่เห็นแค่บริษัทไปโรดโชว์ แต่จะเห็นประเทศไปโรดโชว์ โดยในระยะกลางจะมีบริษัทใหญ่ๆ ตามไปด้วย และในระยะยาวจะมีบริษัทขนาดกลางตามไปเพื่อพบปะกับนักลงทุนทั่วโลกเพื่อเชิญนักลงทุนต่างประเทศเข้ามาลงทุนในประเทศไทย ซึ่งเรื่องนี้องค์กรรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับรัฐจะต้องมีการปรับปรุงและนำไปทำต่อเพราะรัฐบาลทำคนเดียวไม่ได้ แต่ทุกภาคส่วนต้องร่วมกัน

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงนโยบายของรัฐบาลที่จะดำเนินการว่า ระยะสั้นคือการลดค่าใช้จ่าย รวมถึงพักหนี้เกษตรกร ซึ่งที่ผ่านมา 9 ปี พักหนี้เกษตรกรไป 13 ครั้ง และครั้งนี้เป็นครั้งที่ 14 ซึ่งจำเป็น

ต้องทำจริงๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรให้มีขวัญกำลังใจในการที่จะเดินต่อไป เพราะภาคเกษตรกรเป็นภาคที่มีรายได้ต่ำและองค์ความรู้ที่น้อย ทั้งนี้รัฐบาลย้ำว่าหากไม่จำเป็นหรือมีวิกฤติจริงๆ รัฐบาลจะไม่มีการจำนำประกัน หรือจำนำผลิต แต่จะเน้นเสริมให้มีรายได้สุทธิจะต้องโตขึ้น 3 เท่าใน 4 ปีของรัฐบาลนี้ผ่านการให้องค์ความรู้ การเปิดตลาดใหม่ๆ เช่น แอฟริกา middle east ฯลฯ การเพิ่มผลผลิตต่อไร่ เพื่อเพิ่มรายได้สุทธิเกษตรกรให้ได้มากยิ่งขึ้น

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงภาคประมงไทยโดยเฉพาะจังหวัดเลี้ยงชายฝั่งต่างๆ เช่น สมุทรสาคร สมุทรสงคราม ชลบุรี จันทบุรี ตรัง ว่า มีเรือประมงจอดเป็นซากอยู่จำนวนมาก ซึ่งเรื่องกฎหมาย IUU เป็นเรื่องสำคัญโดยเรื่องที่เป็นปัญหาต้องไปต่อรองเพื่อให้เรือประมงไทยสามารถกลับมาได้อีกและเพื่อให้ไทยเป็นประเทศที่มีความมั่นคงทางอาหาร ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่รัฐบาลต้องไปเจรจาและเปิดตลาดให้มากยิ่งขึ้น

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงปัญหาเรื่องพลังงานสีเขียว (Green Energy) ว่าประเทศไทยต้องทำอีกมาก เพราะการที่ต่างประเทศจะมาลงทุนในประเทศไทยนอกจากมีพลังงานเพียงพอแล้วพลังงานสะอาดก็เป็นเรื่องสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและดึงดูดนักลงทุนเข้ามาลงทุนในประเทศเพื่อให้สัดส่วนการใช้พลังงานสะอาดสูงขึ้น ซึ่งการประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยสามัญ ครั้งที่ 78 (UNGA78) ณ สำนักงานใหญ่สหประชาชาติ นครนิวยอร์ก สหรัฐฯ ที่ผ่านมามีทุกประเทศต่างเห็นพ้องในการที่จะขับเคลื่อน Sustainable Development Goals : SDGs ไปสู่เป้าหมายที่กำหนดไว้ร่วมกันซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ภาคเอกชนตระหนักดีและรัฐบาลก็พร้อมสนับสนุนให้เรื่องนี้เกิดขึ้น อย่างไรก็ตามแม้จะขับเคลื่อนเรื่องนี้จริงจังแต่รัฐบาลไม่ลืมน้ำ ไม่ลืมญี่ปุ่น ที่ช่วยเหลือไทยมาตลอด และยังคง take care ธุรกิจ

เดิมอยู่ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า เพื่อให้โรงงานยังคงอยู่ต่อไป และให้เตรียมตัวในช่วงปรับตัวไปสู่ยุค EV ยืนยันรัฐบาลสนับสนุนการขับเคลื่อน EV โดยจะบริหารจัดการทั้งสองจุดให้เกิดความสมดุลกัน

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงเรื่องการท่องเที่ยวที่มีกฎหมายและข้อบังคับต่างๆ เช่น การเปิด-ปิดสถานบริการหลังเที่ยงคืนหรือตีหนึ่ง เพียงพอแล้วหรือไม่ ใน การที่จะแข่งขันกับเมืองอื่นๆ ทั่วโลกหรือไม่ ในการที่จะเป็นฮับแห่งการท่องเที่ยวหรือเอ็นเตอร์เทนเมนต์เซ็นเตอร์ ตรงนี้อาจมาพิจารณาว่าเหมาะสมกับการบริการท่องเที่ยวหรือไม่ในการที่จะขยายเวลาควบคุมกับระบบภาษีต่างๆ ที่จะทำให้ประเทศไทยดีขึ้น ซึ่งรัฐบาลนี้ก็เตรียมพร้อม รวมถึงการให้วีซ่านักท่องเที่ยวจีน ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้น และจะมีนโยบายอื่นๆ ททยอยตามออกมาสนับสนุนด้วย ให้ประเทศไทยเป็นจุดศูนย์กลางของการท่องเที่ยวและเป็นจุดหมายปลายทางของต่างชาติ ทั้งนี้การนำเสนอการดำเนินการดังกล่าวมีทั้งข้อดีและข้อเสียจึงขอให้นำเสนอทั้งสองด้านและตรงไปตรงมา และเสนอแนะอย่างสร้างสรรค์

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำต่างๆ ทุกคนสามารถทำได้ตลอดเวลา ทั้งความเสมอ

ภาค สภาพจิตใจ สิทธิในการประกอบอาชีพ สิทธิการเลือกเพศสภาพ ซึ่งสิทธิต่างๆ เหล่านี้เป็นเรื่องสำคัญและเป็นเรื่อง ที่นักลงทุนต่างประเทศมองอยู่ว่าไทยให้ สิทธิเสรีภาพเหล่านี้นักน้อยเพียงใดรวมถึง ปัญหาความแตกแยกทางความคิดที่ทุกคนล้วนมีความคิดเห็นที่แตกต่างกันได้ แต่ขอให้ทุกคนได้มีการพูดคุยกันด้วยเหตุผลให้เกิดความเข้าใจ ซึ่งจุดแรกเมื่อเข้าใจกันแล้วแม้มีความคิดเห็นต่างก็จะสามารถที่จะพูดคุยกันได้ในพื้นที่ที่ปลอดภัย นอกจากนั้นนายกรัฐมนตรีขอความร่วมมือให้ทุกคนได้ตระหนักถึงการใช้อินเทอร์เน็ตอย่างรับผิดชอบและสร้างสรรค์โดยไม่ให้ไปส่งผลกระทบต่อผู้อื่นโดยเฉพาะ คนที่มีน้อย ให้รู้สึกถึงความเหลื่อมล้ำและไม่เท่าเทียมกันในสังคม เรื่องนี้ขอให้เป็นเรื่องที่ต้องดูแลจิตใจซึ่งกันและกันภายใต้สภาพเศรษฐกิจเปราะบาง

ในตอนท้าย นายกรัฐมนตรีกล่าวรู้สึกดีใจที่ได้มาพบกับทุกคน การพูดวันนี้เป็นการพูดอย่างตรงไปตรงมาไม่ได้มาหาเสียงโฆษณาชวนเชื่อแต่เป็น เรื่องที่ได้มาเปิดใจคุยและขอให้ทุกคนมีส่วนร่วมใน Next chapter ของประเทศไทย จากวันนี้เป็นต้นไปประเทศไทยเปิดแล้ว



# ย้ำโปร่งใส สุจริต เทียงธรรม 'บักฉิ่ง' ปลื้มเป็นนายกฯคนแรกทีดูแลเอง 'เศรษฐกิจ' ตรวจสอบปง.-มอบนนโยบาย

กทม. - เมื่อวันที่ 5 ต.ค.66 ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานการประชุมตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายในการปฏิบัติงานแก่คณะผู้บริหารสำนักงาน ปปง. โดยมีนายฉัตรชัย พรหมเลิศ ประธานคณะกรรมการ ปปง. และนายเทพสุ บวรโชติตรา เลขานุการ ปปง. ให้การต้อนรับ

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ปปง.ก่อตั้งมาตั้งแต่ปี 2540 เป็นเวลา 24 ปี นายกฯ เศรษฐาเป็นนายกฯ คนแรก ที่แสดงความชัดเจนในการกำกับดูแล ปปง.ด้วยตัวเองซึ่งตนถือว่าเป็นความมั่นใจของประชาชน ในเรื่องความโปร่งใสและการรับใช้กฎหมาย และยังเป็นขวัญกำลังใจให้กับข้าราชการ เพราะข้าราชการของ ปปง.จะต้องต่อสู้กับผู้กระทำผิดและเผชิญหลายอย่าง การที่นายกฯ มาเป็นหลักให้ จะทำให้เกิดความมั่นใจ ที่สำคัญคือเรื่องการร่วมมือระหว่างประเทศ ซึ่งเรามีพันธะกับหลายชาติ หากนายกฯ มากำกับดูแลเองก็ถือเป็นเงื่อนไขสำคัญในการแสดงต่อนานาชาติ

นายฉัตรชัย กล่าวว่า โครงสร้างภาพรวมของ ปปง. ในเรื่องของคน เงิน งาน ซึ่ง ปปง.มีบุคลากรอยู่ 852 คน เป็นข้าราชการ 552 คน และเป็นพนักงานอีก 300 คน ซึ่งเมื่อดูแล้วกำลังก็อาจจะไม่เพียงพอ แต่ในข้อเท็จจริงเราใช้ระบบเครือข่ายโดยการสร้าง ปปง.ภาคประชาชน ให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ในส่วนงบประมาณนั้น อุปกรณ์มี 432 ล้าน 92 เพอร์เซ็นต์

เป็นงบประจำ งบลงทุนมีประมาณ 2-3 เพอร์เซ็นต์ ในส่วนงานภาพรวมทั้งหมดของการยึดอาัยตั้งแต่มีการตั้ง ปปง.มา เราดำเนินการไปแล้วประมาณ 8.2 หมื่นล้านบาท และได้นำส่งคลังแล้ว 1.6 หมื่นล้านบาท เหลือประมาณ 6 พันกว่าล้านที่อยู่ในกระบวนการ ซึ่งในส่วนนี้จะนำข้อสั่งการของนายกฯ ที่ให้ไว้ว่าให้ทำงานอย่างโปร่งใส คือจะมีการเปิดให้สอบทางกฎหมายตามกระบวนการสาธารณะในเรื่องของงาน ปปง.ต้องการสร้างความมั่นใจให้ประชาชน ซึ่งจะได้รับนโยบายของนายกฯ ไปดำเนินการต่อไป

ด้านนายกรัฐมนตรีกล่าวในห้องประชุมว่า ในการขับเคลื่อนนโยบายสิ่งที่สำคัญคือการบูรณาการเพื่อขับเคลื่อนภารกิจงาน จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนรวมถึงประชาชน เป็นกลไกที่สำคัญในการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมฟอกเงินให้หมดไป เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนไม่ให้ตกเป็นเหยื่อของอาชญากรรมฟอกเงิน และยังส่งเสริมภาพลักษณ์ความเชื่อมั่นของประเทศไทยในสังคมโลกด้วยสำนักงาน ปปง.ต้องมีความโปร่งใส สุจริต เทียงธรรม ในการปฏิบัติงาน เพราะการบังคับใช้กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เป็นที่คาดหวังของประชาชน ขอให้บังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง นึกถึงหลักสิทธิมนุษยชนภายใต้กรอบอำนาจกฎหมายที่มีอยู่และมาตรฐานสากล และเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบการเงิน สร้างความน่าเชื่อถือด้านการค้า การ

ลงทุนระหว่างประเทศ

จากนั้น นายเศรษฐา เปิดเผยถึงการมอบนโยบายว่า สำนักงาน ปปง. ขึ้นตรงกับนายกรัฐมนตรี ประธาน ปปง.เลยบอกว่าตนเป็นนายกฯ คนแรกที่ได้มาเยี่ยมและมอบนโยบายถือว่า ปปง.เป็นหน่วยงานสำคัญเพราะเชื่อมโยงเกี่ยวกับความมั่นคง ปัจจุบันธุรกิจสีเทาทั้งหลาย เรื่องธุรกรรมการเงินเป็นองค์ประกอบหลักที่ทำให้เครือข่ายสามารถขยายรายได้ได้อย่างรวดเร็ว ไม่ว่าจะเป็นยาเสพติด การพนันออนไลน์ และอีกหลายเรื่อง ซึ่ง ปปง.จะเป็นองค์กรที่สำคัญมากในการที่จะกำกับดูแล โดยเฉพาะเรื่องการยึดทรัพย์ซึ่งจะเป็นการทำลายต้นตอของปัญหาหลายๆ อย่าง ตนจึงมาพูดคุยและมอบนโยบายว่าเราต้องทำงานกันอย่างรวดเร็วและกระชับขึ้น โดยยึดหลักนิติธรรมและสิทธิมนุษยชนเป็นสำคัญ เพราะต้องให้โอกาสแก่ผู้กระทำความผิดด้วย

โดยต้องพิสูจน์ทราบให้ได้ การบังคับใช้กฎหมายต้องชัดเจน โปร่งใส และสาธารณชนรับรู้ได้ เช่น หากยึดทรัพย์มาต้องมีการขึ้นเว็บไซต์ว่าทำงานไปแล้วเท่าไร ยึดของใครมาส่งคืนรัฐไปแล้วเท่าไร เรื่องนี้ถือว่าเป็นเรื่องสำคัญ ซึ่งทางสำนักงาน ปปง.มีความมั่นใจต่อการดำเนินการที่ค้างอยู่ 6 พันล้าน และต้องมั่นใจว่าให้เป็นธรรมด้วย จึงมากำชับว่าต้องรวดเร็วและรวดเร็วขึ้น ไม่เช่นนั้นจะมีการโยกย้ายถ่ายเทหรืออะไรได้หลายๆ อย่าง ซึ่งเรื่องการตรวจสอบเส้นทางการเงิน เขาก็มีกำหนดระยะเวลาอยู่ และตนก็มอบหมายไปแล้ว

ว่าแต่ละเรื่องต้องมี KPI มีไทม์ไลน์ที่ชัดเจน โดยเฉพาะคดีใหญ่ๆ ต้องมีผู้สื่อข่าวถามว่า ก่อนหน้านี้มีข้อครหา ปปง.ในเรื่องของความโปร่งใส โดยเฉพาะผู้บริหารที่มีข่าวว่าไปเกี่ยวข้องกับทุนจีนสีเทา นายกฯ มีนโยบายคุณภาพลักษณะตรงนี้อย่างไร นายเศรษฐา กล่าวว่า ตรงนี้ต้องให้เกียรติกับเจ้าหน้าที่ด้วย อย่าพูดกันไปอย่างนั้นเลย ตนเชื่อว่าในวันนี้มาพูดแล้วทุกคนเข้าใจถึงเรื่องที่สังคมยังมีข้อกังขาอยู่ การมอบนโยบายในวันนี้ก็เพื่อให้เจ้าหน้าที่ทุกคนทำงานอย่างสุจริต รอบคอบรวดเร็ว และตอบโจทย์สังคมได้ เพราะฉะนั้นก็ขอให้ดูกันต่อไป ตนเชื่อว่าประสิทธิภาพการทำงานจะดีขึ้นข้อครหาของสังคมต้องลดน้อยลง





THURSDAY, OCTOBER 05, 2023

THE  
NATION

## Srettha tells AMLO to be transparent and strictly follow the law



THURSDAY, OCTOBER 05, 2023

SHARE    

Prime Minister Srettha Thavisin on Thursday told executives of the Anti-Money Laundering Office (AMLO) to work in a quick, transparent manner while following the principles of laws to maximise work efficiency while minimising public criticism.

Respecting human rights and ensuring that legal executions are clear and verifiable are also important, added the PM, who doubles as the finance minister.

Srettha visited the AMLO headquarters in Bangkok on Thursday for the first time since he took office in August to deliver policies to the agency.

AMLO chairman Chatchai Phromlert said Srettha was the first PM to personally visit the agency since its establishment 24 years ago.

In his address, Srettha said that AMLO is important for the country's security, especially in dealing with illegal activities by foreign capital groups, also known as 'grey businesses' in Thailand.



"AMLO is a central agency responsible for asset seizure, a mechanism that could stop several problems at their source," he said.

Chatchai informed the PM that AMLO had so far, this year, seized assets of suspects worth over 82 billion baht, with another 6 billion baht still in the legal process.

He said that AMLO agents had always felt public pressure in high-profile cases, while the agency was allotted a budget of only 432 million baht this year.

Chatchai, however, expressed confidence that AMLO would be able to complete the seizure of the pending 6 billion baht of assets within this year. He thanked the PM for the visit, which had helped boost the morale of AMLO officials and strengthened public confidence in the agency.

## ดับฝันโครงการรถไฟฟ้าอีวีคันแรก! ลัทธิรัฐบาลไม่ซุ้ป้ายประชานิยม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 5 ต.ค.ที่ผ่านมา ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ได้ทดลองนั่งรถยนต์อีวีของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งที่น่ามาให้ทดลอง โดยเป็นรถเก๋งป้ายแดง ยี่ห้อ BYD Seal หมายเลขทะเบียน ก-1192 กรุงเทพมหานคร ซึ่งเป็นรถยนต์รุ่นล่าสุดที่เปิดตัวผู้สื่อข่าวถามว่า ระหว่างใช้รถน้ำมันกับอีวี รู้สึกต่างกันหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า เรื่องสมรรถนะก็เป็นเรื่องหนึ่ง แต่เรามาคิดถึงประโยชน์จะดีกว่า นำพาเราจากจุด ก. ไปจุด ข.ได้ โดยที่ทำให้โลกสะอาดขึ้น คิดว่าน่าสนับสนุน อีวีนั้นเป็นอนาคตที่ดี และเป็นเรื่องที่รัฐบาลสนับสนุนอยู่แล้ว

ผู้สื่อข่าวถามว่า โอกาสที่จะให้หน่วยงานราชการนำรถมาใช้ให้มากขึ้น มีมากน้อยเพียงใด นายกฯ กล่าวว่า ถือเป็นความคิดที่ดี และต้องดูเรื่องของงบประมาณด้วย เพราะอายุการใช้รถเดิมเขาก็มี ถ้าหมดอายุก็เป็นข้อเสนอแนะที่ดี ฝากให้ฝ่ายเลขานุการเดือนด้วยจะได้นำไปสั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ด้วยว่าขอให้พิจารณาทดลองรถไฟฟ้าเข้ามาใช้ และต้องดูเรื่องค่าใช้จ่ายด้วย

เมื่อถามว่า รัฐบาลนี้จะมียุทธศาสตร์อีวีคันแรกหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า “ยังไม่ได้คิด และคิดว่ายัง ยังไม่มีหรอกครับ ตรงนี้ผมคิดว่าเราไม่ใช่ประชานิยม เพราะอีวีเป็นยานยนต์ที่ทำให้อากาศสะอาดขึ้น ไม่มีการปล่อยคาร์บอนออกมา ซึ่งถือเป็นเรื่องใหญ่ในขณะนี้”



## ‘เศรษฐกิจ’ดับฝันรถอีวีคันแรก

ทำเนียบฯ ● เมื่อวันที่ 5 ต.ค. ที่ ตึกกักตักดินทร์ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ทดลองนั่งรถยนต์อีวีของบริษัท เอกชนแห่งหนึ่งนำมาให้ทดลอง โดยเป็นรถเก๋งป้ายแดง ยี่ห้อ BYD Seal รุ่นเพอร์ฟอร์แมนซ์ 3.8 เอส 530 แรงม้า หมายเลขทะเบียน ก 1192 กรุงเทพมหานคร โดย นายเศรษฐาได้ทดลองนั่งที่เบาะ หลังและเบาะคนขับ จากนั้นได้ ให้สัมภาษณ์ว่า ทุกวันนี้เราคิด

ว่ารถอะไรสวย ไม่สวย แต่เรา มาคิดถึงประโยชน์ของมันจะดีกว่า ทำให้โลกสะอาดขึ้น ส่วน โอกาสที่จะให้หน่วยงานราชการ นำรถอีวีมาใช้ นั่นถือเป็นความคิดที่ดี แต่ต้องดูเรื่องของงบประมาณด้วย เพราะอายุการใช้รถเดิมเขาก็มี ถ้าหมดอายุก็ เป็นข้อเสนอแนะที่ดี ฝากให้ฝ่าย เลขานุการเตือนด้วย จะได้นำไป สังการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ด้วยว่าขอให้พิจารณา ลองรถไฟฟ้าเข้ามาใช้ ซึ่งต้องดู

เรื่องค่าใช้จ่ายด้วย แต่ที่สำคัญ เหนือสิ่งอื่นใดคือ ทำให้อากาศ สะอาดมากขึ้น อันนี้เป็นเรื่อง ที่สำคัญ

ผู้สื่อข่าวถามว่า รัฐบาลนี้จะ มีนโยบายรถอีวีคันแรกหรือไม่ นายเศรษฐาตอบว่า “ยังไม่ได้ คิด และคิดว่ายังไม่มีหรอกครับ ตรงนี้ผมคิดว่าเราไม่ใช่ประชานิยม เพราะอีวีเป็นยานยนต์ที่ ทำให้อากาศสะอาดขึ้น ไม่มีการ ปลปล่อยคาร์บอนออกมา ซึ่งถือเป็นเรื่องใหญ่ในขณะนี้”.







นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ขณะเข้าร่วมรับฟังความคิดเห็น “ร่วม เร่ง เปลี่ยนประเทศไทยสู่สังคมคาร์บอนต่ำ” และแสดงวิสัยทัศน์การขับเคลื่อนสิ่งแวดล้อม สังคม และ ธรรมภิบาล (ESG) ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม.



● ทักทายสื่อ...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยกนิ้วทักทายสื่อมวลชน ระหว่างเดินทางไปเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน DigitalWallet ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล





กฤษฎา จินะวิจารณ์ระดมช.  
คลังเปิดงาน Money Expo 2023  
โดยนิตยสารการเงินธนาคารวันที่  
6 ต.ค. เวลา 10.10 น. ที่อุดรธานี  
ฮอลล์เซ็นทรัลอุดร...■ ปกติก็ไหว  
พระราหูพอรับตำแหน่ง รมต. พวง  
เพ็ชร ชุนละเอียด ก็ประเดิมงาน  
แรกในสังกัดสำนักนายกฯ คือไป  
กราบนมัสการหลวงพ่ोज้าอาวาส  
วัดบางคลาน พิจิตร และพยายาม  
เจรจาให้สองขั้วที่คุมวัดคุยกันแบบ  
สมานฉันท์หลังยึดเชื้อสองขั้วมา  
นาน...■ คดียิงกราดโดยเด็กอายุ  
14 ทำให้คนส่วนใหญ่เห็นด้วยอยาก  
ให้แก้กฎหมายผู้เยาว์ ที่ถึงทำผิด  
ร้ายแรงก็ลงโทษหนักไม่ได้เพราะ  
ถือว่ายังไม่บรรลุนิติภาวะ เพราะ  
สมัยนี้เทคโนโลยีนวัตกรรมทำให้  
ความรู้ความคิดของเด็ก “ล้ำหน้า”  
ไปถึงไหนๆแล้ว-- ไม่ใช่รุ่นลุงป้า  
ที่อายุ 20 ยังเวอร์จิ้น...■ นอกจาก  
ขายเสื้อ run for blood ของ  
ศูนย์บริการโลหิตสภากาชาดไทย  
เพชรพริ้ง สารสินยังชวนซื้อเสื้อ

red hero ที่ พล ลูกชายรูปหล่อ  
ใจบุญของน้องสาวพราวพร ทำให้  
และยกรายได้ไม่หักค่าใช้จ่ายให้  
กองทุนโลหิตวิทยา พล.อ.แสวง-  
ท่านผู้หญิงนวลพ้องเสนาณรงค์  
คุณตาคุณยาย...■ ได้ลูกสะใภ้คน  
ใหม่เจ้าสัว กীরติพงษ์-กาญจนา  
อุทาเปรมกิจ จลองแต่งงานลูก  
ชายคนกลาง อิสริยะ กับ กฤติกา  
ลูกสาว นารี กอวรกุล ที่แกรนด์  
บอลรูม โฟร์ซีชั้นส์ ริมน้ำเจ้า  
พระยาวันที่ 14 ต.ค. 17.00 น....■  
พอตัวลอนดอนที่แลกไมล์ไว้จะ  
หมดอายุ พิมพ์สุรางค์ รอดโพธิ์  
ทอง จึงต้องบินไปกินๆเที่ยวๆเป็น  
ครั้งที่สามของปีนี้ โดยมี จุฬา  
ลักษณ์ จุฑาธุช เป็นเพื่อนชน  
แก้ว...■ จะถวายสังฆทานก็เห็น  
ล้นวัด พระเณรใช้ไม้ทัน ของใช้  
จำเป็นที่สุรินทร์ โกรพิณธานนท์  
ถวาย หลวงพ่อกิตติเชษฐ์ แห่ง  
ธรรมสถานพุทธะเมตตา ซึ่งเป็น  
พระอาจารย์ผู้ชี้ทางธรรมจนทำให้  
ครอบครัวคุณรินพบชีวิตเปี่ยมสุข  
จึงเป็น iPhone 15.

โสมชบา

[HOME](#)
[CONTACT US](#)
[SUBMIT NEWS](#)
[SITEMAP](#)


[General](#)
[Business](#)
[Medical](#)
[Politics](#)
[Sports](#)
[Education](#)
[Entertainment](#)
[Press Releases](#)

Home > General > Deputy Finance Minister draws on Government Savings Bank to help small debtors

GENERAL

## Deputy Finance Minister draws on Government Savings Bank to help small debtors





Deputy Finance Minister draws in Government Savings Bank to help small debtors. Reduce the proportion of household debtMr. Kritsada Chinavicharana, Deputy Minister of Finance Meeting to present policies to Government Savings Bank executives The latter...

Deputy Finance Minister draws in Government Savings Bank to help small debtors. Reduce the proportion of household debt

Mr. Kritsada Chinavicharana, Deputy Minister of Finance Meeting to present policies to Government Savings Bank executives The latter plays an important role in taking care of the people during the COVID-19 crisis. Both the emergency loan program and debt repayment suspension have more than 3 million people joining the project. After this, the government wants the Government Savings Bank to Additional assistance to debtors who are not bank customers From the problem of household debt being at a high level of 90 percent of GDP, affecting the people, and affect the economic expansion of the country

The Government Savings Bank is preparing to launch a new package to solve bad debts for small businesses soon, piloting it to help small debtors. In the emergency loan project of 10,000 baht in 2020, the first group of debt payments was due, then expanded to the group of COVID-19 debtors in 2021. The next phase has asked for cooperation from Government Savings Bank to help solve the debt of small debtors, who are not Government Savings Bank customers The Government Savings Bank has asked for time to study and prepare measures to help small businesses. It is expected that this will help reduce the proportion of household debt, from the level of 90 percent of GDP to be lower than the level of 80 percent.

For guidelines to help solve debt problems for retail customers who are not bank customers. Government Savings Bank Introduction Will adjust the order of paying off debt. Focus on cutting the principal and reduce interest To help close the account faster without creating a burden on the debtor Including issuing other additional measures by requesting time to study and prepare additional measures.

For the performance of the Government Savings Bank Still going strong There has been an increase in excess liquidity from 4 billion baht to 50 billion baht in the past 4 years. There is also a level of bad debt of only 2.9 percent, as well as the organization being transformed into a social bank or social bank. Help reduce the gap and increase access to financial services for grassroots citizens.

Source: Thai News Agency





[Previous Article](#)

eXp Realty Taps Real Estate Veteran Bryon Ellington To Revolutionize Agent-Driven Learning

[Next Article](#)

Polcane® Natural Sweetener Found to Have Low Glycemic Index

Advertisement

Trending News

EGCO Group kicks off service "oil transportation system via pipeline to Isaan"

Deputy Finance Minister draws on Government Savings Bank to help small debtors

Order strict control over the issuance of licenses to own firearms.

Deputy Minister of Finance Krisada Drawing on the Government Savings Bank to help with small debts

Quantum dot researcher wins 2023 Nobel Prize in Chemistry

You May Also Like!

EGCO Group kicks off service "oil transportation system via pipeline to Isaan"

Deputy Finance Minister draws on Government Savings Bank to help small debtors

Order strict control over the issuance of licenses to own firearms.

Deputy Minister of Finance Krisada Drawing on the Government Savings Bank to help with small debts


[Home](#)
[Contact Us](#)
[Submit News](#)
[Sitemap](#)

© Copyright 2023 Thailand Mirror - All Rights Reserved





THE  
NATION



## Deputy finance minister to head subcommittee on digital money handout



THURSDAY, OCTOBER 05, 2023

SHARE

Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat was appointed head of a subcommittee tasked with driving the government's digital money handout scheme, government spokesman Chai Watcharong said on Thursday.

The Julapun-led panel has been assigned to look into the details of different issues involving the scheme and to submit its proposal for the digital wallet committee to consider for approval as soon as possible, according to the spokesman.

The digital wallet committee, which is tasked with directing the implementation of the handout scheme, is headed by Prime Minister Srettha Thavisin.

Srettha, who doubles as the finance minister, chaired his panel's first meeting at Government House on Thursday.

His special committee, set up by the Cabinet last Tuesday, comprises mostly Cabinet members and senior permanent officials from relevant state agencies. Julapun is also a member of the committee.

At the meeting, PM Srettha stressed that the goal of starting the scheme's implementation by February 1 remained unchanged, spokesman Chai said.



The spokesman also said that the prime minister had asked all the committee members to work together carefully and in line with the existing financial and monetary frameworks and relevant laws to help push for successful implementation of the scheme.

Under the scheme, which was promised by the ruling Pheu Thai Party in its election campaign, 10,000 baht in digital money will be given to every Thai aged 16 years and above for spending within a specific area within six months, as part of a short-term stimulus for the economy.

However, the scheme has come under heavy criticism as it requires as much as 560 billion baht in funding. Critics warn of adverse impacts on the Thai economy due to the massive financial burden.

PM Srettha said at Thursday's meeting that he welcomed suggestions on how certain details of the scheme should be altered, according to the spokesman.

"The meeting discussed the framework of the digital wallet scheme on many issues, such as the scope of the project, source of funding, the project's duration, and data management," the spokesperson said.

### TAGS

[Digital Money](#) [Digital Wallet](#) [Deputy Finance Minister](#) [GOVERNMENT](#) [New scheme](#)

### RELATED





## “เศรษฐกิจ” ปักธงยกเครื่องตลาดหุ้น

การเรียกนายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เข้าพบและมอบนโยบายเป็นภาพสะท้อนให้เห็นว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีความสนใจปัญหาในตลาดหุ้นมากเป็นพิเศษ

ในสิ่งที่นายเศรษฐากำชับให้นายภากรรับไปแก้ไขคือ การดำเนินคดีการสร้างราคาหุ้นบริษัท มอร์ รีเทิร์น จำกัด (มหาชน) หรือ MORE และการแต่งบัญชีตลาดประชาชนนักลงทุน สร้างความเสียหายหลายหมื่นล้านบาท กรณีหุ้นบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK

และการโรดโชว์หรือการนำเสนอข้อมูลการลงทุนของตลาดหุ้นไทย เพื่อเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุนต่างชาติ

รัฐบาลที่ผ่านมา ให้ความสนใจการทำงานของตลาดหลักทรัพย์น้อยมาก โดยไม่มีผู้นำประเทศคนใด เรียกกรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์เข้าพบ เพื่อมอบหมายนโยบายอะไรเป็นพิเศษ และอาจมีนายกรัฐมนตรีบางคนเดินทางมาเยี่ยมชมตลาดหลักทรัพย์บ้าง เพื่อสร้างภาพทางการเมืองเท่านั้น

นายเศรษฐาจึงเป็นผู้นำคนแรกที่ลงมากลางในปัญหาของตลาดหุ้น และการเรียกนายภากรเข้าพบ โดยกำชับการป้องกันไม่ให้ปัญหาหุ้น MORE และหุ้น STARK เกิดขึ้นซ้ำรอยอีก เป็นการตอกย้ำ ถึงเจตนารมณ์ของรัฐบาลชุดนี้ ในการผ่าตัดใหญ่โครงสร้างตลาดหลักทรัพย์และโครงสร้างคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งมีข่าวความเคลื่อนไหวก่อนหน้านี้

ตลาดหลักทรัพย์ฯ มีสภาพเหมือนองค์กรอิสระ นอกเหนือการควบคุม ไม่ถูกกำกับหรือถูกตรวจสอบมาเป็นเวลายาวนาน แม้จะอยู่ภายใต้การกำกับของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ก็ตาม

แต่การทำงานของ ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์ไม่แตกต่างกัน เพราะทำงานโดยไม่ต้องกังวลแรงกดดันใดๆ มากนัก จึงทำงานกันสบายๆ โดยเฉพาะตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งมีลักษณะเป็นแดนสนธยา เพราะข้อมูลภายในองค์กรในหลายด้าน ไม่เป็นที่เปิดเผยให้สาธารณชนได้รับรู้

ผู้บริหารระดับสูงสุด มักหลีกเลี่ยงการให้สัมภาษณ์สื่อมวลชน โดยในแต่ละปีให้สัมภาษณ์สื่อน้อยมาก แต่คลุกคลีดีไม้งกับสื่อตั้งเพียงบางคนเท่านั้น

ขณะที่ผู้บริหารระดับรองๆ ลงมา หมกมุ่นกับการสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยผู้บริหารตลาด mai มุ่งการรับหุ้นใหม่ในเชิงปริมาณ โดยไม่ทบทวนว่า

หุ้นใหม่ที่รับเข้ามา สร้างความเสียหายให้ประชาชนในตลาดหุ้นขนาดไหน เข้ามาแล้วกลายเป็นหุ้นเน่า หรือหุ้นตายซากกันเท่าไร และผลประกอบการแย่ขนาดไหน

การจัดการหุ้นในตลาด mai ยังไม่ดีพอ แต่กลับดันร่นเปิดตลาดใหม่ LIVEX และ DRX ซึ่งได้รับความสนใจน้อยมาก

ส่วนผู้บริหารตลาด TFEX ขยันสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ ทั้งที่ตลาด TFEX มีนักลงทุนจำนวนไม่กี่แสนคน และนักลงทุนที่ ACTIVE หรือซื้อขายสม่ำเสมอมีเพียงหลักหมื่นคน



สินค้าที่ได้รับความสนใจมีเพียง SET50 FUTURE ส่วนซิงเกิล สติก ผลิตภัณฑ์ OIL FUTURE SIVER FUTURE CERRENCY FUTURE หรืออัตราดอกเบี้ยฟิวเจอร์ส แทบไม่ได้รับความสนใจ มีมูลค่าการซื้อขายน้อยมากหรือแทบไม่มีการซื้อขายเลย

แนวคิดของฝ่ายบริหารตลาดหลักทรัพย์ เน้นไปที่การสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ การพัฒนาสินค้าใหม่ๆ และการรับหุ้นใหม่ในเชิงปริมาณ โดยไม่มีใครตระหนักถึงความเสียหายของนักลงทุน จากแก๊งอาชญากรรมในตลาดหุ้น

**ตลอดระยะเวลากว่า 5 ปีที่นายภากรนึ่งเก้าอีกรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ พดติกรรมการปล้นสะดมในตลาดหุ้นเกิดขึ้นตลอดเวลา คดีความผิดร้ายแรงตาม พ.ร.บ.ตลาดหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ เกิดขึ้นนับไม่ถ้วน**

ประชาชนนับแสนๆ ราย ย่อยยับจากการถูกโกงโดยผู้บริหารบริษัทจดทะเบียนนับสิบๆ กรณี รวมทั้งหุ้นใหม่ที่แต่งตัว ตบตาคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ เข้ามาปล้นเงินในตลาดหุ้นด้วย

แต่ฝ่ายบริหารตลาดหลักทรัพย์ ไม่เคยทบทวนบทบาทหน้าที่ตัวเอง ไม่ตื่นตัวในการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงมาตรการกำกับดูแลบริษัทจดทะเบียนให้มีความเข้มข้นขึ้น เพื่อป้องกันความสูญเสียของประชาชนผู้ลงทุน

ความหละหลวม ล้มเหลว ในมาตรการปกป้องนักลงทุน ถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนัก เมื่อเกิดปฏิบัติการปล้นโบรกเกอร์ และปั่นราคาหุ้น MORE เมื่อปลายปี 2565

และตอกย้ำด้วยการแต่งบัญชี ปล้นเงินนักลงทุนรวมหลายหมื่นล้านบาท กรณีหุ้น STRAK เมื่อเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา จนตลาดหลักทรัพย์ถูกรุมประณามจากทั่วสารทิศ

**ถ้าผู้บริหารตลาดหลักทรัพย์ ตระหนักในบทบาทหน้าที่ และภารกิจการปกป้องคุ้มครองผู้ลงทุน ไม่หลงระเหิดกับการสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ ซึ่งหลายผลิตภัณฑ์ไม่เข้าท่า หรือเน้นรับหุ้นใหม่ในเชิงปริมาณ จนหุ้นเน่าๆ จำนวนไม่น้อยหลุดเข้ามาปล้นเงินในตลาดหุ้น**

แต่ผู้เฒ่าเสรรพกำลังและความคิด เพื่อพัฒนาสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ที่มีอยู่ให้มีคุณภาพขึ้น กับดูแลบริษัทจดทะเบียนที่มีอยู่ประมาณ 900 บริษัท ให้เป็นบริษัทที่มีธรรมาภิบาล การดำเนินงานมีความโปร่งใส และมีผลประโยชน์มั่นคง

รวมทั้งปรับมาตรการกำกับดูแลบริษัทจดทะเบียนให้มีความเข้มข้นขึ้น โดยตระหนักถึงความสำคัญในการปกป้องประชาชนผู้ลงทุน

บางทีไคกนาฏกรรมหุ้น MORE และความล้มเหลวจากหุ้น STARK อาจไม่เกิดขึ้น

ตลาดหลักทรัพย์รับรู้ถึงความผิดพลาดของตัวเองแล้ว และกำลังปรับตัวครั้งใหญ่ ตื่นตัวในการปรับมาตรการกำกับดูแลให้มีความเข้มข้นขึ้น หลักเกณฑ์การรับหุ้นใหม่ได้เน้นในคุณภาพของบริษัทจดทะเบียนมากขึ้น รวมทั้งตระหนักในการป้องกันนักลงทุนไม่ให้เกิดความเสียหาย โดยส่งสัญญาณเตือนนักลงทุนทันที เมื่อบริษัทจดทะเบียนมีพฤติกรรมที่น่าสงสัย

**แต่การป้องคพายพของตลาดหลักทรัพย์ จะทันกับการผ่าตัดใหญ่โครงสร้างตลาดหลักทรัพย์ที่นายเศรษฐาปกครองไว้แล้วหรือไม่**

ความผิดพลาด หละหลวม ล้มเหลวในการแก้ปัญหาหุ้น MORE และ STARK เป็นเหตุผลที่มีน้ำหนักมากพอ จนมีความชอบธรรมในการ "ยกเครื่อง" ผู้บริหารตลาดหุ้น.



## การศึกษา

# ส่องข้อเสนอ..แก่ 'หนี้ครู' 1.4 ล้านล้านบาท วัดใจรัฐบาล 'เศรษฐา ทวีสิน'

การแก้ไขปัญหานี้ "หนี้สิน" ถือเป็น 1 ใน 4 นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ที่ให้ความสำคัญและประกาศจะเดินหน้าแก้ปัญหาหนี้ที่หลังเข้าทำงาน โดยเริ่มจากการ "พักหนี้เกษตรกร" จากนั้นจะเข้าไปดูแลแก้ปัญหาหนี้สินของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และตำรวจ เป็นอาชีพต่อไป

ปัจจุบัน "ครู" ทั่วประเทศมีกว่า 9 แสนคน มีครูกว่า 80% กำลังเผชิญกับภาวะหนี้สินจำนวนมหาศาลกว่า 1.4 ล้านล้านบาท...

สำหรับ "เจ้าหนี้" รายใหญ่สุดของครู ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์ครู 8.9 แสนล้านบาท คิดเป็น 64% ของยอดหนี้ทั้งหมด อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยที่ 5.64%

เจ้าหนี้ที่รองๆ ลงมา คือ ธนาคารออมสิน 3.49 แสนล้านบาท คิดเป็น 25% ของยอดหนี้ อัตราดอกเบี้ย 6.9% ธนาคารกรุงไทย 6.3 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 4% ของยอดหนี้ อัตราดอกเบี้ย 7.12% และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) 6.1 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 4% ของยอดหนี้ อัตราดอกเบี้ย 6.4%

ในการแถลงข่าวภายหลังมอบนโยบายการศึกษา และแนวทางการขับเคลื่อนนโยบาย "เรียนดี มีความสุข" ของ พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) "ครูอุ้ม" รับลูกนายกฯ ประกาศลุยแก้ปัญหานี้หนี้ครูและบุคลากรทางการศึกษา เป็นงานแรกๆ

โดยเริ่มจากให้ "ต้นสังกัด" ประสานให้ครูได้ "รีไฟแนนซ์" หรือรวมหนี้เป็นก้อนเดียว เพื่อลดภาระผ่อนชำระ โดยลดดอกเบี้ยให้ถูกลง ระยะเวลาผ่อนชำระขึ้น พักชำระดอกเบี้ยให้แก่ครูที่เป็นหนี้สหกรณ์ออมทรัพย์ครู และสถาบันการเงิน

แต่ที่เรียกเสียงฮือฮาก็คือ ครูอุ้มประกาศว่ารัฐบาลจะ "จ่ายดอกเบี้ย" ให้แก่ครูที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท เป็นเวลา 3 ปี โดยครูจะชำระเพียงเงินต้น

เพื่อสร้างขวัญกำลังใจ และลดภาระค่าใช้จ่ายให้ครูทั่วประเทศ...

โดยจะแยกปัญหานี้หนี้ของครูออกเป็นกลุ่มสีเขียว สีเหลือง และสีแดง เพื่อเข้าไปช่วยเหลือตามสภาพความเป็นจริง

แต่สิ่งสำคัญกว่านั้นคือ จะต้องไม่ให้ครูก่อหนี้ใหม่!!

สำหรับแนวทางการแก้ปัญหานี้หนี้ครูนั้น พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ ได้มอบหมายให้นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการ ศธ.เข้ามาดูแล และผลักดันการแก้ไขปัญหานี้ ซึ่งนายสุรศักดิ์จะรับหน้าที่เข้าไปดูโครงสร้างหนี้ทั้งหมด ตั้งแต่สถาบันการเงินที่ปล่อยกู้ ว่ามีสถาบันใดบ้าง และยอดหนี้ของครูทั้งระบบ

โดยเตรียมตั้งคณะกรรมการ 2 ชุด ได้แก่ คณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบาย และคณะอนุกรรมการดำเนินงานแก้ไขปัญหานี้หนี้ครู โดยจะเชิญผู้เชี่ยวชาญด้านการเงิน และตัวแทนจากฝ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ร่วมแก้ปัญหานี้หนี้ครู

ซึ่งนายสุรศักดิ์มองว่า โดยหลักการของการแก้ปัญหานี้หนี้แล้ว จะต้องไม่ให้ครูสร้างหนี้เพิ่ม ส่วนหนี้ใหม่ ศธ.อาจต้องเป็นตัวแทนเจรจากับสถาบันการเงิน ทั้งสหกรณ์ออมทรัพย์ครู ธนาคารออมสิน รวมถึงธนาคารอื่นๆ เพื่อดูเรื่องปรับโครงสร้างหนี้ และแนวทางอื่นๆ ที่เหมาะสม

"อย่างไรก็ตาม เข้าใจว่าทุกรัฐบาลพยายามแก้ปัญหานี้ แต่ยังไม่ประสบความสำเร็จเท่าที่ควร ส่วนตัวเข้าใจ แต่ถ้าไม่ดำเนินการเลย ก็คงไม่ได้ และผมต้องพยายามให้ดีที่สุด แม้จะแก้ไม่ได้ ก็ต้องพยายามไม่ให้หนี้ใหม่เกิดขึ้น โดยจะเข้าไปดูเรื่องโครงสร้าง เพื่อลดภาระให้กับครูทั่วประเทศ" รัฐมนตรีช่วยว่าการ ศธ.กล่าว

อย่างไรก็ตาม ความพยายามในการแก้ไขปัญหานี้หนี้ครู ไม่ใช่เพิ่งคิดที่จะทำ แต่คิดกันมาในหลายรัฐบาลแล้ว แต่ยังไม่มีความชัดเจนที่สามารถแก้ปัญหานี้หนี้ครูได้

เพราะจะว่าไปแล้ว รัฐบาลและรัฐมนตรีที่ดูแล ศธ.มักจะชูนโยบายแก้หนี้ครู และนำมาผลักดันในช่วงใกล้ๆ ครบวาระ หรือในช่วงใกล้ๆ การเลือกตั้ง เนื่องจากครูถือเป็นฐานเสียง หรืออาจเป็นหัวคะแนนแบบอ้อมๆ ที่มีเพาเวอร์ และยังสามารถชักนำเด็กๆ รวมถึงพ่อแม่ผู้ปกครอง ได้อีกด้วย

ทำให้การผลักดันการแก้ไขปัญหานี้หนี้ครูของนักการเมือง จึงดูเหมือนจะไม่จริงจังมากนัก และไม่ได้ผล เพราะมักจะลี้ภัยกัน



# มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend  
Circulation: 500,000  
Ad Rate: 355

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 6 - พุธสัปดาห์ 12 ตุลาคม 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 2251

หน้า: 19(กลาง)

Col.Inch: 85.38

Ad Value: 30,309.90

PRValue (x3): 90,929.70

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: การศึกษา: ส่องข้อเสนอ..แก้ 'หนี้ครู' 1.4 ล้านล้าน วัดใจรัฐบาล 'เศรษฐา ทวีสิน'



ช่วงการหาเสียงเท่านั้น

ล่าสุด นายณรินทร์ ชำนาญดู ผู้อำนวยการโรงเรียนกาญจนาภิเษก และนายกสมาคมผู้บริหารโรงเรียนมัธยมศึกษาแห่งประเทศไทย (ส.บ.ม.ท.) มองว่า รัฐบาลไม่เคยประสบความสำเร็จในการแก้หนี้ครู เพราะไม่รู้สภาพที่แท้จริงของหนี้สินครู ที่มีหลายลักษณะ มีทั้งลูกหนี้ชั้นดี และมีส่วนน้อยที่เป็นหนี้เสีย ก่อให้เกิดปัญหา และคนกลุ่มนี้พยายามเรียกร้องให้

รัฐบาลช่วยเหลือ

พร้อมเสนอให้เริ่มจาก "สำรวจสภาพหนี้" ที่แบ่งได้ 6 ประเภท ได้แก่ หนี้ที่ก่อให้เกิดรายได้ ซึ่งไม่เป็นปัญหาในการชำระหนี้, หนี้เพื่อการสร้างอนาคต คือหนี้ที่กู้ไปสร้างบ้าน ซื้อรถ เรียนต่อ เป็นหนี้สินที่ครูชำระได้ ไม่ก่อให้เกิดปัญหา, หนี้สินที่เกิดก่อนมาเป็นครู เช่น เงินกู้ยืมเรียน เมื่อเป็นครูแล้วชำระหนี้ได้ แต่ควรติดตามเพื่อไม่ให้เกิดหนี้ใหม่ และหนี้ในการเลี้ยงดูบิดามารดา ซึ่งถือว่าบุคคลนั้นมีความ

รับผิดชอบสูงอยู่แล้ว แต่ควรติดตาม กำกับไม่ให้ก่อให้เกิดหนี้ใหม่ ซึ่งหนี้สิน 4 ประเภทแรกนี้ รัฐบาลไม่จำเป็นต้องช่วยเหลือ!!

**ส** าหรับหนี้ที่รัฐบาลจะต้องเข้าไปช่วยเหลือ ได้แก่ หนี้สินที่เกิดจากความไม่มีวินัยทางการเงิน หนี้สินเกิดจากการฟุ่มเฟือย เล่นการพนัน เช่น หวย ล็อตเตอรี่ หนี้สินประเภทนี้ทำให้ครูหมด

อนาคต และไม่มีความสามารถในการใช้หนี้ รัฐบาลควรแก้ไข และหนี้สินที่เกิดจากภาระการค้ำประกัน ทำให้ครูไม่มีความสามารถในการชำระ เป็นหนี้ที่เกิดจากความประมาท ไม่คาดคิด รัฐบาลควรให้ความช่วยเหลือ!!

ซึ่งแนวทางแก้ไขคือ หนี้ที่เกิดจากความไม่มีวินัย ให้ ศธ.มอบหมายให้สหกรณ์ออมทรัพย์ครู เป็นเจ้าภาพรวบรวมหนี้สินทั้งหมดที่อยู่ในข้อนี้ แล้วจัดลำดับความจำเป็น ระยะเร่งด่วน และระยะยาว อาศัยความร่วมมือจากสถาบันการเงินทุกแห่งที่เป็นเจ้าหนี้ และความร่วมมือจากครูที่เป็นหนี้ โดยให้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูหาทางแก้ไข เน้นสร้างวินัยทางการเงิน และไม่สร้างหนี้สินใหม่

ส่วนหนี้ที่เกิดจากการค้ำประกัน ซึ่งไม่ได้เกิดจากความฟุ่มเฟือย หรือยากจนมาแต่อดีต แต่เกิดจากความหวังดีต่อบุคคลต่างๆ ในการเป็นผู้ค้ำประกันให้ ต้องแก้ไขแตกต่างจากกลุ่มอื่น โดยแก้ "กฎหมายการค้ำประกัน" ให้สถาบันการเงินผู้เป็นเจ้าหนี้ ต้องบังคับให้ผู้กู้ชำระหนี้จนถึงที่สุดก่อน ถ้าผู้กู้ไม่มีความสามารถ ก็ควรสืบทรัพย์ไปถึงผู้เกี่ยวข้องในครอบครัวตัวเอง ก่อนจะบังคับคดีเอากับครูผู้ค้ำประกัน

ถึงขั้นตอนนี้ ความมอบหมายให้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูหาแนวทางในการช่วยครูชำระหนี้!!

**ข** ณะที่แนวทางแก้ไขหนี้สินครูอย่างเป็นระบบ จะต้องเรียกสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้ของครูทั้งหมด มาทำข้อตกลงเรื่องดอกเบี้ยเงินกู้ ระยะเวลาในการผ่อนชำระที่ชำระได้ รวมทั้งรวมหนี้สินให้อยู่ในสถาบันการเงินแห่งใดแห่งหนึ่งเป็นหลัก

โดยให้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเป็นหน่วยงานหลักรวบรวมหนี้ รวมถึงต้องสร้างวินัยทางการเงินให้กับครู อบรมสร้างจิตสำนึกให้ครูตระหนักในการใช้เงินอย่างพอเพียงกับฐานะ ตั้งคณะกรรมการกำกับลูกหนี้ โดยจะต้องได้รับความร่วมมือจากสถาบันการเงินอื่นๆ ในการไม่ปล่อยให้ครูไปก่อหนี้สินใหม่ขึ้นมาอีก

ที่สำคัญ ให้นำเรื่องหนี้สินครูมาเป็นตัวชี้วัดในการดำเนินการทางวินัย และจรรยาบรรณวิชาชีพครู โดยให้สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ออกกฎหมาย ระเบียบเพื่อควบคุมกำกับ วินัยของครู มีบทลงโทษครูที่ก่อหนี้ฟุ่มเฟือย เชื่อว่าครูจะไม่กล้าก่อหนี้ที่ไม่เหมาะสมกับวิชาชีพครูอีก

**ต้องติดตามว่า นโยบายแก้หนี้ครูในรัฐบาลนายกฯ เศรษฐา จะทำได้จริง หรือแค่ล่อล่อให้ครูดีใจก็พอ เหมือนที่ผ่านมา!! ●**

**DEBT**

Leaflets advertising quick loans are visible around Bangkok. WICHAN CHAROENKIATPAKUL

## Office promotes pico-finance scheme

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry's think tank is seeking options to mitigate informal debt by increasing access to pico-finance, according to a ministry source who requested anonymity.

The cabinet approved a three-year debt moratorium for farmers on Sept 26 and the government also wants to ease debt problems for other categories of borrowers, including agricultural cooperatives, teachers, police officers and informal debt borrowers.

The government is encouraging pico-finance providers to participate in its aid measures for debtors by obtaining pico-finance licences from the Fiscal

Policy Office (FPO).

The licences allow operators to lend up to 50,000 baht per person and collect interest on small loans of up to 36% per year.

Similar to microfinance, pico-finance provides smaller loans to households and individuals from provincial financial institutions under the FPO's supervision.

The ministry is considering improving the terms and conditions of pico-finance to better compete with informal lenders (loan sharks), such as by lowering the current interest rate.

The FPO drafted an amendment to the ministry's notification on supervision of microfinance at the provincial

level, also known as pico-finance, and held a public hearing from Sept 6-20.

Pico-finance was initiated by the ministry to address the problem of loan sharks and increase protection for consumers from brokers who charge exorbitant interest rates in return for higher commissions from lenders.

As of June 30, 1,114 pico-finance providers have applied to participate in the government's debtor aid measures, covering 75 provinces.

The amended notification stipulated the aggregated amount of interest, indemnity, service and other fees charged by the lenders must not exceed a range of 28-36% of the loan amount per year.



# ออมสินจัดงาน 'Sustainability Expo 2023' จัดเต็มโปรดักส์การเงินสีเขียว



## เก็บมาเขียน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้ร่วมเป็นผู้สนับสนุนหลักในการจัดงาน Sustainability Expo 2023 หรือ SX2023 มหกรรมด้านความยั่งยืนที่ใหญ่ที่สุดในอาเซียน จัดขึ้นเป็นปีที่ 4 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ภายใต้แนวคิด "Good Balance, Better World" สมดุลที่ดี เพื่อโลกที่ดีกว่า ซึ่งงานดังกล่าว เป็นการผนึกกำลังขององค์กรชั้นนำทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคชุมชนที่มาร่วมกันแชร์ประสบการณ์องค์ความรู้ และนวัตกรรมด้านความยั่งยืนมากมาย เพื่อสร้างแรงกระเพื่อมให้ทุกภาคส่วนมาร่วมกันสร้างความยั่งยืนในมิติต่างๆ โดยยึดหลัก พอเพียง ยั่งยืน เพื่อโลก ให้ทุกคนลงมือทำอย่างจริงจัง

สำหรับธนาคารออมสินได้เข้าร่วมงานด้วยในโซน Better Community ภายใต้แนวคิด "Creating Happy Community : สร้างสมดุลมิติความยั่งยืน เพื่อสังคมเป็นสุข" โดยนำเสนอผลงานความสำเร็จของธนาคารเพื่อสังคมที่สามารถสร้างผลลัพธ์เชิงบวกได้อย่าง



เป็นรูปธรรม ผ่านโครงการพัฒนาสังคม และชุมชนมากมาย รวมถึงบอกเล่าความสำเร็จของการบูรณาการมิติทางสังคมเข้าในกระบวนการปฏิบัติงานด้วย

กลไก Social Mission Integration เพื่อให้เกิดความยั่งยืนในการสร้างประโยชน์ต่อสังคม ทั้งนี้ การเข้าร่วมเป็นผู้สนับสนุนหลักและร่วมออกบูธในงาน SX2023

# “Good Balance, Better World”



ครั้งนี้ นับเป็นการแสดงจุดยืนชัดเจนของการเป็นภาคการเงินที่สนับสนุนการเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำ โดยผู้เข้าชมงานจะได้พบกับผลิตภัณฑ์การเงินสีเขียวสำหรับผู้สนใจสินเชื่อเงินพิเศษเพื่อลูกค้ารายย่อย ผู้ประกอบการ SMEs และธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นสินเชื่อ EV Supply Chain สินเชื่อ BCG, GSB Go Green, GSB Green Biz, GSB Green Home Loan รวมถึงเงินฝากปันน้ำใจเงินพิเศษสำหรับผู้ฝากเงินที่เลือกบริจาคช่วยเหลือมูลนิธิที่เข้าร่วม

## โครงการ

นอกจากนี้ ยังมีการจัดพื้นที่ส่งเสริม การสร้างรายได้ที่ยั่งยืนแก่ผู้สนใจเข้าร่วม ฝึกอบรมสร้างอาชีพ ฟรี กับโค้ชมืออาชีพ ตลอดจนกิจกรรมภารกิจช่วยโลกให้ได้ร่วมสนุกกับของที่ระลึกมากมายตลอดงาน ขอเชิญพบกับที่บูธธนาคารออมสิน ในงาน Sustainability Expo 2023 ได้ที่โซน Better Community ระหว่างวันที่ 2-8 ต.ค.2566 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



# ออมสิน-ธอส.จัดที่เด็ด บันลื่นเชื่อโตงานมันนี่

ธนาคารออมสิน ระบุว่า ธนาคารได้เข้าร่วมงานมหกรรมการเงิน Money Expo อุดรธานี ครั้งที่ 10 พร้อมขนโปรโมชั่นทางการเงินพิเศษเสนอแก่ลูกค้า ทั้งสินเชื่อบ้าน สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อธุรกิจ ตัวอย่างเช่น สลากออมสินพิเศษ 2 ปี เพิ่มรางวัลพิเศษมูลค่า 50 ล้านบาท เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 13 เดือน ระยะเวลาฝากเงิน 13 เดือน ดอกเบี้ย 1.75% ต่อปี เทียบเท่าเงินฝากประจำ 2.05% ต่อปี เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษบันลื่นใจระยะเวลาฝากเงิน 6 เดือน ผู้ฝากได้รับดอกเบี้ย 1.00% ต่อปี ไม่หักภาษี และดอกเบี้ยอีก 0.20% ต่อปี เลือกบริจาคให้มูลนิธิที่เข้าร่วมโครงการ

สินเชื่อเคหะ ทั้งซื้อ ปลุกสร้าง ต่อเติม/ซ่อมแซม รีไฟแนนซ์ ดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 6 เดือนแรก 1.99% เหลือ 3 ปี เท่ากับ 3.800% สินเชื่อ GSB D-VERs เพื่อเป็นทุนหมุนเวียน ลงทุนในสินทรัพย์ถาวร ดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรก = 6.25% สินเชื่อ GSB Green Home Loan ดอกเบี้ยต่ำ

วงเงินกู้สูงสุด 110% สินเชื่อบุคคล GSB Go Green สำหรับติดตั้งแผงโซลาร์ หรือซื้อรถยนต์ไฟฟ้า (EV) หรือรถยนต์ไฮบริดได้ ดอกเบี้ยคงที่ต่ำสุด 1.99% ต่อปี นาน 3 เดือนแรก ผ่อนเริ่มต้นแสนละ 199 บาท/เดือน เป็นต้น

ขณะที่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ระบุว่า ได้นำสินเชื่อบ้าน 70 ปี ธอส. ดอกเบี้ยต่ำคงที่นาน 3 ปีแรก เหลือ 3 ปีแรกเพียง 2.70% กรณีกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระเพียง 3,500 บาท นานถึง 2 ปี เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีสลากออมทรัพย์ ธอส.ชุดซาลเพิ่มพูน ปี 2566 ผลตอบแทน 1.00% ต่อปี รับผลตอบแทน 0.15% ต่อปี รวมรับผลตอบแทน 1.15% สลากชุดพิมาน มาศ Plus Phase 2 หน่วยละ 50,000 บาท ผลตอบแทน 1.25% ต่อปี พร้อมกับมีบ้านมือสองธอส. คุณภาพดี ทำเลเด่น คัดพิเศษกว่า 400 รายการ ในจังหวัดอุดรธานี และจังหวัดใกล้เคียง มาจำหน่ายในราคาลดสูงสุด 50% จากราคาประเมินอีกด้วย ■



☑ ร่วมยินดี...กฤษณ์ เสระเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ร่วมต้อนรับและแสดงความยินดีกับ ผศ.พิมล ศรีวิกรม์ นายกสมาคมกีฬาเทควันโด และคณะนักกีฬา หลังคว้า 2 ทอง 2 ทองแดง ดิเกเอเชียนเกมส์ ครั้งที่ 19 ที่ประเทศจีน พร้อมมอบเงินสนับสนุนให้อีก 4.25 ล้านบาท ที่สำนักงานใหญ่ ออส.



# เรียงคน มาเป็นข่าว



**แข่งขัน** - ศิวรักษ์ ศิวโมกษธรรม เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พร้อมด้วย สุทธิรักษ์ พาทย์พรมมา ผช.กก.พจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมกันจัดแข่งขันตอบปัญหากฎหมายด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ในโครงการ PDPA Challenge 2023 by Krungthai x PDPC โดยมี ปรนธ์ จิตะวรโรจน์ กรรมการกำกับสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เข้าร่วม และนายนรรณ อธิระอมพรพันธุ์, ผศ.ศุภวัชร มาลาพันธ์ และสุนทรีย์ ส่งเสริม ณ ศูนย์ฝึกอบรมธนาคารกรุงไทย เขาใหญ่ จ.นครราชสีมา เมื่อเร็วๆ นี้



**ปรับลด :** ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย ปรับลดประมาณการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยในปี 66 ลงสู่ 3% จากเดิม 3.4% เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยอ่อนแรงลง ขณะที่การส่งออกทั้งปีอาจติดลบส่วนในปีหน้า คาดว่า GDP ขยายตัวได้ 4.6% เทียบไทยยังเผชิญความไม่แน่นอนจากเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มโตในอัตราต่ำ.





**รายงานพิเศษ**  
**พรรค**

# ปิยสวัสดิ์ อัมระนันท์ ฟันฟูบินไทยทำรายได้แสนล้าน แจ่มแผนสกัดนักการเมือง ทำเงินซ้ำรอยเดิม

**ก**ารประกาศตัวเลขรายได้ของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) อย่างเป็นทางการเมื่อสิงหาคม 2566 ที่ผ่านมา พร้อมรายงานผลการดำเนินงานต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระบุว่าไตรมาส 2 ของปี 2566 การบินไทย และบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 37,381 ล้านบาท

เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 74% และมีกำไรจากการดำเนินงาน 8,576 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 760% กำไรสุทธิ 2,273 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 171%

ถือเป็นกำไรจากการดำเนินงานสูงสุดในรอบ 20 ปี ผลรวมของตัวเลขเหล่านี้หากมองย้อนกลับไปได้ ต้องยกให้เป็นผลงานของคณะผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย ที่มี "ดร.ปิยสวัสดิ์ อัมระนันท์" ทำหน้าที่ประธานคณะผู้บริหารแผนดังกล่าว ร่วมกับอีกสองคน คือ ชาญศิลป์ ตรีสุขกร (อดีตการบินไทย) และพรชัย สุริยวงษ์ (ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง) ร่วมลงแรงบริหารจัดการจนฟื้นวิกฤตสามารถกลับมาทำกำไร ก้าวสู่ความยิ่งใหญ่อีกครั้ง

ซึ่งปิยสวัสดิ์ยืนยันว่าไม่ใช่ยิ่งใหญ่ธรรมดา แต่จะยิ่งใหญ่และมีกำไรมากกว่าเดิม

**ส**หรับประธานคณะผู้บริหารแผนฟื้นฟูฯ ผู้ที่ "ดร.ปิยสวัสดิ์ อัมระนันท์" ปัจจุบันอายุ 70 ปีบริบูรณ์ จึงต้องพ้นจากทุกตำแหน่งในบริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) (PTTGC) จากเดิมที่เป็นกรรมการอิสระ ประธานกรรมการและประธานกรรมการอิสระ ยังคงรับหน้าที่ประธานคณะผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย เพียงอย่างเดียว หลังจากบอร์ดการบินไทยมีมติเมื่อ 25 พฤษภาคม 2563 นับเป็นการกลับสู่การบินไทยอีกครั้งของชายผู้นี้

สองปีเศษที่ผ่านมา การกอบกู้วิกฤตในการบินไทยไม่ใช่เรื่องง่าย ต้องงัดทุกกลยุทธ์ที่มีออกมาใช้อย่างเคร่งครัดและเอาจริงเอาจัง เพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์ในแต่ละขั้นตอน

ดร.ปิยสวัสดิ์ เข้าความว่าเข้ามาเป็นผู้ทำแผน และเป็นกรรมการบริษัทหนึ่งวันก่อนรัฐบาลจะยื่นขอทำแผนฟื้นฟู เข้าวันนั้น กรมฯ มีมติให้การบินไทยขายหุ้นให้วายุภักษ์ 2% ทำให้การบินไทยหมดสภาพเป็นรัฐวิสาหกิจ

กระทั่งต่อมาเดือนกันยายน 2563 ศาลล้มละลายกลางจึงเห็นชอบให้ตั้งผู้ทำแผนฟื้นฟูฯ เมื่อทำแผนเสร็จแล้วได้ยื่นต่อศาล ในเดือนกุมภาพันธ์ 2564 และศาลให้ความเห็นชอบวันที่ 15 มิถุนายนปีเดียวกัน

อย่างไรก็ตาม กว่าจะพ้นขั้นตอนนี้มีการเจรจาต่อรองกับเจ้าหนี้กันพอสมควร ทุกอย่างจึงเป็นที่ยอมรับ

ภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย มีการกำหนดรายชื่อบุคคลที่ทำหน้าที่เป็น "ผู้บริหารแผน" 5 ราย ได้แก่ ดร.ปิยสวัสดิ์, พรชัย สุริยวงษ์, ชาญศิลป์ ตรีสุขกร, ศิริ จิระพงษ์พันธ์ และไกรสร บารมีอวยชัย โดยเลือก ดร.ปิยสวัสดิ์ เป็นประธานผู้บริหารแผน จากนั้นทั้งหมดเริ่มลงมือทำงาน กระทั่งดำเนินการไปได้ระยะหนึ่ง ผู้บริหารแผนเห็นว่ามีความจำเป็นต้องแก้ไขแผนเดิม เนื่องจากมีความไม่เหมาะสมบางอย่างเกี่ยวกับตัวเลขจำนวนเงินที่ต้องนำมาเพิ่มเติมในการดำเนินงาน

กล่าวคือ ตามแผนเดิมต้องการวงเงินเพิ่มเข้ามาอีก 50,000 ล้านบาท โดยเป็นเงินจากภาครัฐ 25,000 ล้านบาท เป็นเงินกู้หรือรัฐสนับสนุนให้กู้ได้ และจากเอกชนอีก 25,000 ล้านบาท

ที่ต้องแก้ไขแผนเดิม เพราะเมื่อดำเนินงานไปแล้วระยะหนึ่งสถานการณ์ดีขึ้น จึงไม่มีความจำเป็นต้องกู้เงินจำนวนมากขนาดนั้น เลยขอลดวงเงินลงมาเหลือ 25,000 ล้านบาท ซึ่งจริงๆ ผมคิดว่าไม่ต้องกู้เลยสักบาทเดียวก็ได้ เพราะเราแผนนี้เลื่อนการคืนหนี้ออกไป 6 ปีพร้อมดอกเบี้ย 1-1.5% ขณะเดียวกันก็มีการการบินก็ดีขึ้น เงินก็ไหล



เข้ามา เมื่อไม่มีการจ่ายคืนดอกเบี้ย ไม่มีการจ่ายคืนเงินต้น การจะไปกู้เงินเพิ่มอีก 50,000 ล้าน หรือแม้แต่ 25,000 ล้าน ไม่มีความจำเป็นแล้ว" ดร.ปิยสวัสดิ์กล่าว

และว่า เหตุการณ์ตอนนั้นตกเถียงกันในกลุ่มผู้บริหารแผน มีกลุ่มหนึ่งคิดว่าควรจะกู้เงินจำนวนมากมาดำเนินการ แต่ส่วนหนึ่งเห็นว่าไม่ต้องกู้ก็ ความเห็นที่ขัดแย้งกันเช่นนี้ทำให้คณะผู้บริหารแผนท้ายสุดมีคนลาออกไป จึงเหลือผู้บริหารแผนเพียง 3 คน นอกจาก ดร.ปิยสวัสดิ์แล้ว มีพรชัย และชาญศิลป์

"ซึ่งผมว่าสามคนทำงานกันได้ค่อนข้างดี การตัดสินใจต่างๆ ก็รวดเร็ว"

**ส**หรับ "แผนฟื้นฟูฉบับใหม่" นี้ ดร.ปิยสวัสดิ์บอกว่ามีส่วนแตกต่างจากของเดิมตรงที่เจ้าหนี้หุ้นกู้กับสถาบันการเงินมีสิทธิ์แปลงหนี้เป็นหุ้น 24.5% ในราคา 2.5452 บาท ซึ่งทุกคนเห็นว่าเป็นราคาที่เหมาะสม ส่วนคนที่ให้กู้เงิน 25,000 ล้านบาท ก็มีสิทธิ์จะเปลี่ยนเงินกู้เป็นหุ้นเหมือนกัน ในราคาเดียวกัน หรือจะแปลงหนี้เดิมเป็นหุ้นก็ได้ ดังนั้น ขั้นตอนของการทำให้ฐานะทางการเงินการบินไทยมีความมั่นคง คือ แปลงหนี้และดอกเบี้ยค้างจ่าย เป็นหุ้นหมายถึงดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายแต่ตั้งพักเอาไว้ และต้องออกหุ้นเพิ่มทุนให้กับ



# มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend  
Circulation: 500,000  
Ad Rate: 481

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 6 - พฤหัสบดี 12 ตุลาคม 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 2251

หน้า: 20(เต็มหน้า)

Col.Inch: 101.32 Ad Value: 48,734.92

PRValue (x3): 146,204.76

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: ปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ ฟันฟุบไทยทำรายได้แสนล้าน แจ่มแผนสีกัด...

ผู้ถือหุ้นเดิมในราคาที่สูงกว่า 2.5452 บาท ซึ่งถ้าทำทั้งหมดตามแผนหุ้นการปันไทยจะกลับมาเป็นบวก

“เป็นเงื่อนไขทางการเงินที่สำคัญมากหากจะออกจากแผนฟื้นฟูฯ อย่างน้อยหุ้นต้องเป็นบวก ไม่เช่นนั้นบริษัทจะไม่มีความมั่นคง อันนี้แตกต่างจากแผนเดิมในแผนเดิมไม่มีเรื่องของหุ้นเป็นบวกเลย จะออกจากแผนต่างๆ ที่หุ้นเป็นลบซึ่งอันตรายมาก”

อธิบายเพิ่มเติมได้ว่าการจะออกจากแผนฟื้นฟูฯ ได้ประกอบด้วย 1.หุ้นเป็นบวก ซึ่งเป็นเงื่อนไขสำคัญ 2.อีบีตต้า (EBITDA) ในรอบ 12 เดือนเกิน 20,000 ล้านบาท ซึ่งมาถึง ณ วันมีการปันไทยทำได้แล้ว

ขณะที่ ดร.ปิยสวัสดิ์บอก “ยังไม่ได้กู้เงินเลยสักบาทเดียว” พร้อมกล่าวต่อว่า “ผมเห็นว่าไม่มีความจำเป็นต้องกู้เงินด้วย แต่ว่าเพื่อให้เป็นไปตามแผนที่เราต้องทำต่อไป คือ แปลงหนี้เป็นทุน และออกหุ้นเพิ่มทุนซึ่งจะทำให้หุ้นกลับมาเป็นบวก เมื่อหุ้นเป็นบวกเราสามารถจะออกจากแผนฟื้นฟูฯ ได้ โดยตามแผนไม่ว่าการแปลงหนี้เป็นทุน การออกหุ้นเพิ่มทุน ต้องทำให้เสร็จสิ้นภายในปีหน้าคือ 31 ธันวาคม 2567

“ตามแผนที่กำหนดไว้หุ้นจะเป็นบวกภายในสิ้นปีหน้า (2567) หลังจากนั้นเราขยับออกจากแผนฟื้นฟูฯ ได้ เมื่อยื่นออกจากแผนแล้ว ศาลคงต้องดูงบการเงิน ถึงแม้หุ้นเป็นบวกแล้วศาลก็ยังต้องดูหลักฐาน จึงอาจใช้เวลาระยะหนึ่ง ดังนั้น จึงใช้เวลาระยะหนึ่ง ผมคิดว่าจะออกจากแผนฟื้นฟูฯ ได้ น่าจะเป็นปลายปี 2567 หรือต้นปี 2568 จากนั้นจึงกลับไปเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้อีกครั้ง”

เมื่อถามว่าความแตกต่างระหว่างการเข้ามาทำหน้าที่ในการปันไทยเมื่อปี 2551 ที่ประสบปัญหาขาดทุนอย่างมากเป็นประวัติการณ์ กับตอนนี้อยู่มาเป็นประธานคณะผู้บริหารแผน มีความต่างกันอย่างไร

ปิยสวัสดิ์กล่าวตอบรวดเร็วว่าปี 2551 ทุนการปันไทยยังเป็นบวกถึงแม้จะขาดทุนมาก ซึ่งมาจากราคาน้ำมันที่สูงมาก เมื่อเข้าไปบริหารจัดการสามารถมีกำไรขึ้นมา แต่คนทำงานต่อหลังจากนั้นคงเพิ่มค่าใช้จ่าย จึงกลับไปเหมือนเดิม เริ่มขาดทุนใหม่

ดังนั้น ความแตกต่าง คือ ฐานะการเงินของการปันไทยตอนนั้นคิดว่าตอนนั้นมาก ครั้งนั้นติดลบแล้วและมีหนี้เต็มไปหมด เข้าเติมด้วยโรคโควิดส่งผลให้เครื่องบินบินไม่ได้ รายได้ตก ฉะนั้น การปรับโครงสร้างลดค่าใช้จ่ายจึงลดอย่างมหาศาล

“ผมปรับเอาคนออก 15,000 คนเท่ากับ 50% ลดค่าตอบแทนสวัสดิการต่างๆ มากมาย ครั้งนี้คนที่ออกได้รับเพียงเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน และบวกไปอีก 1 เดือน แล้วไม่ใช้จ่ายทีเดียว หอยจ่าย ขณะที่คน

ออกไปก่อนหน้าได้รับเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน แต่บวกเพิ่มอีก 1-2 ปี จึงแตกต่างกันโดยสิ้นเชิง”

“ตอนแรกที่เข้ามา ผมติดตามสถานะการเงินของบริษัทหมดจด เห็นแล้วลำบากมากเพราะหุ้นติดลบอยู่แล้ว ไม่มีใครคิดว่าติดลบ ตอนแรกไม่แน่ใจว่าจะทำได้ไหม เพราะฐานะการเงินบริษัทแย่มาก ต้องเจรจากับเจ้าหนี้ เสร็จจากกับสถาบันการเงิน เจ้าหนี้หุ้นกู้ แล้วก็เจ้าหนี้เช่าเครื่องบิน เครื่องบินเก่าที่เราไม่ต้องการก็ยกเลิกแอร์คิตไปเลย 83% คืนเครื่องบินไป เขาก็ไม่พอใจ แต่เราไม่มีทางเลือก เราเก็บเอาไว้เฉพาะเครื่องบินที่เราต้องการเป็นเครื่องบินที่ใหม่ที่สุด มี 787, 350, 777-300 ER, 320 ที่เป็นปัญหาอยู่ก็มีแต่เครื่องบิน 380 ที่เจรจากับเจ้าหนี้ไม่รู้เรื่องเพราะค่าประกันโดย ECA ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐ เข้าไม่พูดภาษาภาครัฐกิจ เขาพูดภาษาราชการ เลยต้องยกเลิกการเช่า และคืนเครื่องบินไป แต่ในที่สุดเขาเห็นว่า 380 ไม่มีค่าเลยยกให้เรา แต่เราต้องจ่ายหนี้เพิ่มขึ้น”

คู่สนทนาแย้งเบาๆ ว่าปัญหาวิกฤตทั้งหมดหลายดูเบาบางลงไปแล้วปีหน้า (2567) ตั้งเป้ารายได้ไว้ 130,000 ล้านบาท ใช่หรือไม่? อดีตติดการปันไทยบอกทันควัน “ปีนี้นี่สิ ปีนี้ แส่นสามหมื่นล้านได้อยู่แล้ว ปีหน้าต้องมากกว่านั้น”

ส่วนการกลับเข้าตลาดหลักทรัพย์ฯ ไม่สลับซับซ้อน จะซับซ้อนบ้างเป็นขั้นตอนการแปลงหนี้เป็นทุน ตามด้วยการเพิ่มทุนให้ผู้ถือหุ้นเดิม/และหรือพนักงาน/และหรือพนักงานทุนเฉพาะเจาะจง ถ้าผู้ถือหุ้นเดิมเอาหุ้นไว้ทั้งหมดก็ไม่มีเหลือให้พนักงานกับนักลงทุนเฉพาะเจาะจง ซึ่งคิดว่าราคาขายต่อหุ้นต้องสูงกว่า 2.5452 บาท แต่ยังไม่รู้ราคาแน่นอนว่าเท่าไร ขึ้นอยู่กับผู้ลงทุนและผลประกอบการจากวันนั้นไปจนถึงปลายปีหน้า (2567)

“ดูจากสภาพการเงินถ้าได้ 5 บาทก็เก่งแล้ว” ปิยสวัสดิ์ก็กล่าว

ศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยออกซ์ฟอร์ด เกียรตินิยมอันดับ 1 กล่าวอีกว่า ตั้งแต่ปีหน้า (2567) จะเริ่มทยอยใช้หนี้ซึ่งยังมีหนี้ระยะยาวเหลืออยู่แสนหกหมื่นล้านบาท ต้องจ่ายหนี้บัตรโดยสารให้หมดภายใน 31 มีนาคม 2567 ซึ่งทยอยใช้ไปแล้ว จะมีหนี้ที่เป็นของลูกหนี้การค้าที่ต้องทยอยจ่าย ส่วนหนี้สถาบันการเงินมี 40,000 ล้านบาท และหนี้หุ้นกู้ประมาณ 70,000 ล้าน แต่ทั้งสองส่วนนี้ถูกขยับออกไปอีก 6 ปี จึงยังมีเวลา

ดังนั้น เมื่อดูจากสถานการณ์แล้ว เงินกู้เพิ่มเติมอีก 25,000 ล้านบาทที่บอกตอนแรก คิดว่าไม่ต้องกู้เลย เพราะมีเงินสดเหลือ 60,000 ล้าน ตอนนั้นคิด

ว่าเอ๊ะ...จะเอาเงินไปฝากที่ไหนดี...” (หัวเราะชอบใจ)

จากปัญหาที่ลิ่งสมและหมักหมมมาอย่างยาวนานในการปันไทยต้องยอมรับว่า “การเมือง” และ “นักการเมือง” เข้ามามีส่วนไม่น้อย หากต้องการให้การปันไทยฟื้นวิกฤตอยู่รอดได้อย่างยั่งยืน สิ่งสำคัญที่สุดคือ การเมืองต้องไม่เข้ามาแทรกแซง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการจัดซื้อ-จัดจ้าง, ระบบการขายตัว ฯลฯ

เมื่อถามถึงยเกาออกซ์ฟอร์ดว่าจะจัดการปัญหานี้อย่างไร?

ปิยสวัสดิ์ก็กะพริบตาปริบๆ “ไม่พูดเรื่องนี้ เอาเป็นว่าสองปีที่ผ่านมาตั้งแต่แผนฟื้นฟูฯ เห็นชอบด้วยแผนมีผู้บริหารแผนแล้ว การเมืองเข้ามายุ่งไม่ได้ เพราะผู้บริหารแผนมีอำนาจเหนือกับผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท

“แนวทางในการป้องกันเรื่องนี้เป็นสิ่งที่คุณบริหารการปันไทยต้องคิดอยู่แล้วว่าทำอย่างไร จึงจะไม่ให้เกิดปัญหาซ้ำรอยเดิม เพราะคนที่จะมีข้อขึ้นเพิ่มทุนเขาคงถามคำถามนี้เช่นกัน ถ้าเมื่อเหตุการณ์กลับไปเหมือนเดิม เขาคงไม่ซื้อหุ้น ถูกไหม? เรื่องนี้ยังคิดอยู่เป็นอะไรที่ยากมาก ยังคิดไม่จบ ยังมีเวลาอีกปีกว่า ส่วนหนี้ซึ่งขึ้นอยู่กับบอร์ดซึ่งมีข้อหนึ่งเขียนไว้ในแผนฟื้นฟูฯ คือ ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจก็จะตัดขั้นตอนที่เกี่ยวข้องกับรัฐบาลไปได้พอสมควร แต่ถ้ากระทรวงการคลังยังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ก็ยังแทรกแซงได้อยู่ดี” ดร.ปิยสวัสดิ์กล่าว

เป็นเรื่องที่ต้องติดตามกันต่อว่า การปันไทยเมื่อออกจากแผนฟื้นฟูฯ จะแข็งแกร่งและอยู่ได้อย่างยั่งยืน เป็นสายการบินที่ทุกคนภูมิใจหรืออยู่ในสภาพอ่อนแอพวกปีแยกล้วนกลับไปขาดทุนเหมือนเดิม ●